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„…sok szép élményben volt
részük mindazoknak, akik
részt vettek a lelki feltöltõ-
dést nyújtó alkalmakon.”

f Elszámolunk a nyárral –
Ifjúsági melléklet – 6–7. oldal

„Egy másik szülõ is a
kompromisszum fontossá-
gát és a gyerekek érdekeit
igyekszik elõtérbe helyezni:
itt 27 gyerekrõl van szó!”
f Nyíregyházi intõ – 5. oldal

„…együtt szemlélve a teljes egyhá-
zi szférát még mindig lelkészhiány-
ról szólhatunk; ez erõteljesen mu-
tatja a társadalomban a lelkészek
munkája iránt meglévõ igényt.”

f Évnyitó köszöntés – 3. oldal

„Az evangélikus templom
tornya szerényen mutat felfe-
lé – olyan irányba, ahová ko-
runk embere ritkán tekint…”

f Szeptember 11-én
egy új toronyról – 3. oldal

Recski kvartett f 8. oldal
Reménykedés – reménység? f 9. oldal
Pásztornapló f 9. oldal
Haubner Máté emlékezete f 10. oldal
McFilm f 11. oldal
Kis hópelyhek az örömök f 11. oldal

Önnek szöveges üzenete érkezett!
Az üzenet küldõje: Jézus Krisztus.
Az üzenet szövege: „Gyógyítok…”

Miért van betegség? A betegség a bûn következménye? A bûn betegség? Biblikus-e a
karizmatikus gyülekezetek gyakorlata? Jézus minden beteget meggyógyít? Jézus or-
vos vagy megváltó, avagy mindkettõ? Miért és hogyan gyógyít õ?

Ezekre a kérdésekre keressük a választ az október 8-án, szombaton (10-tõl 16 órá-
ig) a Budapest-Deák téri templomban megrendezendõ országos evangélizáció máso-
dik igehirdetésében.

A nap mottója: Jézus üzen.
Hogy a fentieken kívül mit tartalmaz még az üzenet, azt a következõ heti, harma-

dik hívásból megtudhatjuk.
Minden érdeklõdõt szeretettel várunk!

A Magyarországi Evangélikus Egyház Missziói Bizottsága

Második hívás
az országos
evangélizációra

Eredetileg egy lapunkat, szerkesztõségünket bíráló levélrészlettel gondoltam indítani
ezt az írást, hiszen figyelemfelkeltõbb „reklámot” keresve sem illeszthetnénk a szep-
tember 24-i EvÉlet-nap meghívója mellé. Márpedig e hasáb arra volna hivatott, hogy
– úgymond – rásegítsen a „hivatalos invitálásra”. Hogy tudniillik meggyõzze a még
bizonytalankodókat: érdemes lesz rászánniuk a jövõ szombatot hetilapunk olvasói-
nak, szerzõinek és szerkesztõinek országos találkozójára. Egy vitriolos kritika olvas-
tán talán többen elhinnék: esély van arra is, hogy érdekes lesz. Nos, hadd nyugtassak
meg mindenkit: hiába kerek a megünnepelni tervezett évforduló, a 70. évfolyamában
járó Evangélikus Élet háza táján manapság sem mindig minden „gömbölyû”.

Igaza van az olvasónak, ha iróniát sejt a fenti mondatok mögött, noha valójában
csak a korszellemmel szeretne szembesíteni a szerkesztõ. Ilyen világban élünk: a kö-
zösségben való ünneplés lehetõsége önmagában már keveseket mozgósító erõ. Egy
internetes fórumon javasolta valaki: el kellene törölni a naptárból a piros betûs ünne-
peket, mert – idézem – „az ünnepek voltaképp rém unalmasak, a legkevésbé sem szó-
rakoztatóak”. Vasárnaponként talán még az e megállapítással egyetértõket is el-elvi-
szi a templomba a megszokás, de mit kezdjenek egy olyan extra alkalommal, amely-
nek egyik – bevallottan – legfontosabb eleme az Úristennek való hálaadás…

Hovatovább nem is nagyon szokás ünnepre hívogatni. Az ifjúság körében még
nyerõ a buli, és menõ a parti (fõleg, ha party), de felnõtt-társadalmunk társas ma-
gányhoz szokott egyedeit jobbára csak az a közösségi esemény vonzza, amely kon-
kurálni képes a televíziómûsorok érdekességével, látványával, izgalmával. Megoszt-
va szociológus barátommal e kissé leegyszerûsített gondolatmenetet, mosolyogva
jegyezte meg, hogy „csak” a legfontosabb „mozgósító motivációról” feledkeztem
meg. Merthogy az ember leggyakrabban akkor áldozza idejét, pénzét és energiáját
egy közösségi együttlétre, ha érdeke fûzõdik hozzá. (Hogy is van akkor ez az isten-
tisztelettel…?)

„Ha olvassa ezt a lapot – ünnepelje velünk a születésnapot!” – ezzel a szelíd szlogennel hív-
tuk föl a figyelmet augusztus 21-i lapszámunk utolsó oldalán arra, mire készülünk jö-
võ szombaton. Ma már ugyan tudni lehet, hogy nem fog kongani az ürességtõl a zug-
lói istenháza, de mi tagadás, az elmúlt hetekben a lelkészek között is akadt, aki értet-
lenül kérdezett vissza a személyes részvételét firtató kérdés hallatán… Naivitás lett
volna azt remélni, hogy kis hazánkban nem lesz olyan evangélikus templom, ahol a
hirdetések között ne hívnák fel a gyülekezeti tagok figyelmét a magyar evangélikus-
ság egyetlen hetilapjának „születésnapi ünnepére”. A szomszéd hasábon közölt meg-
hívó alján azért most tisztelettel megkérdezzük: „Ugye, van köze hozzá?” És a kérdést ké-
retik halálosan komolyan venni! Mert nem (nem csak) a hetilapunkhoz fûzõdõ vi-
szonyt tudakolja. 

Május óta tartogatunk fiókunkban egy hosszabb, ám száraz tárgyszerûségében is
megdöbbentõ tanulmányt a hazai evangélikusság „állapotáról”. A 2000-ben lezajlott
népszámlálás vonatkozó adatait pontosító KSH-kiadvány elemzésének megjelente-
tését tudatosan idõzítjük a jövõ hétre, az Evangélikus Élet olvasóinak országos találko-
zójára, és nem az erre az ünnepre hívogató, mostani lapszámra. Szeretnénk, persze
hogy szeretnénk, ha az EvÉlet elõfizetõinek – létszámban mintegy két év óta stagnáló
– tábora gyarapodna, ha minél többen éreznék valóban magukénak a lapot. Riadót
elsõsorban mégsem magunkért kell fújnunk, hanem a potenciális olvasók „növekvõ
hiánya” miatt: gyülekezeteinkért, melyek létszáma (tisztelet a kivételeknek) évtized-
rõl évtizedre drámai mértékben csökken! 

Hitéletünk táplálásának szolgálata mellett az Evangélikus Élet eszköz arra is, hogy ál-
tala a Magyarországi Evangélikus Egyházhoz tartozók identitása erõsödhessék. E ket-
tõs célt kívánja szolgálni a szeptember 24-i EvÉlet-nap is. Bevallottan a hálaadás, egy
„házi ünnep” jegyében, de szándékunk és reményünk szerint nem érdektelenül, azaz
nem unalmasan. 

„Ha nekem is küldötök meghívót, biztosan elmegyek” – szabadkozott fentebb már
említett lelkész barátom. E helyrõl üzenem neki: tekintsen a szomszédos hasábra! Az
Evangélikus Élet olvasóinak és szerzõinek, szerkesztõinek országos találkozójáról min-
den olvasónk (többségükben szerzõink is azok!) idõben tudomást szerezhetett. Elõ-
fizetõinknek egy levélben már az év elején jeleztük tervünket. Miért küldenénk még
egy külön meghívót is – önmagunknak? 

Szeptember 24-én – külön értesítés nélkül is – érezze magát mindenki VIP-vendég-
nek, azaz „nagyon fontos személyiségnek”. No nem miattunk vagy a maga érdemé-
ért, hanem mert a neve egyszer már fel lett írva… Odafenn.

g T. Pintér Károly

VIP-váró

10.00–11.00 Regisztráció
Figyelem! A Rózsavölgyi közi és a Bosnyák
utcai kapunál az Evangélikus Élet szerkesztõ-
ségének és szerkesztõbizottságának tagjai
már 9.30-tól várják, illetõleg fogadják az
érkezõket. (Regisztráció után a templomtér-
ben és a kollégiumi kápolnában is lesz lehe-
tõség ismerkedésre, beszélgetésre.) 

11.00 Gyülekezeti ének – Erõs vár a mi Iste-
nünk (négy versszak)

11.05 A megjelenteket köszönti T. Pintér
Károly, az Evangélikus Élet fõszerkesztõje,
a találkozót megnyitja Kendeh K. Péter,
a Luther Kiadó igazgatója

11.10 Hálaadó percek az Izsóp együttes
közremûködésével
Igét hirdet Gáncs Péter püspök

11.40 Az evangélikus élet hetven éve az
Evangélikus Élet 70 évfolyamának tükrében
– Múltidézés Czenthe Miklóssal, az Evangé-
likus Országos Levéltár igazgatójával és az
eltelt hét évtized evangélikus sajtómunkájá-
nak jelen lévõ „koronatanúival”
Moderátor: dr. Fabiny Tamás, a MEE Sajtó-
bizottságának elnöke

13.05 Az EvÉlet jelen lévõ munkatársainak
(szerzõinek, szerkesztõinek és szerkesztõbi-
zottsági tagjainak) bemutatása annak érde-
kében, hogy az olvasók az ebédszünetben,
illetõleg a találkozó „hivatalos programját”
követõen könnyebben megtalálhassák azo-
kat, akikhez volna egy-két szavuk…

13.15–14.00 Ebédszünet

14.10 A barátság háza – Izsópka lemezbe-
mutató koncert. A pilisi evangélikus gyüleke-
zet gyermekkórusát Jansik Ildikó vezényli

14.40 „Kereszttûzben” – interaktív fórumbe-
szélgetés az EvÉlet jelenérõl és jövõjérõl
Gáncs Péter és T. Pintér Károly vezetésével,
valamint az Izsóp együttes „segédletével”
Benne:

Sajtóhiba-vadászat
Helyszíni kéziratelemzés Gyõri Virág és
Dobsonyi Sándor olvasószerkesztõvel
Meglepetéssel szolgál Novotny Zoltán, a
Protestáns Újságírók Szövetségének elnöke

Kb. 16.30 Útra bocsátó záróimádság
(Kendeh K. Péter)
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TERVEZETT PROGRAM

A Luther Kiadó
és az Evangélikus Élet szerkesztõsége
tisztelettel és szeretettel meghívja
Önt és kedves családját
70. évfolyamát jegyzõ hetilapunk
hálaadó napjára.

Az Evangélikus Élet olvasóinak, szerzõinek
és szerkesztõinek országos találkozóját
a zuglói evangélikus templomban,
illetõleg hittudományi egyetemünkön tartjuk
(Budapest XIV., Rózsavölgyi köz 3.)
2005. szeptember 24-én, szombaton
délelõtt 11 órától 16.30-ig.

Megjelenésére feltétlenül számítunk!

EVANGÉLIKUS ÉLET

Meghívó

Rózsavölgyi köz 3.

A zuglói templom a XIV. kerületben, a Bosnyák tér mellett található. A vonattal érkezõk
legegyszerûbben a 7-es vagy piros 7-es autóbusszal tudják megközelíteni.
A Keleti pályaudvarra érkezõk közvetlenül fel tudnak szállni a 7-es buszra, melynek egyébként
a Bosnyák tér a végállomása. A Nyugati pályaudvarra érkezõknek a 4-es vagy 6-os számú
villamossal négy megállót kell utazniuk a Blaha Lujza térig, ahol szintén megáll a 7-es busz.
A Déli pályaudvarra érkezõk a 2-es metróval (piros vonal) a Blaha Lujza térig utazva tudnak
a 7-es buszra felszállni. 
Ha a gépkocsival közlekedõk a környezõ utcákban már nem találnának helyet, akkor javasoljuk
a Nagy Lajos király útján levõ parkolóhelyek igénybevételét.

UGYE, VAN KÖZE HOZZÁ?

KENDEH K.  PÉTER

IGAZGATÓ

T.  P INTÉR KÁROLY

FÕSZERKESZTÕ
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b Püspökeink munkájuk közben új-
ra meg újra átélik: ünneplõ gyüle-
kezetbe érkeznek meg. Nem köny-
nyû feladat idõrõl idõre megfelelni
ennek a helyzetnek, kísértései,
buktatói vannak. Egyházunk egyik
püspöke errõl a sajátos szolgálat-
ról vall. (H. K.)

Nagy ünnep – nagy kísértés
Önmagunkat is meglepõ indulatokat
válthat ki belõlünk egy-egy sátoros ün-
nepi alkalom zsúfolt templomának a
látványa. A különben higgadt, józan és
bölcs igehirdetõt is elragadhatja egyfajta
„szent hevület, harctéri idegesség”… 

Az egyik kísértés, hogy Keresztelõ Já-
nos szerepében tetszelegve elkezdünk
ítéletesen mennydörögni. Végre itt a
nagy pillanat, ütött az óra: százak tekin-
tete szegezõdik ránk! Most végre meg-
mondhatjuk, rájuk olvashatjuk: hol vol-
tatok eddig?! Mit akartok?! Mit képzel-
tek?! Most nem menekültök! Szembe-
sülni kényszerültök bûneitek, mulasztá-
saitok, képmutató ünnepi álkeresztény-

ségetek undorító tényeivel… Viperák
fajzatai…

Nyilvánvaló torzulás, ha az ünnepi is-
tentisztelet tartalmát, üzenetét a hallga-
tóság létszáma, összetétele határozza
meg. Az ünnep középpontjában mindig
az ajándékozó Úr kell, hogy álljon. Az
ünnep az õ meglepetése, amely független
a jelenlévõk mennyiségétõl és minõségé-
tõl. Komolyan kell vennünk identitásun-
kat, mandátumunkat, mely szerint an-
gyalként, apostolként adhatjuk tovább a
reánk bízott, de másoknak és másokhoz
is szóló evangéliumot. Ez az örömhír
nem csak sötét háttéren ragyog fel. A ke-
gyelem elfogadásának nem elõfeltétele
az igehallgatónak a törvény kõtábláival
való letaglózása, földbe döngölése.

De nem kevésbé veszélyes a másik kí-
sértés sem, amikor egyfajta „szolgáltató
egyházként” az ünnepi hangulathoz, az
emberi elvárásokhoz igazodva próbáljuk
kiszolgálni a templomunkba végre beté-
rõ fogyasztók igényeit. A langyos, felhí-
gított evangélium, az olcsó kegyelem ha-
misan nyugtatja meg, életveszélyesen al-
tatja el a nagy ünnepi templomlátogatót.
Elhiteti vele, megerõsíti õt abban, hogy
semmit sem veszített talán közel féléves

távolmaradásával: még mindig a régi le-
mez forog, az egyházban semmirõl sem
lehet lekésni, itt minden a régi, megszo-
kott rutin szerint folyik. Megkopott,
megüresedett, anakronisztikus liturgia,
archaikus énekek, unalmas, lélektelen
prédikáció szakállas illusztrációkkal, ki-
számítható „poénokkal”… Ilyen módon
éppen az ünnep lényege vész el – az aján-
dékozó Isten meglepetése!

Nagy ünnep – nagy lehetõség
Pedig a nagy ünnep a nagy kísértés ve-
szélyével szemben sokkal inkább nagy
lehetõséget, többek között missziói
esélyt is kínál számunkra.

Gondoljunk a betlehemi éjszakára,
húsvét hajnalára, az elsõ pünkösd regge-
lére! Mi nem csupán emlékezni akarunk
a régi szép idõkre. A keresztény ünnep
nem nosztalgiázás, hanem a Szentlélek
kiáradásával, meglepetéseivel reálisan
számoló, azért könyörgõ, azt remény-
séggel vágyó és váró emberek örvende-
zõ közösségének a találkozása.

Ennek a csodának készíthet medret a
Jézus tanácsa szerint (Mt 13,52) ót és újat
bölcs arányban ötvözõ liturgia. Ez a li-

turgia nem megszokásból, nem rutinból
építkezik, hanem igyekszik személyesen
megszólítani, jó értelemben meglepni,
lehetõleg integrálni, azaz bevonni az is-
tentisztelet ritmusába, áradásába a hûsé-
ges templomlátogatót éppúgy, mint a
ritka nagy ünnepi vendéget. Így kaphat
egészséges missziói karaktert, töltést a
nagy ünnepi istentisztelet, elkerülve a
valódi misszió hiányát kompenzáló ag-
resszió, az „egész pályás letámadás” kí-
sértését.

A cél, hogy Istennek az ünnepekben
kiáradó kreatív, találékony, mindig újat és
meglepõt is felkínáló szeretete megérint-
se, magával ragadja a gyülekezetet. Érez-
ze és tapasztalja meg a messzirõl érkezett,
csak futó protokoll-látogatásra beugró
vendég is, hogy jó itt lenni: hazaérkezett,
várták, és örültek neki, szeretnék õt is
megérteni és befogadni, helye van a gyü-
lekezet nyitott, vonzó közösségében.

Mindezt segíthetik a speciális nagy
ünnepi liturgiák, a szentesti és éjjeli al-
kalmak, a húsvét hajnali feltámadás ün-
nepének páratlan atmoszférája. Sürgõ-
sen meg kellene találnunk a pünkösdi
kétnapos ünnep speciális színeit, aján-
dékait is, mint például konfirmáció és

„rekonfirmáció” (saját konfirmációnk
emlékének, ajándékainak, áldásainak
felfrissítése…), az egyház, a világegyház
születésnapi ünnepe, az ökumené ápo-
lása, sokszínû gazdagságának átélése…
A pünkösdhétfõ lehetõséget kínál akár
szabadtéri, természetközeli liturgiák, is-
tentiszteletek megélésére is.

De kevésbé jelentõsnek tûnõ, a hét-
köznapok árnyékába került, halványuló
ünnepeinkben is gazdag ajándékok,
meglepetések rejlenek. Érdemes lenne
újra felfedezni vízkereszt, mennybeme-
netel és a reformáció ünnepének mással
nem pótolható üzenetét. A többnyire
hétköznapra esõ ünnepeket körülölelõ
vasárnapok segíthetnének a sorvadásra,
feledésre ítélt páratlan tartalom feltárá-
sában. Az adott napon, ünnepi hétköz-
napon pedig speciális esti liturgiák, te-
matikus istentiszeteleti alkalmak segít-
hetnének demonstrálni, hogy minden
keresztény ünnep Krisztus-ünnep. Õ pe-
dig, ígérete szerint, velünk van minden
napon, a világ végezetéig! A keresztény
ünnep nem a munkaszünettõl függ, ha-
nem Isten Lelkének szüntelen munkál-
kodásából él és táplálkozik.

g Gáncs Péter
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Szeretõ mennyei Atyánk! Környezõ vi-
lágunk számtalan külsõ és belsõ gondja
arra indít minket, hogy tõled kérjük az
erõt, amellyel mindvégig kitarthatunk
megpróbáltatásainkban. De mielõtt ké-
réseinkkel hozzád fordulnánk, fohá-
szunk legelsõ szavait a hála érzése for-
málja meg azért a bizonyosságért, hogy
te már azelõtt tudod, mire van szüksé-
günk, mielõtt még kérnénk tõled.

Adj bölcsességet és belátást minden
hozzád imádkozónak, hogy vágyai és
kérései egyre inkább összhangba kerül-
jenek a te végtelenül elõrelátó felsõbb
akaratoddal.

Jóságos és kegyelmes Urunk! Magasz-
taljuk szent nevedet, hogy az idõk teljes-
ségében elküldted egyszülött Fiadat az
emberiség szabadítására és üdvözítésé-

re. Köszönjük, hogy ezt az örömhírt új-
ra meg újra hirdetteted nekünk igédben.

Õrizz meg minket a kishitûségtõl és
az eleséstõl, erõsítsd hitünket, tápláld
lelkünkben a reményt, és növeld szí-
vünkben szereteted fényét, hogy azt
mindenkor továbbadhassuk embertár-
sainknak. Vezess minket bölcs belátásod
szerint sorsunk útján úgy, hogy végül el-
jussunk örök dicsõségedbe, ahol véleke-
désünk színrõl színre látássá, hitünk te-
remtõ erõvé, reménységünk üdvösség-
gé, szeretetünk életadóvá válik.

Légy kegyelmes mindnyájunkhoz,
családunkhoz, gyülekezetünkhöz, egy-
házunkhoz és az egész emberiséghez.

Kérünk téged, óvd meg egyházadat a
torzulásoktól és elhajlásoktól, s áldásod
ereje vezesse az úton lévõk gyülekezete-

it, egyszülött Fiad testének tagjait, akik
hozzád igyekeznek, hogy létezésük ben-
ned megnyugodva nyerje el végsõ betel-
jesedését.

Könyörgünk hozzád, hogy végtelen
bölcsességeddel és teremtõ hatalmaddal
urald, alakítsd, és fordítsd jóra, mind-
annyiunk javára e világ vak és romboló
erõinek hatását. Áldd meg Földünk min-
den népét és nemzetét, s adj minden ve-
zetõnek, kinek sorsformáló hatalom
adatott, mély belátást, együttérzést, szív-
béli bölcsességet és rendíthetetlen fele-
lõsségtudatot.

Urunk, ne engedd elfelednünk, hogy
mi, teremtmények életünk során min-
denkor és mindenhol egymásra va-
gyunk utalva; õrizd meg és mélyítsd el
bennünk a felismerést: sorsunk és tõled

kapott rendeltetésünk beteljesítése nem
valósítható meg emberi kapcsolataink
rendezése, a szeretet, a megértés és az el-
fogadás õszinte megélése nélkül. Töltsd
el lelkünket Szentlelked erejével, hogy
önös érdekeinken felülemelkedjünk, s
ne csak a hozzánk közel állókat, testvé-
reinket és felebarátainkat, de ellensége-
inket is képesek legyünk szeretni, s
imádkozzunk a minket gyalázókért és
üldözõkért.

Teremtõ Atyánk! Amikor önmagun-
kért imádkozunk, kérünk téged, helyezd
szívünkbe és elménkbe azt az elmélyült
éberséget, amellyel õrködhetünk való-
ságformáló gondolataink, szavaink és
tetteink tisztaságán. Õrizd meg szívünk
gyökerét mindvégig a lét végtelen forrá-
sában, Jézus Krisztusban. Ámen.

Oratio œcumenica

Szép és könnyen érthetõ hasonlatot talált
Pál apostol a jól mûködõ emberi közös-
ségre. Azt mondja, úgy van ez, mint a test
esetében: tagokból áll, és mégis egységes.
Minden ember tudja, hogy testének min-
den egyes tagja fontos, és szükség van rá-
juk ahhoz, hogy szervezetünk egészsége-
sen mûködjön. Testünk megcsonkításá-
nak még a gondolatától is iszonyodunk.

Ezt a hasonlatot használja fel az apos-
tol, hogy a Korinthusban élõ kereszté-
nyekkel megértesse: elválaszthatatlanul
összetartoznak. A korinthusi gyüleke-
zetben ugyanis viszálykodás támadt akö-
rül, hogy ki az igazi keresztény. Csopor-
tosulások jöttek létre egy-egy igehirdetõ,
tanító körül, és ezek a csoportok mind
magukat tartották igazi hívõknek, a töb-
biek kereszténységét pedig lenézték. De
ugyancsak megosztották õket a társadal-
mi, szociális, nemzetiségbeli különbsé-
gek is. Görögök és zsidók, szabad polgá-
rok és rabszolgák, szegények és gazda-
gok nem tudták elfogadni egymást. El-
szakadtak egymástól, külön istentisztele-
teik voltak, külön összejöveteleket tar-
tottak, fontossá lett számukra, hogy ki
keresztelte meg õket, és hogy kinek a ke-
zébõl veszik az úrvacsorát. Akik valami-
lyen látványos lelki ajándékot kaptak –
nyelveken szólást vagy gyógyítást –,
azok büszkén vallották, hogy õk felsõbb-
rendûek, õket jobban szereti Isten, és

nem becsülték meg azokat, akiknek a
szolgálat szerényebb ajándékai jutottak.

Pál apostolt elkeserítette a korinthusi
gyülekezet állapota. Fájt neki, hogy nem
értik meg, nem fogadják el és nem szere-
tik egymást. Hogyan hasson rájuk, ho-
gyan magyarázza meg nekik, hogy egy-
máshoz tartoznak, és mindegyikük
ugyanolyan fontos a közösségben? Tud-
ja, hogy emberi érvekkel nem éri el cél-
ját. Ezért Krisztusra mutat, és azt mond-
ja: Ti, korinthusi keresztények, hát nem
tudjátok, hogy a keresztségben Krisztu-
séi lettetek, ezért egyenként mindegyi-
kõtök tagja Krisztusnak? Együtt pedig
Krisztus teste vagytok! Ha tehát egymás
ellen fordultok, egymástól elszakadtok,
Krisztus testétõl szakadtok el, és Krisz-
tus testét csonkítjátok meg.

Kár, hogy az egyház, a kereszténység,
mi magunk is újra és újra elfelejtjük ezt
az igazságot. Illetve talán nem is arról
van szó, hogy elfelejtjük, hanem önma-
gunk istenítésének õsi, bennünk gyöke-
rezõ bûne kisöpri belõlünk. Ahol ugyan-
is teret kap az önmegvalósító önzés, ott
az ember önmaga lesz az elsõ, az „igazi”,
mindenki más pedig lenézett és leírható.
Az önzés kollektív formában, közössé-
gek istenítésében is megnyilvánul, ami-
kor a „mi” tökéletességünkrõl beszélünk,
és azzal büszkélkedünk. A „mi” gyereke-
ink, a „mi” családunk, a „mi” népünk; il-

letve büszke kereszténységünk másoktól
elhatárolódó kifejezései: a „mi” vallá-
sunk, a „mi” egyházunk, a „mi” gyüleke-
zetünk vagy közösségünk. Úgy érezzük,
hogy „mi” képviseljük az igaz hitet, nincs
szükség másokra, és mindenkinek
olyannak kellene lennie, mint amilyenek
mi vagyunk. Pál apostol az így gondol-
kodó korinthusiaknak írja: képzeljetek el
egy olyan embert, akinek a teste csak sze-
mekbõl állna. Vagy csupa fül, esetleg orr
volna. Hiszen ez egy torzszülött lenne!
Ti, korinthusiak, ilyen torz testeket gyár-
totok, amikor nem fogadjátok el egy-
mást, amikor a magatok képére akarjá-
tok formálni a gyülekezetet, és ha ez nem
megy, akkor külön kis közösségeket
hoztok létre. De a legnagyobb baj, hogy
mindezt Krisztus testével teszitek, az õ
testét csonkítjátok meg, torzítjátok el.

Az egyház, a keresztények közössége
akkor is egy, ha másként látnak hitbeli
kérdéseket, ha más a szervezeti formá-
juk, ha más istentiszteleteik liturgiája, ha
az igehirdetéseikben vannak hangsúly-
beli különbségek, ha más kegyelmi aján-
dékokkal rendelkeznek. A keresztség ál-
tal mindnyájan Krisztus testének a tagjai
vagyunk. Ez annyira világosan biblikus
tény, hogy ennek következményeként
mindegyik felekezet (néhány kisegyház
kivételével) kölcsönösen elfogadja a má-
sik felekezetben történt keresztelés érvé-

nyességét. Ezért nem igazán helyes azt
mondani, hogy valakit katolikusnak, re-
formátusnak, evangélikusnak stb. ke-
reszteltek. Nincs katolikus, református,
evangélikus stb. keresztség, mert min-
denkit kereszténynek, Krisztus testébe,
az egy egyházba, nem pedig egy feleke-
zetbe kereszteltek. Felekezethez akkor
kezd tartozni valaki, amikor elkezdi va-
lahol gyakorolni a hitét.

Így kellene látnunk, így kellene Krisz-
tus testébe tartozónak tudnunk magun-
kat és egymást. És akkor megértenénk,
hogy valóban egy testnek a tagjai va-
gyunk. Együtt élünk és együtt szolgá-
lunk az egész testért, Jézus Krisztusért.
Mi a magunk lelki ajándékaival, más a
neki adottakkal. Mi az evangélikus érté-
keinkkel, a másik a maga református
vagy katolikus értékeivel. Kimondva, le-
írva ezt a gondolatot megijedek: el tud-
juk viselni? Elég felnõtt a hitünk ahhoz,
hogy megértsük ennek az igazságát? A
válaszom: igen. De csak úgy, ha nem
magunkat, hanem Krisztust istenítjük.

g Balicza Iván

S Z E N T H Á R O M S Á G  Ü N N E P E  U T Á N  1 7 .  V A S Á R N A P  –  1Kor 12,12–26

A  V A S Á R N A P  I G É J E

„Egy testnek tagjai vagyunk…”

L I T U R G I K U S  S A R O KAz ünnepi istentisztelet veszélye
és lehetõsége a misszió szempontjából

„A latin communicare pedig a közös-
ség elfogadását jelenti, s magyarán
azt mondjuk: a szentséghez (az Úr
asztalához) járulni. Ennek az az ér-
telme, hogy Krisztus a szentekkel
egy lelki testet alkot, amiképpen egy
város népe is egy közösség (község)
és test, s minden egyes polgár a má-
siknak és az egész városnak a tagja.
Ekképpen az összes szentek tagjai
Krisztusnak és az egyháznak, amely
Istennek örökkévaló lelki városa, s
aki felvételt nyer ebbe a városba, az
a szentek közösségébe vétetett fel,
Krisztus lelki testébe kapcsoltatott
be, annak tagjává lett.”
d Luther Márton: Krisztus valóságos

szent testének sacramentumáról
(Wiczián Dezsõ fordítása)

S E M P E R  R E F O R M A N D A

1. Álmodj nagyot, vállald a kockázatot,
és légy határozott!
2. Teljes odaadással szeress!
3. Minden nap minden percében maradj
kapcsolatban Istennel!
4. Légy gyors a dicséretre és lassú a kriti-
kára!
5. Menj el örömmel arra a plusz mérföld-
re! Adj többet az embereknek, mint amit
várnak!
6. Örökkévaló célok szerint éld az éle-
ted!
7. Adj nagylelkûen, anélkül hogy bármit
is visszavárnál!
8. Légy gyors a hibák beismerésében, és
kérj bocsánatot!
9. Minden nap jó nap, amikor tudsz sír-
ni és nevetni.
10. Változtasd a bukásokat a siker felé
vezetõ egy-egy lépcsõfokká!
11. Fejezd ki naponta a szeretetedet há-
zastársad, gyermekeid felé!
12. Nézz az emberek szemébe!
13. Légy lelkes!
14. Legyen mindig valaki, akinek átadha-
tod a tapasztalataidat, és valaki, akitõl te
is tanulhatsz!
15.Tudj minden körülmények között há-
lát adni!

Dale Ditto (Monday Manna)

Nyerõ tanácsok
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Köszöntjük az Evangélikus Hittudományi Egyetemet az új tanév megnyitásakor.
Minden közoktatási és felsõoktatási intézmény életében évrõl évre az egyik legjelen-
tõsebb esemény az évnyitó alkalom: többek között azt is jelzi, hogy változatlan az ér-
deklõdés az adott pálya iránt. Egy egyetem addig él, amíg vannak hallgatói. A közok-
tatásban – a kötelezõ iskoláztatás céljára fenntartott intézményekben, az általános és
középiskolákban – a gyerekszám csökkenése jelenti a gondot, a felsõoktatási intéz-
mények létének jogosultságát viszont igazolja egyfelõl a társadalom részérõl meg-
mutatkozó igény, másfelõl az ifjúság érdeklõdése.

Örömmel állapíthatjuk meg, hogy gyorsan változó világunkban mind a kettõ rea-
litás. Tanúi vagyunk a felsõoktatás jelentõs változásainak is; számos új szak indul, fo-
lyamatos az átrendezõdés. Korábban divatos szakok elnéptelenednek, vannak vi-
szont olyanok, amelyekre többször annyian jelentkeznek, mint ahány hallgatót fel
lehet venni. Máig sem csituló vihart kavart a társadalomban az új felvételi rendszerre
való áttérés, mert sérült az esélyegyenlõség alapelve.

Mindezen jelentõs mozgások között a lelkészi pálya megõrizte a vonzerejét. Álta-
lánosítva, azaz együtt szemlélve a teljes egyházi szférát még mindig lelkészhiányról
szólhatunk; ez erõteljesen mutatja a társadalomban a lelkészek munkája iránt meg-
lévõ igényt. A hiány azonban nem egyenletesen jelentkezik a különbözõ felekezetek-
nél. Nálunk érthetõen gyorsabb ütemben szûnt, illetve szûnik meg, mint a nagyobb
történelmi egyházaknál. A katolikus egyházhoz viszonyítva a nõi lelkészek teljes
egyenjogúsítása is szerepet játszik abban, hogy a protestáns felekezetek e téren gyor-
sabban felszámolták a négy évtizedes egyházkorlátozás következményeit.

Így az évnyitó alkalmából is hangsúlyozható, hogy a lelkészképzésben a mennyi-
ségi igények további kielégítése mellett a fõ feladat a képzés minõségének növelése.
Örvendetes, hogy ez a tendencia már évek óta erõteljesen megnyilvánul. Állami ol-
dalról megkaptuk a kereteket, a lelkészképzés a felsõoktatásnak a többivel egyenran-
gú, elismert területe lett. De ezeket a kereteket nekünk kellett tartalommal megtölte-
nünk. Az elmúlt másfél évtizedben ez volt az Evangélikus Hittudományi Egyetem
egyik feladata. Istennek legyen hála, amiért a diktatúrában is elhívott a lelkészi pályá-
ra a teológia tudományának a mûvelésére is alkalmas fiatalokat, akik a szükségszerû
nemzedékváltáskor a korábbi professzorok helyére léphettek. Amikor megállapít-
juk, hogy most már a rendszerváltozás után kinevezett professzorok tanítják a jövõ
lelkészeit, akkor ez semmiképpen nem jelenti elõdeik kritikáját. Ellenkezõleg, köszö-
net illeti az elõdöket azért is, mert a nyugdíjkorhatár betöltése után is hosszabb ideig
vállalták a munkát, hogy meglegyen a folyamatosság; segítették az utódokat, hogy az
új nemzedék felkészülhessen a nem könnyû szolgálatra. Ha kapott is bizonyos türel-
mi idõt az egyházi felsõoktatás, természetesen itt is érvényesülnek a követelmények:
a teológia oktatói számára is szükséges a tudományos fokozat megszerzése, illetve a
magas szintû oktató-kutató munkára való alkalmasságot bizonyító habilitáció. 

Köszöntjük egyetemünket, amely teljes mértékben felzárkózott egyrészt általában
a hazai felsõoktatáshoz, másrészt különösen ennek egyházi szegmenséhez. A tudo-
mányos kutatásban elmélyülõ lelkészeink doktori fokozatot szerezhetnek az egye-
tem doktori iskolájában, a fokozattal már rendelkezõk pedig habilitálhatnak nálunk
vagy egy testvéregyház egyetemén. Etikai okokból is ez utóbbi vált inkább gyakorlat-
tá; örvendetes, hogy református és katolikus teológusok habilitáltak már egyetemün-
kön. Ez a természetes tudományos ökumenikus kapcsolatrendszer sajátos érték, re-
ményt keltõ a jövõt illetõ együttmûködésre nézve is.

A felsõoktatástól távolabb élõk érthetõen kevesebbet tudnak arról, milyen jelentõs
erõfeszítéseket igényel az úgynevezett akkreditációs követelményeknek való megfe-
lelés. Nos, az akkreditáció többek között annak vizsgálatát jelenti, hogy fel tudják-e
mutatni a tanárok a megkívánt tudományos teljesítményt. Eötvös Loránd híres, ma is
érvényes tanítása volt annak idején: „Egy egyetem színvonalát elsõsorban professzo-
rai határozzák meg. Minden egyéb ebbõl következik.”

Lényeges a lelkészképzéssel együtt folytatott, illetve újrakezdett, az ország több
pontján – kihelyezett tagozatokon is – mûködõ hitoktatóképzés. Önálló elemzést
igényelne az immár szervezett formában zajló lelkésztovábbképzés, amelyben ter-
mészetesen részt vesz az egyetem is.

Az egyetemi tanulmányokat követõ gyakorlati év bevezetése sokat segített a lel-
készképzést is elérõ dilemmán: tudósokat vagy gyakorlati szakembereket képezzen
az egyetem? Az elméleti követelményekbõl sem tehetõ engedmény, de jogos igény a
kreatív gyakorlatorientáltság is. Ennek realitását az is jelzi, hogy számos fiatal lelkész
tanul tovább posztgraduális mentálhigiénés, illetve lelkigondozó szakon. Mindent
nem vállalhat fel az alapképzés, de jó dolog, hogy motiválja a lelkészeket a további ta-
nulásra.

Az egyháznak az egyeteme iránti felelõssége az anyagiakban is megnyilvánul. Mi-
vel az állami normatívához – amely itt sem elegendõ a mûködéshez – nem járul ki-
egészítés, mint a közoktatásban, szükség van az egyház tehervállalására. Úgy vélem,
ez olyan befektetés, amelyet egyértelmû egyetértés kísér. 

Az egyetem szellemi központ jellege abban is kifejezésre jut, hogy számos fontos
esemény színhelye. Csak az idén többek között itt került sor az értelmiségi konferen-
ciára, a soakonferenciára, és itt lesz az Evangélikus Élet 70. „születésnapja” alkalmából
megrendezendõ találkozó is. 

Több felsõoktatási intézményben vettem már részt évnyitó ünnepségeken; a ma-
ga módján valamennyi felemelõ élmény. Mégis, itt érzékelhetõ leginkább az a több-
let, mellyel a hittudományi egyetemek rendelkeznek: az isteni üzenet többlete. Az is-
tentisztelet, az Isten igéjére való figyelés az alkalom meghatározó része.

Nem ünneprontás – ellenkezõleg, a tárgyhoz tartozik, hiszen a lelkészképzésben is
helyet kap –, ha az évnyitó kapcsán a nem lelkészek szolgálatának a fontosságát is
megemlítjük. Annál is inkább, mert a korábbi idõszakhoz képest mintha nem köz-
vetlenül a klerikalizálódás, hanem a nem lelkészek szolgálatának az erõtlenebbé vá-
lása, háttérbe szorulása lenne észlelhetõ. Pedig minden humán területen – oktatás,
kultúra, egészségügy stb. – van igény a laikusok aktivitása iránt, az egyházban pedig
õsi, meghatározó jelentõségû az egyetemes papság elve. Nem elméleti probléma ez:
egyházunk jövõképében a központi funkciót betöltõ lelkészi karral együtt jelenik
meg a kiterjedt nem lelkészi aktivitás. Fontos, hogy az egyetemi tanulmányaikat
megkezdõ lelkészjelöltek ezzel az erõteljes jövõképpel is rendelkezzenek.

Isten áldása kísérje az Evangélikus Hittudományi Egyetem új tanévét!
g Frenkl Róbert

Évnyitó köszöntés

b „A mi tornyunk is összedõlt volna,
de nem repülõk miatt; a beázások
azonban még idõben figyelmeztet-
tek, hogy nagy a baj” – mondta Kis
János lelkész a szeptember 11-én
tartott ünnepi istentiszteleten,
amelyen a kecskeméti gyülekezet
a templomtorony megújulásáért
adott hálát. Véletlen az idõpontvá-
lasztás, mégis üzenetet hordoz,
hogy az emlékezés szomorú nap-
ján is lehet a megújulásról beszél-
ni, s az egykori elkorhadt gerendák
lelki renoválásra is buzdíthatnak.

A hálaadó alkalom ünnepi jellegét a to-
ronyra irányuló megkülönböztetett fi-
gyelem jelezte, az istentisztelet azonban
– a megszokott módon – ezúttal is ke-
resztelõvel kezdõdött. A két csöppség új-
ra arra emlékeztette a jelenlévõket, hogy
valamennyi korosztály otthon érezheti
magát a gyülekezet közösségében.

Gáncs Péter, a Déli Egyházkerület püs-
pöke 1Móz 11,1–5-t választotta igehirde-
tési alapigének, amely a felhõkarcolók
prototípusát, az emberi dicsõséget jelké-
pezõ bábeli tornyot mutatja be. Az
evangélikus templom tornya ezzel
szemben szerényen mutat felfelé – olyan
irányba, ahová korunk embere ritkán te-
kint; az újonnan domborított Luther-ró-
zsákkal pedig azt hirdeti, hogy Isten tel-
jes gazdagságát kínálja a négy égtáj felõl
érkezõknek.

Szemerei Zoltán egyházkerületi fel-

ügyelõ afölötti örömének adott hangot,
hogy Kecskeméten mindig tervszerûen
történik valami, és hogy jó olyan gyüle-
kezetet látni, amely nem országos egy-
házi segítséggel, hanem önerõbõl végez
el egy ilyen nagy horderejû munkát. Ká-
poszta Lajos esperes szerint boldog az a
gyülekezet, amelynek lelkésze örömét
leli a szolgálatban, és boldog az a lelkész,
akinek a munkatársai az összefogásban
lelik örömüket. Somogyi Péter református
lelkipásztor maga is hálás szívvel tekint
a szomszédos testvérgyülekezet fizikai
és lelki fejlõdésére, különösen is úgy,
hogy a toronyrenoválás kivitelezõje a
református építõbrigád lehetett.

A zene is a hálaadás érzését erõsítette.
A gyülekezet énekkari szolgálata a kö-
zöttünk lévõ gyõzelmes Krisztust di-
csérte, míg Pusker Éva hegedûjátéka Ger-
hát László presbiter orgonakíséretével a
szív rezdüléseit ragadta meg.

A több hónapos munka emlékezetes
pillanatait bizonyára sokáig emlegetik
majd a helybeliek; a presbiterek talán azt
a gyûlést, amelyen a templom iránti fele-
lõs szeretet egyetértésre indította õket a
renoválás feltételeinek megteremtésé-
ben. Az a nap is emlékezetes maradhat a
számukra, amikor – kézbe fogva egy
szétmállott gerendadarabot – megerõsí-
tést nyertek döntésük helyességérõl. A
bátrabb hittanosok talán azt emlegetik
majd, amikor János bácsi után felka-
paszkodtak a létrákon, és a bádogpad-
lón körbesétálva gyönyörködtek a város
szépségében. A gondnokok esetleg azt
idézik majd fel, amikor a toronyból le-

emelt keresztet a földre állították, és
meglepõdve tapasztalták, milyen nagy
és nehéz… A lelkészi hivatal munkatár-
sai talán az utókor számára készített
üzenetcsokor összeállítását és a szerve-
zés olykor sok türelmet igénylõ felada-
tait hozzák majd szóba egymás között.
A pünkösdi gyülekezeti csendesnap
résztvevõit pedig talán az alagsorban
megtekinthetõ kivetített képek erõsítet-

ték meg újra abban, hogy a látható mun-
kát láthatatlan imádságos támogatással
is lehet segíteni.

A kecskeméti Ybl-templom megújult
tornya tehát hívogatja az Úr háza után
vágyódókat, a gyülekezet pedig folytatja
a munkát: a következõ nagy feladatként
a templomburkolat cseréjét tervezik.

g Hulej Enikõ

Szeptember 11-én egy új toronyról

Egy éve kezdte meg szolgálatát Nepp Éva
lelkésznõ Baján. Szeptember 10-én kö-
zel százfõs gyülekezet adott hálát az egy
esztendõ alatt beért gyümölcsökért. A
templom teljesen megújult belülrõl: el-
készült a falak szigetelése, a padlófûtés, a
festés. Az évtizedes némaság után újra
hívogat a templom három harangja!

Az ünnepi alkalmon Gáncs Péter püs-
pök a 84. zsoltár bátorító üzenetét szó-
laltatta meg: „Boldogok, akik házadban lak-
nak, szüntelenül dicsérhetnek téged! Boldog az
az ember, akinek te vagy ereje…” (5–6. vers)

A kecskeméti gyülekezet hálaadó ünnepe

b Szeptember tizedike esõ áztatta
szombatján békéscsabai lelkészek
érkeztek a kaposvári evangélikus
templomba, hogy együtt ünnepel-
jenek városuk és gyülekezetük
„gyermekével”, Zsíros Andrással
lelkésszé avatása alkalmából.

Az ünnepi istentiszteleten Gáncs Péter, a
Déli Egyházkerület püspöke, dr. Cserháti
Sándor professzor, az Evangélikus Hittu-
dományi Egyetem képviselõje és Szeme-
rei János, a kaposvári gyülekezet lelkésze
szolgált.

Nem véletlenül választotta András az
alkalomra hívogató igét: „…ami mögöt-
tem van, azt elfelejtve, ami pedig elõttem van,
annak nekifeszülve futok egyenest a cél felé…”
(Fil 3,14), hiszen hosszú küzdelem,
õszinte tusakodás után ezek az apostoli
szavak is hozzájárultak a döntés meg-
hozatalához: a lelkészi pályát választja.
„Isten elhívott egy fiatalembert; Krisz-
tus megragadta õt; beérett a gyümölcs –
elmondhatjuk, hogy ma, ezen az õszi
napon is pünkösdöt ünnepelhetünk, hi-
szen a Szentlélek munkált itt is, aho-

gyan munkálkodik mindig, minden
idõben” – mondotta a püspök igehirde-
tésében.

A lelki érés már a békéscsabai iskola-
évek alatt elkezdõdött. Rendhagyó tör-
ténettel támasztotta ezt alá köszöntésé-
ben Németh Mihály igazgató lelkész: „A
gimnáziumi hittanórán arról esett szó,
hogy a lelkészek abból élnek, amit a hí-

vek befizetnek járulékként. Másnap
megjelent a tizenhat éves Zsíros András
a hivatalban: »Hoztam 500 forintot,
mert én is szeretnék hozzájárulni a
fenntartáshoz!« – mondotta. Így lett õ a
legfiatalabb egyházfenntartó a gyüleke-
zetben.”

A teológia VI. évfolyamának szolgála-
tát András a kaposvári gyülekezetben
végezte, ahol további lelki töltést, segít-
séget kapott; ezután mégis egyesztendei
várakozás következett. „Jeremiási féle-
lem volt bennem” – mondja a fiatal lel-
kész. De éppen ez a háttér, a kompro-
misszumra kész szeretet, a társak adtak
erõt a szolgálat vállalásához.

Lesz hol továbbadnia, kamatoztatnia
a kapottakat. Zsíros Andrásnak a lelké-
szi oklevél mellett kiküldõlevelet is át-
adott Gáncs Péter: a csikóstöttösi gyüle-
kezetbe szólítja a munka, a szolgálat,
amelyben nem lesz egyedül. Vele tart fe-
lesége, Pécz Lilla, aki nemcsak a házas-,
hanem lelki és szolgatársa is.

Már ezen az ünnepen is adódott lelké-
szi feladat, hiszen az istentisztelet Zsíros
András megható és meghatott úrvacso-
rai szolgálatával fejezõdött be.

g Wiszkidenszky András

Õszi pünkösd

b Ünnepi istentiszteletre gyûlt ösz-
sze szeptember 9-én Szergényben
az evangélikus gyülekezet. Azért
adtak hálát, mert befejezõdtek a
templom tetõszerkezetének fel-
újítási munkálatai. Mint az alkal-
mon a gyülekezet lelkipásztora el-
mondta, a mintegy négyszáz fõs
falu lakosai között az evangéliku-
sok aránya a reformáció idõszaká-
tól kezdve mindmáig körülbelül
kilencven százalék.

A Veszprémi Evangélikus Egyházmegyé-
hez tartozó Szergény község a közigaz-
gatási Vas megye legkeletibb csücskében,
a Marcal folyó mellett fekszik. A hálaadó
istentisztelet utáni közgyûlésen Bokányi
Imre, a szergényi iskola tanára elmondta,
hogy a reformáció idején ez a vidék a sár-

vári Nádasdy család birtokához tartozott,
ezért – a földesúr vallását követve – szin-
te az egész falu evangélikus hitre tért át.
Hitük gyakorlására az akkori Szent Mi-
hály-templomot kapták meg, amely ma
már csak egy omladozó épület.

Az ellenreformáció évtizedeiben a ka-
tolikus Erdõdi család visszavásárolta ke-
menesaljai birtokait, így az evangéliku-
soktól is elvette a templomot, és plébá-
nost hívott oda. Az egykor virágzó
anyagyülekezet Gergelyi filiája lett. A tü-
relmi rendelet kiadása után, 1783-ban a
gyülekezet újra erõre kapott, és templo-
mot emelt. Ezt építették át 1824-ben és
1876-ban, 1949-ben pedig kibõvítették.
1926-ban tornyot kapott az istenháza,
majd 1979-ben is átépítették.

Ittzés János, a Nyugati (Dunántúli)
Evangélikus Egyházkerület lelkészi veze-
tõje 1Pt 2,4–5 alapján tartott igehirdetésé-
ben hangsúlyozta, hogy ne a püspök lá-

togatása miatt teljen meg a templom. „A
világ nem tiszteli Jézus szavát, de közöt-
tünk, hívõk között is terjed ez a hozzáál-
lás” – folytatta prédikációját a püspök.
„Tudjuk jól, hogy senki sem pótolhatat-
lan, de mégis van, amit csak mi végezhe-
tünk el Jézus követeként a családunkban,
a munkahelyünkön, a lakóhelyünkön –
mindenhol, ahová csak elvihetjük a vele
való találkozás örömét. A bizonyságtevõ
szolgálatnak ez az útja egészen a halá-
lunkig tart; ennek az útnak az egyik cso-
dálatos állomása a mai ünnepnap” – fe-
jezte be igehirdetését Ittzés János.

Szabó Ferenc, a gyülekezet lelkésze el-
mondta, hogy a most elvégzett tetõfel-
újítás munkálataihoz több mint félmil-
lió forintot gyûjtöttek össze a hívek és az
elszármazottak. Kiadásaikhoz a Veszp-
rémi Egyházmegye 940 000 forinttal já-
rult hozzá.

g Menyes Gyula

Ünnep útközben
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b Alább közreadjuk Leonardo Boff
atyának, a „felszabadítási teológia”
atyjának ez év augusztusában a
szabadságról és a tekintélyuralom-
ról, a terrorizmusról és az emberi
jogokról, a dialógusról, a türelem-
rõl és a türelmetlenségrõl, a termé-
szet jogairól, illetve a civilizációra
leselkedõ új veszélyekrõl megfo-
galmazott gondolatait. Az írást az
IPS alternatív hírügynökség tette
közzé augusztus 11-én.

Minthogy a világon nem minden elvisel-
hetõ, mindennek megvan a maga hatá-
ra. A türelemnek is. Múlt és jelen prófé-
tái azért áldozták életüket, mert bátran
kiálltak másokért, és ki merték monda-
ni, amit mások nem: amit cselekszel, az
megengedhetetlen! Vannak pillanatok,
amikor türelmet tanúsítani egyet jelent a
bûn pártolásával, a cinkossággal, az er-
kölcsi érzéketlenséggel, a rosszba és gya-
lázatosba való beletörõdéssel.

Nekünk nem szabad toleránsnak len-
nünk azokkal szemben, akik hatalmuk
birtokában pusztítják a földi életet és a
bioszférát. Az ilyeneket szigorúan meg
kell zaboláznunk, és ellenõrzésünk alá
kell vonnunk õket!

Nem lehetünk türelmesek azokkal
szemben, akik ártatlan embereket ölnek
meg, szexuális célokra használnak ki
gyermekeket, emberi szervekkel keres-
kednek. Az ilyenekkel szemben alkal-
maznunk kell a törvény teljes szigorát!

Nem nézhetjük ölbe tett kézzel, ho-
gyan kényszerítenek gyermekeket szol-
gasorba, olcsó áru elõállítására, hogy ki-
zsákmányolásukkal busás profitra te-
hessenek szert a világpiacon. Az ilye-
nekkel szemben alkalmaznunk kell a
nemzetközi jogot!

Nem lehetünk toleránsak a terroris-
tákkal szemben, akik vallásuk nevében

vagy politikai céljaik elérésének az
érdekében bûnös akciókat hajtanak vég-
re, embereket mészárolnak le. El kell fog-
nunk, és bíróság elé kell állítanunk õket!

Nem tûrhetjük, hogy gyógyszerhami-
sítványokkal életeket oltsanak ki. Nem
tûrhetjük, hogy korrupt politikusok el-
herdálják a közvagyont. Velük szemben
különösen kérlelhetetlenül kell fellép-
nünk, hiszen a közösség javaira törnek!

Nem tolerálhatjuk a fegyverrel, kábító-
szerrel kereskedõ maffiákat, sem azokat,
akik mások prostituálásából húznak
hasznot, embert rabolnak, kínoznak, fizi-
kailag likvidálnak. Meg kell büntetni õket!

Nem törõdhetünk bele abba, hogy a
kultúra nevében levágják a tolvaj kezét,
és megcsonkítsák a nõk nemi szervét.
Az emberi jogoknak kell érvényesülni-
ük az ilyesfajta bûnös gyakorlattal
szemben!

Sohasem szabad türelmesnek len-
nünk az ilyen emberekkel. Határozot-
tan, keményen, szigorúan kell fellép-
nünk ellenük. Csak így szegõdhetünk az
igazságosság mellé, s kerülhetjük el,
hogy a türelmetlenség bûnébe essünk.

Ha nem ezt tennénk, akkor elvtelenné
válnánk, és az ördöggel cimborálnánk.

Hasonlóképpen ahhoz, ahogyan a
korlátlan szabadság a legerõsebb ön-
kényuralomhoz vezet, a határtalan türe-
lem is önmaga ellentétébe, türelmetlen-
ségbe csap át. Mind a szabadságnak,
mind a toleranciának jogi védelemre
van szüksége. Mert ha ezt a védelmet el-
utasítanánk, óhatatlanul azoknak a ke-
zére játszanánk, akik világnézetüket dik-
tatórikus eszközökkel akarják rákény-
szeríteni másokra, az egyetlen igaz hit-
ként tüntetve fel azt, tagadva minden
más felfogás létjogosultságát. Az ilyen-
bõl harag és bosszúvágy fakad, s tápta-
lajt kínál a terrorizmusnak.

Hol húzódik hát a türelem határa? A
szenvedés, az emberi jogok, a természe-
tes jogok mentén. A türelem ott ér véget,

ahol megjelenik az embertelenség. Hi-
szen senkinek sincs joga ahhoz, hogy
másoknak igazságtalanul szenvedést
okozzon.

Ezeket a jogokat rögzítették az Embe-
ri Jogok Egyetemes Nyilatkozatában,
melyet az Egyesült Nemzetek Szerveze-
tének minden tagállama aláírt. Tehát
minden tradíciónak alkalmazkodnia
kell ezekhez az egyetemes szabályok-
hoz. Semmivel sem igazolhatja tettét,
aki ezen elõírásokat megszegi. Ugyanez
vonatkozik a Föld Chartájára, a termé-
szet jogára is. Törvénytelen magatartást
tanúsít, aki megsérti.

Végül is türelmesnek kellene-e len-
nünk a türelmetlennel? Hiszen a törté-
nelem azt mutatja, hogy a türelmetlen-
ség türelmetlenséget szül, s az ördögi
körbõl nehéz kitörni. A józan ész azt
diktálja, hogy határt kell húznunk. Ha a
türelmetlenség bûnnel párosul, s nyil-
vánvalóan mások kihasználásához ve-
zet, a törvény szigorával kell fellépnünk
vele szemben, de azt is tudnunk kell,
hogy önnön türelmetlenségünknek is
határt szab a törvény.

A szabadság a törvényes korlátozáso-
kon túl tárul fel. A türelmetlennek szem-
be kell néznie a valósággal. Azzal, hogy
életterünk megosztott, s állandó párbe-
szédre van szükség a türelmetlenségbõl
fakadó ellentmondások kiküszöbölésé-
re. A megoldás kulcsát abban látom,
hogy olyan totális demokrácia szülessék,
amely kivétel nélkül mindenkit befogad,
és közös társadalmi megállapodáson,
egy szociális paktumon nyugszik.

g Fordította: Simó Endre

(A szerzõ a „felszabadítási teológia” néven is-
mert brazil népi katolikus irányzat egyik alapí-
tója és vezéregyénisége. Fõbb mûvei: A felsza-
badítási teológia; Jézus Krisztus, a felszabadí-
tó; Szent Ferenc imája; A világethos; A Föld
Chartája; A Föld és jövõje.)

A türelemnek is van határa

Temploma felszentelésének ötödik évfordulóját ünnepelte szeptember 10-én a bé-
kásmegyeri evangélikus gyülekezet. A meleg hangulatú együttléten Donáth László lel-
kész Ám 5,21–24 és Lk 7,11–17 alapján hirdette az igét: a cselekedetekben megnyilvá-
nuló hit csodálatos és követésre méltó erejérõl beszélt a naini ifjú feltámasztásának
történetével kapcsolatban. Az igehirdetés után Breuer Katalinnak, a gyülekezet felügye-
lõjének derûs és jövõbe mutató jelentését hallgathatták meg a jelenlévõk. 

A beszámolót dr. Póczy Klára régész-mûvészettörténésznek – az aquincumi múzeum
volt vezetõjének – Az eraviszkuszoktól az evangélikusokig címû érdekfeszítõ elõadása kö-
vette Békásmegyer múltjáról, majd a Corvina Consort ének- és hangszeregyüttes a
helyhez és az alkalomhoz illõ történeti áttekintést adott a középkortól Mátyás király
koráig Magyarország egyházi zenéjérõl. Az esti áhítat során dr. Frenkl Róbert országos
felügyelõ Pál apostol Timóteushoz írt levele alapján arra hívta fel a figyelmet, hogy val-
lásos meggyõzõdésünket nem szégyellni kell, hanem bátran vállalni és megvallani.

g Berényi Zsuzsanna Ágnes

Hálaadás Békásmegyeren

Ötezer dollárt utal át a Magyar Ökumenikus Segélyszervezet amerikai protestáns
partnerszervezetének a hurrikán pusztította New Orleans lakóinak megsegítésére –
olvasható a karitatív szervezet MTI-hez eljuttatott közleményében. Mint írják, az
amerikai ökumenikus segélyszervezet részt vesz a helyszíni mentésben New Or-
leansban; a magyar partner ezzel az adománnyal kívánja kifejezni a szolidaritását.

* * *

A Hit Gyülekezete 25 ezer dollár (5,1 millió forint) adományt juttatott el az amerikai
hurrikán áldozatainak megsegítésére. A gyülekezet a magyar evangéliumi kereszté-
nyek felajánlását (a budapesti amerikai nagykövetség koordinálásával) az Operation
Blessing szervezetnek küldte el. A segélyszervezet a gyülekezet támogatásából
50 ezer adag ételt osztott szét a múlt hétvégén New Orleansban, valamint a szeren-
csétlenül járt város környékén rekedt túlélõk között.

A Hit Gyülekezete azt is közölte, hogy az elmúlt hetekben gyûjtést rendeztek a szé-
kelyföldi árvíz áldozatainak megsegítésére is; az összegyûlt, 12 millió forint értékû
adományt augusztus végén adták át a helyszínen a bajba jutott családoknak.

d MTI

New Orleans
magyar segélyezése

Kilencvenöt éve, 1910. augusztus 27-én
Szkopjében látta meg a napvilágot kal-
kuttai Teréz anya, a Nobel-békedíjas ka-
tolikus apáca, a Szeretet Misszionáriusai
nevet viselõ rend alapítója.

A kisbirtokos albán paraszti családba
született Agnes Gonxha Bojaxhiu-t tizenkét
éves korában, a katolikus elemi iskola ta-
nulójaként szólította fel egy belsõ hang a
szegények megsegítésére. Ettõl kezdve
céltudatosan készült a misszionáriusi te-
vékenységre: tizennyolc évesen Írország-
ban belépett a Loreto Nõvérek Rendjébe,
amely akkoriban együtt dolgozott a kal-
kuttai érsekséggel, s a fiatal lány felvette a
Teréz nõvér nevet Lisieux-i Szent Teréz
után. 1929 januárjában érkezett Kalkuttá-
ba, ahol 1937. május 24-én tette le utolsó
rendi fogadalmát, megfogalmazása sze-
rint „Jézus jegyese” lett „az örökkévalósá-
gig”. Ekkor kapta a Teréz anya nevet.

1946-ban, miközben Dardzsilingbe
utazott a vonaton, hogy tüdõbetegségét
kezeltesse, meghallotta a jézusi hívást,
hogy a legszegényebbek között szolgálja
õt. Az Indiában mindennapos nyomor
és nélkülözés olyan nagy hatással volt rá,
hogy végül engedélyt kapott tanári tevé-
kenysége feladására. 1948-ban bocsátot-
ták el rendjébõl; a következõ évben fel-
vette az indiai állampolgárságot. Egy pat-
nai amerikai iskolában kitanulta az ápo-
lónõi munkát, s elkezdte összeszedni,
ápolni, tanítani a kalkuttai utcák gyere-
keit, hajléktalanjait. Ettõl kezdve viselte a
késõbb egyenruhává lett jellegzetes öltö-
zékét, a fehér szárit kék szegélycsíkokkal.

1950-ben megalapította a Szeretet
Misszionáriusai katolikus irgalmas ren-
det, és Kalkutta nyomornegyedében te-
lepedett le. A rendbe tartozók esküje
szerint a misszionáriusok nem dolgoz-
hatnak a gazdagokért, és munkájukért
nem fogadhatnak el fizetséget. A szabad
szolgálat a szegényeket segíti, a közös-
ség minden anyagi bevétele adomá-
nyokból származik. Teréz anya 1952-
ben megalapította a Nirmal Hriday
(Tiszta Szív) menedékhelyet a haldokló
nyomorgóknak és nélkülözõknek.

Hamarosan önkéntes támogatók segí-
tették szolgálatát, a kalkuttai egyházi
szervezetek, városi hivatalok pedig anya-
gilag támogatták. Létrehozott egy kórhá-
zat a súlyos betegek számára, otthont ala-
pított az elhagyott, rosszul táplált, fizika-
ilag vagy lelkileg sérült gyermekeknek.

Teréz anya azt a célt tûzte ki maga elé,
hogy szeretetet és gondoskodást nyújt-
son mindazoknak, akikkel különben
senki nem törõdik.

Világszerte elismert tekintély lett: gyó-
gyította a betegeket, istápolta a lepráso-
kat, közben fáradhatatlanul körbeutazta
a Föld országait; rendje alapítványokkal,
kórházakkal, szociális otthonokkal gya-
rapodott. (Magyarországon 1986-ban és
1989-ben járt; a magyarországi rend
megalakítására 1989-ben nyílt lehetõség.)
Mozgalma nemzetközivé nõtte ki magát,
keresztény hitben fogant életfilozófiája
pedig a legkülönbözõbb vallási felekeze-
tek körében talált követõkre szerte a vi-
lágban. A „szegények angyala” által alapí-
tott irgalmas rend keretében világszerte
ötezer nõvér dolgozik százharminchá-
rom országban, hatszázötven házban.

Teréz anya törékeny testalkatú, ám

határozott asszony volt. Például felkérte
a pápát, hogy ossza fel az Apostoli
Szentszék javainak egy részét szegényei
között. A pápa által adományozott gép-
kocsit elárverezte, és a pénzt jótékony
célra fordította. Tevékenységét számos
kitüntetéssel ismerték el; ezek közül a
legrangosabb az 1979-ben neki ítélt No-
bel-békedíj volt a szegények és a nélkü-
lözõk, a betegek és árvák között végzett
emberbaráti tevékenységéért. 1971-ben
VI. Pál pápától megkapta a XXIII. János-
békedíjat, majd 1980-ban India legna-
gyobb polgári kitüntetését, a Bharat Rat-
na (India Csillaga) Díjat. A római Szent
Szív Katolikus Egyetem és a Louvaini
Katolikus Egyetem díszdoktora volt, to-
vábbá Assisi város díszpolgára, 1989-
ben pedig az év asszonya lett.

1992-ben albán állampolgárságot és
diplomáciai útlevelet kapott, s kitüntették
az UNESCO díjával, 1996-ban pedig dísz-
polgárává fogadta az Egyesült Államok.

Teréz anya 1997. szeptember 5-én Kal-
kuttában halt meg. Már halála után két
héttel felállították életnagyságú szobrát
az általa vezetett rendház elõtt, azóta
szobra van Rómában és Albániában is.
Albániában – albán származására való
tekintettel – róla nevezték el a tiranai re-
pülõteret, majd nemzeti ünneppé nyil-
vánították boldoggá avatásának napját.

A már életében szentként tisztelt Teréz
anya boldoggá avatásának folyamata ha-
lála után két évvel, 1999. július 26-án vette
kezdetét, miután II. János Pál pápa eltekin-
tett az egyébként szokásos ötéves várako-
zási idõtõl. A rendszerint több évtizedig
elhúzódó folyamat ezután is rendkívüli
gyorsasággal haladt: a Vatikán 2002 ok-
tóberében elismerte a boldoggá avatás-
hoz szükséges feltétel teljesülését, majd II.
János Pál 2002. december 20-án lezárta a
boldoggá avatási eljárást.

A boldoggá avatási szertartásra 2003.
október 19-én került sor, az új boldoggal
kapcsolatos megemlékezések és ünnep-
ségek napjául a pápa szeptember 5-ét
ajánlotta.

d MTI

A szolgáló szeretet jelképe

Nagy sikerû koncertet adott a fiatal evan-
gélikus lelkészekbõl álló Promise zene-
kar szeptember 2-án a MEÖT-székház
kápolnájában. Az elõadás apropója az
volt, hogy a köztévé adásidõt biztosított
egyházi „könnyûzene” bemutatására.

A lágymányosi terem megtelt bará-
tokkal, ismerõsökkel és a Promise zené-
jét kedvelõ fiatalokkal. A hangulat fer-
geteges volt, ahogyan ezt a tapsvihar is
mutatta, amely minden eljátszott szám

után kitört. Az együttes a legkedvesebb
számait játszotta, és a tõlük megszokott
módon most is a tökéletes minõségre
törekedtek. (Bizonyság erre, hogy a
koncert végén két számot másodszor is
elõadtak, mert nem voltak megelégedve
a hangzással.)

A mintegy húszperces mûsor szep-
tember 21-én, szerdán 16.05-kor lesz lát-
ható az mtv egyes csatornáján.

g Czakó Kriszta

A hét mesterzenész

Megvette a miskolci Európa Rádiót a re-
formátus egyház – jelentette be Csomós
József, a Tiszáninneni és Bölcskei Gusztáv, a
Tiszántúli Református Egyházkerület
püspöke pénteken Miskolcon. Az adó
eleinte a borsodi megyeszékhelyen és
környékén, majd a Tiszáninneni és a Ti-
szántúli Református Egyházkerület terü-
letén lesz hallható, késõbb pedig a tervek
szerint egész Magyarországon, illetve a
Kárpát-medencében is fogható lesz. 

Beély Katalin fõszerkesztõ arról szólt,
hogy az adását 2001 novemberében meg-
kezdõ Európa Rádió pártoktól és gazda-
sági érdekcsoportoktól független, refor-
mátus közösségi nonprofit rádió lesz.

Csomós József megemlítette: elõbb
mûsoridõt vettek az Európa Rádió adásá-

ból, majd hosszas tárgyalás után döntöt-
tek a rádiót mûködtetõ közhasznú társa-
ság megvásárlásáról. Arról nem szólt,
hogy a református egyház erre mennyit
költött. Elmondta viszont, hogy azért
Miskolcon szólal meg elõször a reformá-
tus egyház rádiója, mert a tiszáninneni
kerület minden ötödik reformátusa mis-
kolci. Ez az adó érték- és mérték-adó – tette
hozzá a püspök.

A fõszerkesztõ az MTI-nek elmondta:
a rádió mûsora lényegében mindenki-
hez szól, ugyanakkor elõtérbe helyezik a
protestáns etikát, támogatni kívánják a
polgári magatartást, az önszervezõdést,
a szolidaritást, a szociális érzékenységet
és a környezet iránti felelõsséget.

d MTI

Református rádió

Lapzártánk napján, hétfõn kezdõdött hittudományi egyetemünkön az idei soakonfe-
rencia. Felvételünkön az emlékülést megnyitó díszvendégek, Várszegi Asztrik püspök,
pannonhalmi fõapát, Feldmayer Péter, a Mazsihisz elnöke, D. Szebik Imre evangélikus el-
nök-püspök és Bölcskei Gusztáv református püspök, az MRE zsinatának lelkészi elnöke.
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– Megmondtam az igazgatónõnek is,
hogy szerintem ez az ember többet tett
az elmúlt években a gyerekemért, mint a
saját édesapja!

– Én messzemenõen kiállok mellette!
Õ az az ízig-vérig pedagógus, aki nem
azért dolgozik, hogy pénzt keressen, ha-
nem mert szereti a gyerekeket. Bármi-
kor, bármilyen helyzetben készen áll,
hogy segítsen, korrepetálta a diákokat
akár matematikából is… Nekem két na-
gyobb gyerekem is van, tehát tudom,
mások elõbb azt tisztázzák, mennyibe
fog kerülni…

– Igazi, jó csapatot kovácsolt az osz-
tályból a tanár úr! Országos versenyeken
vettek részt az õ irányításával, számítás-
technikát tanít nekik, és osztályfõnök; a
szabad idejét feláldozva megtett értük
mindent! Tavaly is, az idén is Bodrog-ár-
téri vízi túrára vitte õket. Elég volt egy te-
lefon, kocsiba vágta magát, és ment az
osztály után! Vagy itt volt a kalandtúra,
ahonnan a fiam úgy jött haza: „Anya, ha
ide nem engedtél volna el, most nem tud-
nám, hogy erre is képes vagyok!”

Közben feltûnik, hogy több fiatalon
egyforma, „Kalandtúra” feliratú póló van.
Erre egy fiatalember ad magyarázatot:

– Számítástechnika tagozatosok va-
gyunk, és ez a verseny a Sulinet kereté-
ben zajlott. Hárman az internet mellett
ültek, telefonon továbbították a koordi-
nátákat a másik háromnak, aztán más-
nap csere. Volt vadvízi evezés, falmá-
szás, mindenféle gyakorlati feladat: pél-
dául fel kellett mászni egy fára, kötélen
leereszkedni a csónakba, és a tanár úrral
kievezni a partra. Ez nagyon jó érzés
volt, és fõleg az, hogy egy ilyen tanár
várt, akirõl tudom, hogy egy másik hajó-
ban is ugyanígy várna…

– Ez az érzelmi ragaszkodás tehát
egyáltalán nem véletlen – veszi vissza a
szót az édesanya. – És nekünk, szülõk-
nek nem az számít, hogy a tanár úr beír-
ta-e mindennap a naplót, hanem ez,
amit a gyerekeinkért tesz! Mi már július
5-én fogalmaztunk egy levelet az igazga-
tónõnek és az egyházi elöljáróknak,
hogy ha valóban igaz, hogy Dantesz Ta-
más elbocsátását fontolgatják, gondol-
ják át, mert itt 27 gyerekrõl van szó, az õ
érettségijükrõl, és az se véletlen, hogy
többen közülük az emelt szintû számí-
tástechnikai érettségit tervezik…

– Közösséget kovácsolt a Kárpátaljá-
ról, Erdélybõl, faluról, városból összeve-
rõdött, teljesen különbözõ gyerekekbõl.
Senki sem vitathatja, erre csillagos ötöst
érdemel! – mondja hévvel egy másik
asszony.

A szülõk és gyerekek egymás szájából
veszik ki a szót: megannyi történet arról,
miért fontos, hogy Dantesz Tamás vigye
az érettségiig a 12/b-t. Egy lány így érvel:

– Szakmailag is nagyon jó, de emberi-
leg is. Mindig mellettünk állt. Már má-
jusban voltak kósza hírek az elbocsátá-
sáról, és mi egész nyáron tartottuk vele a
kapcsolatot. Mikor megtudtuk, hogy mi
történt, nem volt kérdés, mit kell ten-
nünk. Egységben az erõ – ez vezérelt
bennünket.

– Amikor otthon beszámoltál az isko-
lai eseményekrõl és a terveitekrõl, nem
próbáltak lebeszélni?

– Eleinte kétkedtek, azt kérdezték,
nincs-e valami más is, és megpróbálták
kibogozni a dolgokat. De mikor tisztán
láttak, támogattak bennünket. Amikor
elsõsök voltunk, esküt tettünk a temp-
lomban. Arról szólt, hogy minden dol-
gunk szeretetben menjen végbe. Csaló-
dott vagyok.

– Nem ezt vártam ettõl az iskolától –
veszi át a szót egy könnyeivel küszködõ
anya. – Az én gyermekem otthonról sze-
retetbõl jön, s úgy gondoltam, szeretet-
be érkezik. Az igazgató megnyilvánulá-
sai nem errõl tanúskodnak, nem is tö-
rekszik megegyezésre!

Egy másik szülõ is a kompromisszum
fontosságát és a gyerekek érdekeit igyek-
szik elõtérbe helyezni: itt 27 gyerekrõl
van szó!

Az iskola elõtt természetesen ott van
Dantesz Tamás is.

– Mivel magyarázza a történteket? Az
elbocsátást és ezt a kiállást, amelyben ré-
sze van? – tettem föl neki a kérdést.

– A felmondás indokainak legtöbbje
nevetséges, a tantestület nyolcvan szá-
zalékát kitehetnék ilyen alapon. Az meg,
hogy ilyen szolidaritásban van ré-
szem… ha ez a legnagyobb érzés, amit
pedagógusként elérhetek, már megérte.

– Mivel adott okot a felmondásra?
– Több esetben konfrontálódtunk az

igazgatónõvel, de szerintem nem a
konkrét történések adtak erre okot, ha-
nem korábban felgyülemlett indulatok.
Figyelmeztetésben részesültem, mert
egy péntek délután a számítástechnika-
teremben felejtettem az osztálynaplót,
amikor egyébként országos versenyen
vettünk részt az osztályommal. Vagy
amikor két éve tanulmányokat kezdtem
a jogi karon, szerettem volna az elsõ
konzultáción részt venni, megszervez-
tem a szívességi helyettesítést, és kértem
ehhez az igazgató hozzájárulását. Azt

mondta, rendben, de ezt írjam le. S mivel
úgy mentem el, hogy nem foglaltam
írásba, hétfõn már várt az írásbeli figyel-
meztetés…

– Hány ilyen jött össze?
– Én ötöt tudok az elmúlt másfél-két

évben.
– És nem súgott az ösztöne? Nem

érezte, hogy ennek még rossz vége is le-
het, például az, ami most megtörtént?

– De. Én ezt láttam elõre, de úgy gon-
dolom, hogy ha bizonyos helyzetekben
másként viselkedtem volna, ez a sok em-
ber most nem állna itt. Úgy gondolom,
egy rossz döntést bármikor vissza lehet
vonni. Engem minden megoldás érdekel
annak érdekében, hogy azt a hat órát, ami
az órakeretben rendelkezésre áll, az osz-
tályommal tölthessem. Ha a Kossuthban,
akkor itt, ha más iskolában, akkor ott.

Dantesz Tamás munkaügyi bíróság-
hoz fordult, mert úgy ítéli meg, hogy el-
bocsátott pedagógusként nem túl jók az
esélyei az elhelyezkedésre, de azt mond-
ja, most ez nem érdekes, fontosabb,
hogy a 12/b leérettségizzen.

Az igazgatótanács ülését követõ szü-
lõi értekezleten nem lehetett jelen, de
hírek szerint ott még egy kompro-
misszumos javaslat hangzott el: lehes-
sen Dantesz Tamás óraadó az érettségi-
re készülõ osztályban. Mivel az iskola
vezetõsége ehhez sem járult hozzá,
másnap, augusztus 31-én, egy nappal a
tanév hivatalos kezdete elõtt az osztály-
névsor már a polgármesteri hivatalban
volt, helyet kérve a gyerekeknek, lehetõ-
leg tanárukkal együtt.

Tar Jánosné, az evangélikus Kossuth-
gimnázium igazgatója így látja a hely-
zetet:

– Több éven keresztül voltak komoly,
az iskolai rend és fegyelem elleni vétsé-
gei a tanár úrnak, melyeknek személye-
sen átnyújtott írásbeli dokumentumai is
vannak. Ezeket a figyelmeztetéseket job-
bító szándékkal, a minél további együtt-
mûködés reményében tettem meg mint
munkahelyi vezetõ, de sajnos mindez
nem vezetett eredményre. A legszomo-
rúbb, hogy nem tudta a kritikát elfogad-
ni, szembefordult a döntéssel: miért
nem mást, miért pont õt… Én felelõs va-
gyok az iskola mûködéséért, azért, hogy
itt az adminisztrációs rend és fegyelem,
illetve kötelezettség, a tanórák megtartá-
sa rendben legyen. Ez nem engedhetõ
meg tovább…

– Miért csak augusztus 23-án került
sor a felmondásra? Ahogy a sportban, az
oktatásban is a nyár az új szerzõdtetések
ideje…

– A kolléga tudta, hogy milyen hely-
zetben van. A tanév végén kifejtettem
neki, hogy így a továbbiakban nem fo-
gunk tudni együtt dolgozni. Én tehát a
nyáron vártam egy megkeresést, hogy õ
milyen megoldást lát ebben a helyzet-
ben, ha neki valóban fontosak ezek a
gyerekek. A kollégák is készen álltak
közvetíteni. De ez nem történt meg, s
magyarázatát sem adta, miért… Nagyon
sajnálom, hogy így történt, és nagyon
sajnálom a gyerekeket. Kicsit félek, hogy
elhamarkodott döntést hoztak, mert
nem vagyok biztos benne, hogy valóban
van fogadó iskola. Ez borzasztó nagy
terhet ró azokra a kollégákra, akik majd
tanítják õket; nagy felelõsség a gyereke-
ket ismeretlenül érettségire vinni, s rá-

adásul a kollégák azt látják ezekben a
gyerekekben, hogy szembefordultak az
anyaintézményükkel.

– Ön gondolta, hogy ez be fog követ-
kezni?

– Azt gondoltam, hogy néhányan
meg fogják lépni, de nem számítottam
ennyi gyerekre. Én úgy gondoltam, hogy
a szülõk talán többet kaptak az iskolá-
ban tanító többi pedagógustól, és az is
garancia számukra. Sajnos most úgy tû-
nik, hogy az iskola többi tanára nem
tudta megnyerni a bizalmukat.

– Ebbõl a körülménybõl nem von le
következtetéseket? Valóban jól döntöt-
tek?

– Mi ismerjük a tanár urat, tudtuk, mi-
re készül, õ sem titkolta: az utolsó figyel-
meztetésnél kijelentette, tönkreteszi az
iskolát. Hogy most a szülõk és a gyere-
kek milyen információk alapján döntöt-
tek, más kérdés. Ez az õ döntési joguk.
Sajnos. Nem vagyok biztos benne, hogy
pár napon belül nem lesznek itt újra
ezek a gyerekek. Mi szeretettel fogjuk
õket várni.

– Vajon mit mérlegelt az iskola igaz-
gatótanácsa, mikor helybenhagyta a
munkáltatói döntést? – ezt a kérdést már
a tanács elnökének, Bozorády Zoltán espe-
resnek, püspökhelyettesnek tesszük fel.

– A munkájával voltak problémák, a
munkafegyelemmel. Errõl többször el-
beszélgetett vele az igazgatónõ, s egy-
szer sem fordult elõ, hogy azt mondta
volna, „elnézést, jobban odafigyelek”.
Minden egyes alkalommal felháboro-
dott volt. Persze senki sem köteles elis-
merni a hibáját, de azért adottak azok az
objektív szempontok, amelyek alapján
eldönthetõ, hogy valami hiba-e, vagy
sem. Természetesen nem az a lényeg,
hogy valaki elkövet egy vagy két hibát; a
legnagyobb baj, ha valaki nem hajlandó
változtatni. Amikor errõl a tanév végén
meghallgattuk az igazgatónõt, egyönte-
tûen az volt a tanács álláspontja, hogy
elfogadjuk a döntést. Ha egy tanár men-
talitása, magatartása fegyelmezetlen, az
hátrányos az egész iskolára. Sajátos
helyzetben vannak az egyházi intézmé-
nyek, mert az állami jogszabályok nem
adnak lehetõséget a fegyelmire. Lehet
adni a figyelmeztetéseket, s azután jön
az elbocsátás. Amolyan „kvázi közalkal-
mazotti” jogviszonyban vannak az egy-
házi intézmények alkalmazottai.

– Ha tehát valami nagyon egyértel-
mût akart az iskola, illetve az igazgatóta-
nács, ezt kellett tennie, mert kifogytak
az eszközökbõl…

– Ez pontosan így van.
– Kevés pedagógus lenne képes ilyen

hatást gyakorolni a rábízott közösségre,
s ez bizonyára egy hosszan tartó befek-
tetés eredménye. Ez sem gondolkodtatta
el Önöket?

– Kétségtelen, hogy a tanár úr óriási
hatást gyakorolt a szülõkre és a gyere-
kekre, de ennek megítélése nézõpont
kérdése. Két órán keresztül gondolko-
dott és mérlegelt tizenegy igazgatótaná-
csi tag. A mérlegelés azonban azt jelenti,
hogy figyelembe vesszük, hogy jó lenne
egyben tartani és leérettségiztetni az osz-
tályt; jó, ha a szülõk, a tanár, a diákok, az
iskola kapcsolata pozitív. A másik oldal-
ról pedig figyelembe kell azt is venni,
hogy egy ilyen lépés azzal járhat, hogy
ezentúl feljogosítva érzi magát mindenki
arra, hogy bármit megtehessen, kijárjon,
kipréseljen, abban a reményben, hogy az
az eredmény születik, amit õ jónak lát.
Ha valaki kilóg a sorból, és megpróbál
maga mellé állítani másokat, az mindig
feszültséget teremt. Ebben a szabadelvû
világban a gyerekeknek meg kell tanulni-
uk, hogy minek milyen következménye
van. Ma hamarabb kell a gyerekeknek
dönteniük, mint hogy arra lelkileg, erköl-
csileg és intellektuálisan megértek volna.
Ha elérhetek eredményeket azzal, hogy
kampányolok, tüntetek, miközben sok
szempontot nem veszek észre, annak
rossz üzenete van.

– Huszonkét gyerek elhagyja a Kos-
suth-gimnáziumot. Ez hogyan hat
vissza az iskolára?

– Nem tudom. Csak azt tudom, hogy
ha a nem megfelelõ magatartás követ-
kezmények nélkül marad, az minden-
képpen negatív hatással van az intéz-
ményre.

A Kossuth-gimnázium huszonkét ta-
nulója szeptember elsején már az ön-
kormányzat intézményében, a Vasvári
Pál Gimnáziumban kezdte meg a tanu-
lást. A polgármesteri hivatal a jogszabá-
lyokban elõírt ellátási kötelezettségé-
nek tett eleget az intézkedéssel, a tanár
foglalkoztatását – noha pedagógiai
megfontolásból indokoltnak tartja – a
Vasvári Pál Gimnázium igazgatónõjé-
nek hatáskörébe utalta. Tekintettel a
tantestület összetételére, a szakos ellá-
tásra, Dantesz Tamás nem követhette
osztályát. Szeptember 2-án a Kossuth-
gimnázium Máté Zoltán igazgatóhelyet-
tes aláírásával nyilatkozatot adott ki,
melyben sajnálatát fejezi ki a történtek
miatt, s egyúttal leszögezi, hogy a
visszatérni óhajtó diákokat szeretettel
fogadják.

g Veszprémi Erzsébet

(A Kossuth rádió 16 óra címû mûsorában szep-
tember 3-án elhangzott riport írott változata)

Nyíregyházi intõ
b Pár nappal a tanév hivatalos nyitánya elõtt került nyilvánosságra: a Nyíregy-

házi Evangélikus Kossuth Lajos Gimnáziumból elbocsátottak egy tanárt,
Dantesz Tamást, s mert érettségi elõtt álló osztálya nem ért egyet a döntéssel,
az osztály tanulói közös távozásukat is kilátásba helyezve kérik az iskola
igazgatótanácsától az intézkedés visszavonását. A grémium augusztus 30-
án ült össze. A 12/b osztály a szülõkkel együtt az épület elõtt gyülekezett, je-
lenlétükkel hangsúlyozva: amit a korábbi leveleikben kértek-írtak, fenntart-
ják, komolyan gondolják. Az osztály által augusztus 23-án, a tanár elbocsátá-
sának napján fogalmazott levélben az áll: elképzelni sem tudják, hogy a ne-
kik oly kedves pedagógus mit véthetett az iskola és az evangélikus közösség
ellen, mivel adott okot az intézkedésre. A gimnázium elõtt ácsorgó újság-
írók is ezt firtatták, no meg azt, mivel érdemelte ki a tanár a szolidaritásnak
ezt a példátlan megnyilvánulását. A helyzet kényes voltára tekintettel nem
kérdeztünk neveket, csak az érvekre voltunk kíváncsiak.

b Egyházunkban, gyülekezeteink-
ben manapság gyakran esik szó a
nyitott templomról. Szélesebbre
kell tárnunk templomaink ajtaját a
(kül)világra, mert az emberek nem
tudják vagy – a konzumtársadalom
erõszakosan tolakodó kínálata kö-
zepette – nem veszik észre, hogy
mi az igazi érték; mi az, ami „életre
való”. Bizonyos értelemben „ka-
punyitásnak” tekinthetõ az az ér-
tékközvetítõ szolgálat is, amelyet
a Deák téri gyülekezet énekkara
végez. A Lutheránia ének- és zene-
kar augusztus 19. és 27. között
Svédországban vendégszerepelt.

A linköpingi katedrális kórusa három
évvel ezelõtt Magyarországon járt; e lá-
togatás viszonzásaként került sor az au-
gusztusi turnéra. Turnét írok, mert Lin-
köpingen kívül (ahol istentisztelet kere-
tében végzett, rövid szolgálatra is lehe-
tõség volt) az onnan mintegy kétórás
autóbuszútnyi távolságra esõ Vadstená-
ban és Norköpingben is elõadta mûsorát
a kórus. 

Karnagyunk, dr. Kamp Salamon nagy-
szerû válogatást állított össze ezekre az
alkalmakra. Ebben – a Lutheránia külön-
leges tehetségéhez illõ Bach-mûveken
kívül – számos magyar szerzõ alkotása
helyet kapott. Különös érzés vett erõt az
emberen Liszt, Dohnányi, Gárdonyi, Kodály,
Szokolay és más hazai mesterek mûveit
otthonunktól ezer kilométernyi távol-
ságban, a nálunk oly ritka gótikus temp-
lomok falai között hallgatni.

Feltehetõen más lelki rezonancia
alapján, de vendéglátóinkra, a linköpin-
gi katedrális kórusának tagjaira is – mint
mondták – nagy hatással voltak a ma-
gyar szerzõk mûvei: nyelvünk ismerete
nélkül is „értették” és „megértették” õket.
Úgy tûnik, Lutherániánk valóban „ki
tudta nyitni a templom kapuját” az érté-
kek elõtt.

A skandináviai turné során megnyíl-
tak személyes kapuk is, hiszen a linkö-
pingi kórus, illetõleg a gyülekezet tagjai-
nál kaptunk szállást, és ezzel együtt
nagyszerû lehetõséget arra, hogy szemé-
lyesebbé váljék – a hivatalosról az egy-
háztagok szintjére „emelkedjék” – gyüle-
kezeteink kapcsolata. Emlékezetes ma-
rad az a közös vacsora is, amelyen – a
köszöntések, üdvözlések mellett – ter-
mészetesen szintén felcsendültek éneke-
ink. Ugyanitt e sorok írója egy rövid, a
gyülekezetünk életérõl szóló összefog-
lalót tarthatott, amelyhez vetített képek
adták a hátteret.

Jó alkalom volt ez arra is, hogy a test-
vérgyülekezeti kapcsolatok terén is meg-
próbáljunk új utakról, új kinyitott kapuk-
ról gondolkodni. Különösképpen is olya-
nokról, amelyek közvetlenül a hívek, az
egyháztagok között nyílhatnak ki, erõsít-
ve e kapcsolatok személyes tartalmát.

A partneri kapcsolatok keretében
hozzánk látogató ifjúsági és gyülekezeti
csoportok számára ajánlottuk, hogy ke-
ressék fel a határainkon túli magyar gyü-
lekezeteket is. 

A végig csodás, napfényes idõ, a gyö-
nyörû tájak, a kitûnõ elõkészítés és a szí-
ves vendéglátás foglalták keretbe ennek
az egyhetes zenei missziónak az élmé-
nyét, amelyhez méltó „kadencia” volt az
egynapos stockholmi kirándulás, a vá-
ros ódon és új szépségeiben való pihen-
tetõ elmerülés.

g P. L.

Kinyitották
a templomot!

K
ÉP

Ü
N

K
 I

LL
U

SZ
TR

Á
C

IÓ

FO
TÓ

: 
H

ER
ÉN

Y
I 

IS
TV

Á
N



6 2005. szeptember 18. i f j ú s á g i  m e l l é k l e t

Ebben az ifjúsági mellékletben az idei nyári ifjúsági táborokról olvashattok a tábor-
vezetõk tollából született beszámolókat.

Istennek adva hálát elmondhatjuk, hogy sok szép élményben volt részük mind-
azoknak, akik részt vettek a Balaton környéki (Révfülöp, Gyenesdiás) vagy más kon-
ferencia-helyszíneken megrendezett, lelki feltöltõdést nyújtó alkalmakon.

Reméljük, hogy sok résztvevõ és vezetõ azóta is tartja egymással a kapcsolatot, és
hogy az ezekben a táborokban kapott lelki útravaló elkísér benneteket az évkezdés fá-
radságos napjai után is – egészen addig, míg jövõre újból találkozunk!

Balog Eszter

A csurgói és az angyalföldi gyülekezet
évek óta közösen szervezi a hittanos tá-
bort. A két gyülekezet most hosszú idõ
után – a gyomaival kiegészülve – ifjúsá-
gi tábort is tarthatott július 2–9-ig Ke-
szõhidegkúton.

A tábor mottójaként szolgáló „Élj a
mának!” felkiáltás többet takart annál,
mint amit elsõre kihallunk belõle. Min-

den napnak megvolt a saját témája. Be-
szélgettünk arról, hogy mi a szerepünk
evangélikusként a gyülekezet életében,
hol a helyünk a világban. Ennek alapján
kerültek a középpontba a következõk:
boldogság, boldogtalanság és a félelme-
ink. E fogalmakról nemcsak beszélget-
tünk, hanem színdarabokat is írtunk ró-
luk, illetve „meg is zenésítettük” õket.

Mindennap fontos szerepet kapott a
játék: fogócskáztunk, rendeztünk tollas-
labda- és csocsóbajnokságot, esténként
pedig a társasjátékoké volt a fõszerep.
Voltak kézmûves foglalkozások is: fûz-
tünk gyöngyöt (Géza egy nyolc méter
hosszú karkötõt készített…), alkottunk
gipszképet, festettünk üveget, és bati-
koltunk is. Esténként a templomban
összegyûlve énekléssel és áhítattal zár-
tuk a napot.

A csurgói gyülekezet felügyelõje, Papp
Istvánné, Ili néni és az egyházközség
gondnoka, Takács Lászlóné, Erika néni
gondoskodott arról, hogy a lelki mellett
a testi táplálékban se szenvedjünk hi-
ányt: nagyon finom ételeket fõztek-sü-
töttek nekünk.

A tizenkilenc fiatal és a hét táborveze-
tõ a záró istentiszteleten együtt adott
hálát az Úrnak a közösen eltöltött hé-
tért. Reméljük, hogy jövõre is ilyen tar-
talmas és élménydús együttlétben lesz
részünk.

g Kendeh Anita és Jonák Mariann

Fiatalokkal Keszõhidegkúton

Révfülöpön június 26-tól július 2-ig tartott az a tábor, amelyben negyvenhét, tavaly
vagy az idén konfirmált, illetve konfirmációra készülõ fiatal vett részt hat vezetõ kí-
séretében.

A tábor témája Ábrahám, Saul, Jób és Pál élete volt. Az elõadások mind az õ küz-
delmeikrõl, kérdéseikrõl szóltak; az elhangzottakat a csoportbeszélgetésekben ele-
meztük tovább.

A legemlékezetesebb programjaink azok a beszélgetések voltak, amelyeken a fia-
talokat érdeklõ kérdések kerültek elõ. Élménydús hetet töltöttünk együtt sok kirán-
dulással, játékkal, fürdõzéssel. A tábor istentisztelettel zárult.

Jövõre újra ugyanitt!
g Kendeh K. Péter

Országos konfirmandustábor

Nemcsak a fiatalok, hanem mi, vezetõk
is izgalommal vártuk a tábort, hiszen ez
volt az elsõ ilyen típusú tematikus tábor
a nyári gyermek- és ifjúsági konferenci-
ák között. A létszám tekintetében végül
is családiasra sikeredett a találkozó, de a
résztvevõk sokfelõl jöttek, az ország
egészen távoli pontjairól is. Legmesz-
szebbrõl – Szarvasról – Réka érkezett,
valamint nagy útra vállalkozott Kati és
Oszkár, akik Felvidékrõl, Rozsnyó mellõl
jöttek.

Érkezéskor mindenki megkapta a Jut-
ka néni által készített batikolt kendõt,
melynek színe a választott kézmûves-
technikát, azaz a csoportbeosztást is
mutatta. A narancssárga színû kendõt
az agyagozást, a kéket a szövést, a lilát

pedig a gyöngyfûzést választók kapták.
A zöld nyakkendõ lett a vezetõké. A há-
rom alaptechnika mellett volt batikolás,
üvegfestés, és szalmából, illetve nemez-
bõl is készültek alkotások. Mivel keve-
sen voltunk, mindenki hozzáfért a szö-
võkeretekhez, a koronghoz, s volt idõ
megmutatni a következõ lépést, ha vala-
ki elakadt a munkában.

Igyekeztünk kihasználni a helyi
adottságokat, így a sportpályán gyakran
volt kosárlabda- és focimeccs Zsófi veze-
tésével, sõt métáztunk és bigéztünk is a
várárokban. Pihenésképpen vasi népda-
lokat énekeltünk.

A reggeli és esti áhítatok adták a nap
keretét Erzsi néni, Zsófi és Csaba bácsi ve-
zetésével, melyeken a kezekrõl és a sze-

mekrõl mint a barkácsoláshoz kellõ, két
fontos testrészünkrõl hallhattunk – bib-
liai megközelítésben.

Sok szempontból rendhagyó és új
volt ez a tábor: tematikája, szervezõi
gárdája és helyszíne miatt is. A hely – bár
sokak számára talán távolinak tûnt –
jótékonyan befolyásolta az együttlétet.
A kõszegi gyülekezet több tagja is be-
kapcsolódott a tábor életébe: segítettek a
kirándulás és a csendséta megszervezé-
sében, velünk örültek a tábor végén a ki-
állított sok szép alkotás láttán. Azt hi-
szem, a gyülekezeti tagok imádságos
szeretete volt az a többlet, amelyet olyan
jó volt megtapasztalni már a tábor elõ-
készületei során is.

g Martonné Némethy Márta

Kõszegi kézmûveskedés

A július 3. és 9. között Gyenesdiáson megrendezett II. irsai keresztény gyermektábor
arról is nevezetes, hogy a nyolctagú vezetõi csapat munkáját tíz ifjúsági tag is segítet-
te az ötven gyermek táboroztatásában.

A reggeli áhítatok a boldogmondások, míg az estiek a Lélek gyümölcseinek a té-
makörét járták körül.

A tábor központi témája József élete köré csoportosult. Nagyobb egységeink az
alábbiak voltak: József, a gyermek; József, akivel „kiszúrtak”; József Egyiptomban; Jó-
zsef és családja.

A történeteket igyekeztünk minél kreatívabban feldolgozni beszélgetések, elõ-
adás, kézmûves foglalkozás, illetve játékok formájában. Mindennap sor került bibliai
vetélkedõre, amely sok izgalmat hozott a részt vevõ gyerekeknek. Táborunkban nagy
szerepet kapott még a sport, a játék, a sok éneklés és a filmvetítések. A keszthelyi ki-
rándulás is szép emlék maradt számunkra.

g Erdélyi Csaba

Irsai keresztény gyermektábor

Kedves Olvasó! Emlékszel, amikor azt írtam neked, hogy félek egy kicsit az olyan heti együttlétek-
tõl, mint amilyennek annak idején ez a gyenesdiási ifjúsági hét ígérkezett? Tudod, feszélyezve érzem
magam az idegen emberek között, és attól is féltem, hogy hozzá se tudok majd szólni a sok „papos-
lelkizõs” témához. Képzeld, ilyen kellemesen még soha életemben nem csalódtam táborban!

El se hiszed, hogy milyen szeretni való vezetõink vannak. Muszáj kiemelnem Zsoltot, aki nem
elég, hogy jól gitározik, és nagyon komolyan lehet vele beszélgetni, még humorérzéke is van; ki kell
még emelnem Balázst is, aki olyan, mint egy két lábon járó Hahota könyv (tudod, az a régi, puha
fedeles), és emellett hihetetlenül értékes gondolatokat mond az áhítatokon (pedig tudod jól, hogy
mennyire kritikus vagyok); de ki kell még emelnem Jánost is, akinél lelkesebben prédikáló és kedve-
sebb lelkésszel nem is tudom, hogy találkoztam-e; ugyanígy Mártit, aki olyan kedves volt velem,
hogy még kávéra is meghívott, és neki köszönhetem azt is, hogy egész héten nem hiányzott olyan
nagyon az anyu; ezenkívül feltétlenül ki kell emelnem Imsit is, aki annyira a szívemhez nõtt a fan-
tasztikus gondolataival, lelkesedésével együtt, illetve az énekléseknek és a vele folytatott beszélgeté-
seknek köszönhetõen, hogy biztosan sírni fogok, amikor majd haza kell mennünk…

És ott van az a bizonyos „idegen emberekbõl álló” csoport is, amelyiktõl én kissé tartottam a kez-
detek kezdetén. Képzeld, olyan jól összebarátkoztunk egymással, hogy megbeszéltük: ha hazame-
gyünk, közös levelezõlistát indítunk, és azt is megbeszéltük, hogy ennek az ifjúsági hétnek minden-
képpen lesz folytatása.

Tudod, kedves Olvasó, ha el kellene képzelnem egy tökéletes ifjúsági hetet, akkor én már nem is
lennék olyan nagy bajban. Itt a lelki tartalom végre nem megfoghatatlanul, két méterrel a fejem fe-
lett lebeg, és nem is csordogál ki a könyökömön. Itt végre lehet beszélgetni a társaság tagjaival, gu-
bancolós-kibogozósat játszani a vízben, röplabdázni, kártyázni, kirándulni, énekelni, sõt tánchá-
zat is tartottunk, ami olyan jó volt, hogy a héten tartunk még egyet.

Azt tervezzük, hogy körbevilágítjuk a röpipályát mécsesekkel. Itt a vezetõk végre hajlandóak tré-
fálkozni is velünk, és még az ugratásoktól se riadnak vissza. Apropó, te tudtad, hogy a gyenesi szál-
lás szaunájából titkos átjáró nyílik egy õsi szekta kriptáihoz? Itt még a nap is máshogy süt, és a ká-
nikula is elviselhetõbb. Itt még a maffiás és a gyilkosos játékot is megengedik. Itt még az se baj, ha
folyton zizegünk. Itt (egyébként most a pingpongteremben ülök, és mellettem óriási csatákat vív-
nak a lelkes táborozók) az elõbb éppen az jutott eszembe, hogy olyan jó lenne, ha ez a tábor még
nagyon sokáig tartana.

Az elõbb pedig az a furcsa gondolatom támadt, hogy mennyire boldog leszek, amikor majd ott-
hon – miközben a gépem elõtt ülve cikket írok errõl a hétrõl – tudni fogom, hogy ez a tábor még
nagyon sokáig fog tartani.

Sok szeretettel gondolok Rád:
Basa István

Ui.: Ugye jövõre nem fogsz megint valami kifogást kitalálni? Szeretném, ha akkor végre te is
eljönnél!

Egy gyenesi képeslap
hátuljára

A Pesti Egyházmegye elsõ alkalommal
határozta el, hogy egyházmegyei tábort
szervez a területén mûködõ ifjúsági kö-
rök számára. Miután sikeres pályázatot
nyújtottunk be, augusztus 7. és 13. kö-
zött eltölthettünk egy hetet mintegy
negyven középiskolással Gyenesdiáson.

Minden kezdet nehéz – szokták mon-
dani, így ez a kezdeményezés is nehezen
indult útjára olyan értelemben, hogy
csupán két pesti ifjúság küldött fiatalo-
kat, de az Úristen másokat is indított Tá-
piószentmártonból, Pesthidegkútról és
egy Brassó környéki gyülekezetbõl, így
hamar megteltek a konferencia-köz-
pont szobái.

Az Európai Unióba való belépésünk-
nek, a globalizációnak, a kultúrák keve-
redésének és a modern népvándorlá-

soknak köszönhetõen egyre gyakrab-
ban találkozhatunk más vallásokkal,
vallási közösségekkel. Ezért választot-
tuk a hét témájául a világvallásokat.
Mindennap megismerkedtünk egy-egy
világvallással. Mindezt nem csak száraz
elõadások keretében tettük: igyekez-
tünk belehelyezkedni egy-egy vallás
életgyakorlatába. (Érdekes volt például
az iszlám kapcsán naponta ötször imá-
ra gyûlni – és így Krisztushoz imádkoz-
ni –, zarándoklaton részt venni vagy
filmklub segítségével foglalkozni a zsi-
dó nép eredeti kiválasztottságával, illet-
ve üldöztetésével…)

Nem csak a világvallások objektív
megismerése volt a cél; törekedtünk
azoknak a tanításbeli hasonlóságoknak
a felfedezésére is, amelyek összekötnek

bennünket. Ugyanakkor a keresztény-
séggel való összehasonlítás során kriti-
kával is illettük a világvallásokat, s a ra-
dikális különbségek kapcsán rámutat-
tunk tanaiknak azon pontjaira, melyek
keresztény szemszögbõl elfogadhatatla-
nok. Ebbõl a mélyreható összevetésbõl
még inkább kirajzolódott a keresztény
üzenet páratlansága. Ez erõsítette hitün-
ket, és elmélyítette megváltottságtuda-
tunkat. A reggeli áhítatok is ezt szolgál-
ták, melyek a kereszténység egy-egy
hangsúlyos tanításáról szóltak.

A sport, a játékok és a beszélgetések
valódi közösséggé formáltak bennün-
ket, s ezt az összetartozást az utolsó nap
úrvacsorával záródó istentisztelete to-
vább erõsítette.

g Bátovszky Gábor

Gyenesdiási középiskolás tábor

Táborjárók
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b „Valami elindult…” – írta körülbelül
egy évvel ezelõtt Bízik Hanna egy ol-
vasói levélben az Evangélikus Élet ha-
sábjain az I. keresztény médiatábor-
ról. Valami elkezdõdött. Amennyi-
ben ennek a tábornak a hagyomá-
nyát tovább szeretnénk folytatni,
akkor ezt a címet érdemes adnunk a
II. médiatáborról szóló írásnak: vala-
mi folytatódott…

Szorgalmas és eredményes hetet töltött
együtt egy maroknyi keresztény fiatal a
meseszép Zselickisfaludon. Igaz, a táj
szépségével nem sok idejük volt foglal-

kozni az újságíró-palántáknak, de a lele-
ményesebbek a riportkészítés, a beszél-
getések, az adatgyûjtés során idõt tudtak
szakítani a környezet megcsodálására is.
A délelõtti elõadások során még csak el-
méleti tudást szerezhettek a táborozók a
különféle sajtómûfajokról, azonban dél-
után már a gyakorlatban is kipróbálhat-
ták õket. Mindezt élesben, hiszen a ri-
portalanyok a faluban élõ, dolgozó em-
berek voltak. Az újságnak, illetve a rá-
dióadásnak pedig naponta meg kellett
jelennie, el kellett hangoznia. Nem volt
lazsálás, és a kitartó munka meg is hozta
az eredményét.

Napjaink újságot olvasó, rádiót hall-
gató emberét biztosan meglepné ennek

a hétnek a termése. Hiszen volt egy tá-
bor, ahol egy keresztény középiskolás fi-
atal az újság címlapjára kerülhetett. Volt
egy tábor, ahol a rádióban keresztény
elõadók zenéi keltették reggel a lakókat.
Volt egy tábor, amelynek lapjában meg-
jelenhettek, rádióadásában elhangoz-
hattak bizonyságtételek, személyes val-
lomások. És mindez erõsítette a közös-
séget – egymással és Istennel.

Valami folytatódik – szeretném jövõ-
re ezt a címet adni beszámolómnak,
amely a III. keresztény médiatáborról
szól majd. Egy táborról, amelyet Szolno-
kon, a Szélrózsa keretében szeretnénk
megtartani.

g Györe Balázs

Valami folytatódott…

A piliscsabai zenei táborba, melyet júli-
us 10. és 16. között tartottunk, ötven fia-
tal érkezett szerte az országból azért,
hogy fejlesszék a zenei képességeiket.
Az alábbi hangszerek „képviseltették
magukat”: dob, basszus-, szóló-, akuszti-
kus gitár, cselló és trombita. A csellót ki-
véve mindegyik hangszeren elkezdhet-
tek tanulni a fiatalok.

Programunk elsõsorban a zeneokta-
tásra irányult: a hangképzésre, a kórus-
ra, a zeneelméletre. Külön kiemelném a
tábor intenzív jellegét: a résztvevõknek
csupán napi egy-másfél óra szabad ide-
jük volt. Mindez szorgalmukat és a
szervezõk elszántságát tükrözte. A fel-
soroltak mellett szolfézsoktatás is in-
dult négy szinten, a résztvevõk zenei
képzettségének megfelelõen. A prog-

ramban sok zenehallgatás is szerepelt;
különbözõ zenei stílusokkal ismerked-
tünk meg, illetve különbözõ keresz-
tény zenei csoportokat hallgathattunk
meg. Természetes, hogy a reggeli és es-
ti áhítatok alkalmával együtt zenélt a
csapat. Meghívott vendégeink Gryllus
Dániel, Pejtsik Péter és Gyõri János Sámuel
voltak.

Összefoglalásként elmondhatom, hogy
a tábor nagyon jó volt – ezt a résztve-
võk visszajelzései is bizonyítják –, és so-
kat tanultunk ezen a héten. 2006. febru-
ár második felében szeretnénk újra ta-
lálkozni, és folytatni mindazt, ami most
itt elkezdõdött. Reméljük, hogy jövõre
már tíznapos lesz a tábor, hiszen ez a
csapat igénye.

g Ócsai Zoltán

Zenészekkel Piliscsabán

A kisközösség minden pozitívuma meg-
nyilvánult az egymásra való odafigyelés-
ben az együtt töltött hét során (augusz-
tus 14–20.). Huszonöt különféle helyze-
tû fiatal jött el a táborba: orvos, gyógy-
szerész, munkanélküli és alkoholista
egyaránt megtalálható volt a csopor-
tunkban, ahol mégis, mindezen különb-
ségek ellenére közösséget élhettünk
meg egymással.

Ezek a 24 és 40 év közötti, zömében
magányos fiatalok már kiszorultak az
egyetemistáknak szervezett konferenci-
ákról, viszont teli vannak kérdésekkel,

olyan problémákkal, amelyek megoldá-
sához máshonnan nem nagyon kapnak
segítséget. Úgy érzem, hogy a táborban
megtalálták a helyüket. Lelkileg épül-
tünk, és egymás hite által is erõsödtünk. 

A témák, az elõadások, az áhítatok, a
filmklub, a táncház, a koncert, az irodal-
mi alkotások, a bibliai vetélkedõk, a kö-
tetlen beszélgetések és a falu zászlókkal
való feldíszítése augusztus 20-án mind-
mind segítettek abban, hogy igazi kö-
zösség alakuljon ki. Az elõadók sokszí-
nûségének köszönhetõen jelen lehetett
az intellektuális tartalom, az érzelmi él-

mény, az érdekes megközelítés, az élet-
szerûség és a hitébresztés, hitmélyítés
egyaránt. Különbségeink szeretetben va-
ló elhordozása példaértékû volt. 

Nagy élmény volt részt venni a tábor
szervezésében és elõzetes aggodalmaim
ellenére mégis megélni ezt a nyitott, lel-
kileg éhes, egymást elfogadó és elhordo-
zó közösséget, amely felülrõl jövõ aján-
dék volt. Az õszi tábortalálkozó meg-
rendezésének ötlete magától értõdõen
vetõdött fel; reméljük folytatódhat, ami
itt elkezdõdött.

g Bajuszné Orodán Krisztina

Nagyvelegi öregedõifi-tábor

Hogy mit is jelent bepillantani a kettéha-
sadt kárpit mögé? Hogyan lehet erre a
témára felépíteni egy egyhetes ifjúsági
konferenciát? Az idén augusztusban
hatvan fiatallal, egyháztól távoli és egy-
házközeli érdeklõdõkkel tettünk erre kí-
sérletet augusztus 25. és 30. között Bala-
tonszárszón, Albert Gábor, Aradi György,
Bartha István, Béres Tamás, Hegedûs Attila,
Németh Zoltán, Ócsai Zoltán, D. Takácsné
Kovácsházi Zelma hathatós lelkészi közre-
mûködésével, beleértve e cikk íróját is
mint egyházvezetésünk által „felkért ve-
zetõt”. 

Kettéhasadt kárpit? A cím arra az
evangéliumi megjegyzésre utal, mely
szerint Jézus halálakor kettéhasadt a
templom kárpitja. Tehát annak a füg-
gönynek, mely a szentek szentjét volt hi-
vatott elválasztani a profán, kíváncsi
szemektõl, Jézus halálakor való kettévá-
lása lehetõvé tette a legszentebbe, a szá-
munkra korábban megközelíthetetlen-
be való bepillantást. 

Az elsõ este a játék és a játékosság je-
gyében telt, hivatkozva Johann Huizinga
definíciójára, mely szerint az ember „ho-
mo ludens”, azaz játszó ember. Minden
résztvevõ fejére – a számháborúhoz ha-
sonlóan – egy-egy számot rögzítettek.
Ám az illetõ nem ismerte a saját számát,
és a többi játékos sem árulhatta el neki.
A fejekre kerülõ számok a játékban
részt vevõk számához igazodtak, de azt
a véletlen döntötte el, hogy kinek melyik
szám jutott. Az volt a feladat, hogy
minél magasabb pontszámot viselõt be-
széljünk rá, vegyünk rá arra, hogy párt
alkosson velünk. Erre persze annál na-
gyobb volt az esély, minél magasabb
számot viselt valaki a homlokán. Elkez-
dõdött a játék, melynek során – gondo-
lom, kitalálja az olvasó – a lehetõ legkö-
zelebbi számok gazdáinak kellett volna
egymással párt alkotniuk. Részben így is
történt, de persze ebbe is beleszólt az
emberi tényezõ.

Az elsõ délelõttön Béres Tamás elõadá-
sában azt a témát jártuk körül, hogy mi-
ként hatnak ránk a közösséget szervezõ
eszmék, ideológiák. Szükség van-e
ideológiákra? Ki mondhatja el magáról,
hogy neki nincsen? Lehetséges-e egyál-

talán kollektívumról, közösségrõl be-
szélni, vagy helyesebb lenne-e azt mon-
dani, hogy a közösségben is alapvetõen
az én-te viszony a meghatározó és a
fontos? Hiszen amikor „másokról” gon-
dolkodunk, véleményünket mindig be-
folyásolja valamiféle idea vagy elõítélet.
Sokan elámultak a héber nyelv sajátsá-
gán, amikor megtudták, hogy nem csu-
pán egyes és többes számmal rendelke-
zik, hanem úgynevezett duálissal, ket-
tõs számmal is – talán ez a nyelvi saját-
ság segítette Martin Bubert és Levinast a
perszonalizmus bölcsességéig. 

A napok során egyébként ki-ki érdek-
lõdési körének megfelelõ csoportot vá-
laszthatott individuálfilozófiai, rendsze-
res vagy újszövetségi teológiai, zeneel-
méleti témakörökben.

A második délelõtt a Theodicea vége
címmel halhattuk Bartha István elõadá-
sát, a hét során elõször, de nem utoljára
szembesülve azzal a kérdéssel, hogy Is-
ten vagy jó, vagy mindenható, de a két
fogalom Istenhez kapcsolása a mi ko-
runkra nehézkessé, mi több, tarthatat-
lanná vált. Ez a kérdés a hét második fe-
lében még visszaköszönt, és Luther ke-
resztteológiájának lényegét is érintve
megérkeztünk ahhoz a kijelentéshez,
hogy Jézus keresztje oldja fel Isten „attri-
bútumveszteségének” a problémáját.
Hol volt az Atya a Fiú szenvedésekor?
Döntõ kérdés, hogy mit válaszolunk er-
re, hiszen csak az a hit és látásmód lehet
autentikus, mely a kereszthalálkor is
egységben látja az Atyát és a Fiút, és a ke-
reszten függõ Jézusra nézve képes azt
mondani: Ecce Deus! (Íme, az Isten!)

A harmadik délelõttön az õsegyház,
a Jézus utáni egyházvezetés dilemmái-
ba élhettük bele magunkat D. Takácsné
Kovácsházi Zelma elõadásának a segít-
ségével. Megismerhettük, hogy egy-egy
õsgyülekezeti vezetõ – Péter, „igazsá-
gos” Jakab és Pál – hogyan látta közös-
ségük, a kereszténység esélyeit, és mi-
lyen tanulságai vannak az abban az
idõben nehezen kiküzdött konszenzu-
soknak vagy a kibékíthetetlen ellenté-
teknek a mi mai helyzetünkre vonatko-
zóan. Hogyan válhatott a korábban el-
kötelezettség nélküli Jakab (Jézus test-

vére) pünkösd után Jézus mozgalmá-
nak elsõ számú emberévé? Mit értett
meg és mit értett félre ez a képviselet Jé-
zus üzenetébõl? 

Vasárnapi istentiszteletünkön a kár-
pit kettéhasadásának egy mesebeli pár-
huzamát is megemlítettük, ugyanis L.
Frank Baum híres meséjében Toto kutya
feldönti a paravánt, és így leplezõdik le
Óz, a nagy varázsló. „Ha valaki azt
mondja, hogy van valami vagy valaki a
kettéhasadt kárpit mögött, az csaló, ne
higgy neki!” – hangzott el a prédikáció-
ban. Mindehhez Grünewald isenheimi
oltárképe, a Keresztre feszítés szolgált vi-
zuális háttér gyanánt, amely ezáltal ki-
emelte az igehirdetésnek a kenózisra,
azaz a lélek kiüresítésére összpontosító
érvelését.

A hét egy napját kirándulásra szán-
tuk, majd az utolsó másfél napban azok,
akik végig jelen voltak, megélhették azt,
hogy a hét során kapott impulzusokból,
áhítatokból, elõadásokból hogyan raj-
zolódik ki egy kép, melyet a kettéhasadt
kárpit víziója inspirált, és amely re-
ménység szerint még sokáig emlékeze-
tes lesz azok számára, akik eljöttek erre
a hétre. 

A záró istentiszteleten az úrvacsorai
közösség elõtt még együtt elámulhat-
tunk azon, hogy egy „csipetnyi ember-
ség” is mennyit számít. Ezért jelképesen
megsózattunk valamennyien, majd min-
denki újra megkapta a fejére a számos
cédulát, annyi különbséggel, hogy most
valamennyin a legmagasabb szám állt
Isten megigazító kegyelmi munkáját
jelképezve. Így néztünk egymásra, és
mindannyian jó esélyt kaptunk: a 43-as
számot. A játékszabályok szerint ez
mindenképpen jó lehetõség, hiszen a
nyitóesten ez volt a legnagyobb szám. 

Van esély a játékon kívül is? Van-e
esélye egyházunknak? Azt hiszem, van,
ha az egyházban nevelkedett fiatalok és
az érdeklõdõként eljövõ „kívülállók”,
„keresõk” olyan könnyen megtalálják a
közös hangot és az eszmecsere lehetõ-
ségét, ahogy azt mi a konferenciáinkon
megtapasztaltuk. Mindehhez csak az
alaphangot és a teret kell megadnunk.

g Réz-Nagy Zoltán

Bepillantás a kettéhasadt
kárpit mögé

A gyenesdiási vezetõképzõ táborba
azok a fiatalok jöttek el hazánkból és a
Brassó környéki Csernátfaluból augusz-
tus elején, akik úgy érezték: valami
olyasmit akarnak tanulni, ami fellendíti
az otthoni ifjúsági csoport életét, közös-
ségét. Hiszen elõfordult, hogy valaki ar-
ról számolt be, hogy már csak négyen-
öten járnak ifire – valljuk be, ez eléggé
aggasztó.

A tanítványi sereg (tizenkét fõ) és a
vezetõk (Baczkó Máté, Bátovszky János, Ko-
csik Mónika és Szeverényi János) hamar
összeszoktak, így igazi baráti közösség-
ként éltük át azt az egyhetes tréninget,
amely során ki-ki továbbfejleszthette
egyéni vezetõi képességeit. Abban mind-
annyian egyetértettünk, hogy fontos a jó
kommunikáció, a fiatalok megszólítása,

a játékpedagógia ismerete és a lelki al-
kalmak megszervezése – e témákkal
foglalkoztunk egy-egy nap folyamán –,
de a leglényegesebb dolog mindezek
mellett mégis a saját elszántságunk, ten-
ni akarásunk megerõsítése, „lelkünk fel-
töltése” volt. A hetet lezáró vezetõi vizs-
ga sem volt elrettentõ egyikünk számára
sem, hiszen a „színfalak mögött” mindig
ott volt a saját gyülekezetünk iránt ér-
zett felelõsség.

A csoporttagok aktívan vállaltak fel-
adatokat a hét során – az áhítatok meg-
tartásában is –, hogy bátrabbak, céltuda-
tosabbak és lendületesebbek legyenek
abban a szolgálatban, amelyre mind-
annyian elhívást kaptunk gyülekezete-
inkben, határon innen és túl egyaránt.

g Balog Eszter

Vezetõképzõ tréning

Felnõtt ifjúsági konferencia Balatonszárszón

II. keresztény médiatábor

Az idén immár negyedik alkalommal
megrendezett táborba, amelyet a Fer-
tõ–Hanság Nemzeti Park területén tartot-
tunk, negyvenhat természetkedvelõ fiatal
érkezett. A közösen eltöltött hét (július
4–10.) alatt – a részt vevõ fiatalok vissza-
jelzései alapján – a legérdekesebb progra-
mok a következõk voltak: a kenutúrás
madármegfigyelés, a környezetvédelmi
labirintus és a Fertõ tóhoz vezetõ kora
reggeli kerékpártúra, amelynek keretében
a madarak életével is ismerkedtünk.

A jó társaság mellett mindannyiunk

számára fontosak voltak a csoportos és
egyéni beszélgetésesek, a szabadban tar-
tott áhítatok, a kirándulások és a játék-
kal töltött idõ.

A résztvevõk kezdeményezésére õsz
végén ismét együtt töltünk majd egy
hétvégét egy Budapest melletti erdész-
házban; ide új érdeklõdõket is szívesen
várunk! A táborról készített fényképes
beszámoló, illetve a találkozóval kap-
csolatos információk megtekinthetõk a
www.termeszettabor.hu internetes oldalon.

g Kodácsy-Simon Eszter

Természetismereti
és környezetvédõ hét
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Recski KVARTETT
G Á N C S  T A M Á S

Fa, kõ, virág, víz – négy reggel, négy áhítat, négy helyszín, négy hangszer b Recski tábor. Elsõ hallásra abszurd. Másodikra is. Sõt
harmadikra is. Negyedikre megszokom. De ennek el-
lenére abszurd. Recski tábor. A három evangélikus
egyetemi gyülekezet szervezésében. Kevesen va-
gyunk, de sokat kapunk. Sokat, sokfélét, sokfélekép-
pen. Kérdezünk, rákérdezünk, megkérdezünk, meg-
kérdõjelezünk. Festõi a táj, és közel a forrás. De nem
félünk inni belõle. Átmos, megmos, megtisztít. Recs-
ki tábor, 2005. július 21–25. Látható és láthatatlan él-
mények, találkozások. Ezek közül íme négy, élõszó-
ban, egy kis közösségben elhangzott reggeli áhítat le-
írt változata.

Ó, ti fák, tudjátok, hogy Isten tanúi vagytok?
Itt álltok büszkén, az elegancia makacsságával figyel-
tek minket. Miközben árnyékotokban pihenünk, mi-
közben árnyékotokban népdalokat dúdolunk, mi-
közben árnyékotokban verseket gyártunk, ti cinikus
mosollyal figyeltek minket. Próbálunk elbújni közöt-
tetek, de ti elárultok. Próbálunk lombjaitok közé
mászni, de ti jelentitek, hol vagyunk. Illetve hogy hol
nem vagyunk. Hol vagyunk, hol nem vagyunk.

Ó, ti fák, tudjátok, hogy Isten tanúi vagytok?
Titeket látva az ember beleborzad abba, hogy

mennyire függ az idõtõl, sõt mennyire rabságában
szenved. Beleremeg a lélek, ha ráeszmél, hogy ti, ó
fák, talán még mindig lesztek, amikor én már nem.

Eszembe jut egy öreg fa, amelyet Nagytarcsán
mindenki csak úgy hívott: „a százéves fa”. Hogy
tényleg százéves volt-e, azt nem tudja senki, de a le-
genda szempontjából – miszerint minden falunak
kell egy százéves fa – ez lényegtelen. Azt mondták a
népek, hogy százéves volt, bár ezt már senki se bizo-
nyíthatja. Azóta ugyanis, mióta a fa született, már
több emberi generáció is kihalt, a százéves fa meg
csak él, és csak él, vagy ha már nem, a mellette lévõ
fa akkor is bizonyosan szívesen átveszi, illetve örök-
li a „százéves fa” titulust és az ezzel járó feladatokat.

Ó, ti fák, tudjátok, hogy Isten tanúi vagytok?
Ti, akik ha kell, kígyóval barátkoztok. Ti, akikbõl

ha kell, bárkát farigcsálhat a hõs menekülõ. Ti, akik-
nek árnyékában jól megférne egymás mellett a pi-
henõ Jónás és a szenvedõ Jób. Ti, akikbõl ha kell, ke-
resztet ácsol egy másik ács, vagy éppen egy másik
ács fia. Ti, akiknek ágára annyi meg annyi Júdás
akasztotta már fel magát. Ti, akiknek törzsébõl ké-
szül a bölcsõ és a koporsó is.

Ó, ti fák, tudjátok, hogy Isten tanúi vagytok?
Mondhatnám, hogy nem látom a fától az erdõt,

de nem mondom. Egyrészt rossz favicc lenne, más-
részt pedig nem igaz. Látom az erdõt a fában, és a
fát az erdõben. Itt álltok, ti fák! Tekintélyesen. El-
árultok minket. Eláruljátok titkainkat, esendõsé-
günket, bújócskás játékunkat.

Ti, ó, tanúk, ti fák! Az élõ Isten tanúi, akik létezé-
setekkel túlmutattok önmagatokon, köszönöm,
hogy vagytok! Köszönöm, hogy lépten-nyomon fi-
gyelmeztettek minket: nincs bújócska, ember!
Nincs bújócska. Mert nincs értelme. És mert nincs
rá szükség. Már nincs.

Ó, ti fák, tudjátok, hogy Isten tanúi vagytok?
Igen, azt hiszem: tudjátok. Körbenézek, és vá-

laszra lelek: igen, tudjátok. Köszönöm, Uram!
Ámen.

Elsõ hangszer: fa
Kedves kõszívû ember fiai és lányai!
Én vagyok az, a kígyó, aki tegnap még a fán teke-
regtem, süttettem a hasam a napon, és csábítottam,
mivel az a kedvenc hobbim. Belebújni szerepekbe,
jelmezbálosdit játszani – ahol mindig csakis én
nyerhetek –, na, azt imádok. Titeket se tombolán
nyertelek, még csak nem is a ruletten játszottam
meg a kedvenc számomat. Lássátok be, drágáim,
nem igazán kellett titeket gyõzködni arról, hogy fi-
nom is az a bizonyos alma. Egy-két harapás, és már
el is felejtettétek, hogy ki is teremtett titeket! Gyor-
san megkövesedett szívetek súlya már-már szétfe-
szíti az univerzum horizontját. Azért kõbõl is
megárt a sok…

Kedveseim! Jól ismeritek a hangom. Igen, jól tud-
játok, én vagyok a súgók non plus ultrája, a háttér-
menedzserek gyöngye. Igen, én mondtam, hogy
építsetek kõbõl akkora tornyot, hogy elérjétek az
Istent. Igen, én mondtam, hogy csináljatok kõbõl
privát isteneket. Igen, én súgtam Dávidnak, hogyan
célozzon, hogy meg tudja ölni Góliátot. Igen, jól
emlékeztek, én mondtam, hogy kövezzétek meg
azt a parázna nõt. Igen, én találtam ki, hogy ha meg-
dobnak kõvel, dobd vissza sziklával; ez az én kis
aranymondásom. Tudom, már kõkorszaki igazság,
de hát ma is élõ valóság! Nézzetek csak körül, drá-
gáim, sikert sikerre halmozok.

Na jó, volt egy nagy bukásom, de hát abból is ta-
nultam. Volt az az Istenfia, Jézus; kértem, hogy vál-
toztassa a köveket kenyerekké, de nem hallgatott
rám. De sebaj, a követõivel viszont hányszor és
hányszor sikerült alkut kötnöm! Hányszor és hány-
szor sikerült elhitetnem velük, hogy képesek kö-
vekbõl kenyereket varázsolni, és hogy nagyobbak
lehetnek Istennél! Szóval, bár az a Jézus legyõzte a
kísértést, tanítványain bizony jól bosszút álltam.

Na de figyeljetek rám, azért vigyázzatok, mert
vannak, akik úgy vélik, hogy az én rendszerem régi-
módi. Vannak, akik azt hirdetik: „Ha megdobnak
kõvel, dobd vissza kenyérrel!” Ugyan, ki hallott már
ilyet!? Még hogy szikla helyett kenyér!? Na ne!

Meg képzeljétek, kedves kõszívûek, kövekbõl ol-
tárt építenek, meg kõkereszteket a faluvégi kurta
kocsmán is túlra, ahová már csak a galambok jár-
nak, meg a titokba öltözködõ szerelmesek. Szóval,
ha rajtam múlna, az biztos, hogy kõ kövön nem
maradna. Még hogy kövekbõl oltár?! Még hogy kö-
vekbõl kõkereszt!? Na ne! Ez nem lenne méltó hoz-
zátok, drága kõszívû tesóim! Ugye nem hagyjátok
szíveteket elárulni? Ugye hûek maradtok közönyös
kõszívetekhez?

Második hangszer: kõ
Ezt mondja a zsoltáros: „Az ember napjai olyanok, mint
a fû, úgy virágzik, mint a mezõ virága. Ha végigsöpör rajta
a szél, vége van, még a helyét sem lehet felismerni. De az Úr
szeretete mindörökké az istenfélõkkel van, és igazsága még
az unokáikkal is; azokkal, akik megtartják szövetségét, és
törõdnek rendelkezéseinek teljesítésével.” (Zsolt 103,15–18)

Az ember napjai olyanok, mint a virágok virág-
zása. Gyönyörû kép. És valahogy azt érzem, hogy
ez a néhány nap itt, Recsken, különösen is viráglét,
sõt tovább megyek: a viráglét esszenciája. Nem tu-
dom, ti hogyan élitek meg, de én valahogy úgy ér-
zem magam, mintha most lassabban forogna a fil-
mem. Mintha valaki megnyomta volna a videón
vagy DVD-lejátszón a lassító gombot, s emiatt most
sokkal inkább átélhetem, hogy mit jelent megélni a
létezést. Kockáról kockára, nem áttekerve a kritikus
pillanatokat, nem átugorva a nehéz döntéseket,
nem végigrohanva gondolatmeneteket. Egyszerûen
kikockázni azt, ami én vagyok. Lépésrõl lépésre, s
ha kell, egy-egy ponton sokat idõzve. Ha azt kérde-
zitek, számomra mit jelent a viráglét, azt mondom,
valami ilyesmit.

Múlt héten fejeztem be Gerlóczy Márton második
könyvét, melynek ez a címe: Váróterem. A huszon-
évesek kiábrándult és a kérdésekbe szinte belefulla-
dó generációjának egy tagjáról szól a történet, aki
nagyapja haláltusájának végigkísérése közben teszi
fel az emberi létezés alapkérdéseit. És a konklúziót
illetõen, a megoldást illetõen, sõt már a diagnózist
illetõen is nagyon negatív Gerlóczy. Úgy látja a hu-
szonéves író, hogy a mi generációnk üressége ijesz-
tõ. Ürességünk a dísztárgyak szintjére süllyedt.

Nagyon szomorú a fiatal író diagnózisa, de na-
gyon felkavaró, ha az ember õszintén a tükörbe
néz. Ha egyáltalán mer tükörbe nézni, ha egyáltalán
megadja magának az esélyt, az idõt, hogy kiderítse,
felfedezze, hogyan is alakult eddig a filmje, s merre
tovább. 

És azt látom a körülöttem lévõ embereken és sok-
szor magamon is, hogy a könnyebb utat választva
rohanunk tovább a filmben, elkerülve ezzel, megke-
rülve ezzel a szembesülésnek még a lehetõségét is.

Azt hiszem, itt és most van lehetõség a kikocká-
zásra. Azt hiszem, itt és most van idõ megélni a vi-
ráglét legmélyebb szintjét, hogy aztán feltöltõdve,
az Isten illatát magunkba raktározva elinduljunk,
hogy mások is magukba szívhassák az igazi virág-
illatot. 

„Áldjad, lelkem, az Urat, és egész bensõm az õ szent ne-
vét! Áldjad, lelkem, az Urat, és ne feledd el, mennyi jót tett
veled!” (Zsolt 103,1–2) Ámen.

Harmadik hangszer: virág
1. variáció
A vízzel éppen az lehet a baj, mint az információ-
val: vagy túl kevés, vagy túl sok. 

Én, aki alapvetõen a Dallas, Rabszolgasors, Baywatch
háromság égisze alatt cseperedtem fel, ha arra gon-
dolok: víz, biztos, hogy a top 10-be is bekerülne a
Baywatch címû sorozat egy-egy epizódja, amikor is a
hõs Mitch – alias David Hasselhoff – kiment egy-egy
istennõt, „letörölve” így a hölgyet a gonosz cápák
aznap esti vacsorájának étlapjáról. Tehát: víztúlten-
gés, fulladásveszély, vízi mentõk, Baywatch.

Igen, a vízzel éppen ugyanaz lehet a baj, mint az
információval: bele lehet fulladni. Törõcsik Mari, a ki-
váló színmûvésznõ mondta tavaly egy tévéinterjú-
ban, hogy az a baj, hogy az egész világfájdalmat be-
lénk öntik a tévén keresztül, de nem fér belénk
ennyi. Víz, információ, sok-kevés.

2. variáció
„Szomjúhozom” – mondja az Isten Fia a kereszten (Jn
19,28). 

Kiráz a hideg, és elsápadok, ha arra gondolok,
hogy valaki a haláltusája közepén minden erejét
összeszedve kiejti a száján: „Szomjúhozom…” Igen,
az Isten Fia, aki a vízbõl bort csinált, kimondja azt,
hogy szomjúhozom. Semmi trükk, semmi csalás.
Az Isten emberré lett. Teljesen. A lét szenvedésével
és szomjúságával együtt.

3. variáció
Lecsendesedett a tenger. Jónás ül a cethal gyomrá-
ban, és gondolkozik: „Miért pont én? Miért éppen
miattam? Tényleg én tehettem a viharról? Tényleg
én tehetek arról, hogy a víz, mintha mi se történt
volna, édesded álmát alussza? Tényleg én? Miért
pont én?”

Elcsendesedik Jónás. Imára kulcsolja vívódástól
remegõ kezeit.

4. variáció
Az ember koszos.
Az Isten tiszta.
Az ember koszos, mert.
Az Isten tiszta, csak.
Az ember porból lett, és porrá lesz.
Az Isten könnye teszi élõvé ezt a port.
Az Isten könnye teszi élõvé ezt a port. Ámen.

Negyedik hangszer: víz
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Az a gyõzelem, amely legyõzte a világot, a mi
hitünk. (1Jn 5,4)

Szentháromság ünnepe után a tizenhete-
dik héten az Útmutató reggeli igéi azokról
a csodákról szólnak, amelyeket Isten
gyermekei a hit gyõzelme által tapasztal-
hatnak meg életükben. Vegyük ezért nagyon komolyan reformátorunk heti igénkhez
fûzött figyelmeztetését: „Azért, ha a világot le nem gyõzöd, hanem engeded, hogy a vi-
lág gyõzzön le téged, hiába dicsekszel a hittel és Krisztussal, mert tulajdon cselekede-
teid tesznek tanúságot ellened, hogy nem vagy Isten gyermeke!” Napi igéink konkrét
élethelyzetekben szemléltetik a hitnek eme alapjelentését: „A hit pedig a remélt dolgokban
való bizalom, és a nem látható dolgok létérõl való meggyõzõdés.” (Zsid 11,1) A kánaáni pogány
asszony lánya gyógyulásáért könyörög Dávid Fiához; szaván fogja õt, és kiskutyaként
megelégszik a kegyelem morzsáival is. „Asszony, nagy a te hited, legyen úgy, amint kívánod!”
S a hit gyõzelme megmutatkozik: „…meggyógyult a leánya még abban az órában.” (Mt
15,28) Isten „csak” hitet kíván tõlünk: „A hit tehát hallásból van, a hallás pedig a Krisztus be-
széde által.” Ezért Pál is az evangéliumot, a hit igéit hirdeti: Jézus Úr, s „aki segítségül hívja
az Úr nevét, üdvözül” (Róm 10,17.13). A tizenkét éve vérfolyásos asszony a törvény szerint
tisztátalannak számított. Azért, hogy ne csak testi betegségétõl szabaduljon meg, sze-
mélyesen kellett beszélnie Jézussal, aki a testet-lelket egyszerre gyógyítja meg: „Leá-
nyom, a hited megtartott téged: menj el békességgel, és bajodtól megszabadulva légy egészséges.”
(Mk 5,34) Jakab, az Úr testvére a hit próbájáról tanít. Hittel kérjük ahhoz is a bölcses-
séget, hogy megkülönböztethessük az Isten által ránk mért megpróbáltatást a sátán ál-
tali megkísértéstõl, „mert az Isten a gonosztól nem kísérthetõ, és õ maga sem kísért senkit a go-
nosszal” (Jak 1,13). Jézus úgy gyógyítja meg a kapernaumi pogány százados haldokló
szolgáját, hogy nem is találkozik a századossal, csak az üzenetét hallja: „Uram, ne fáradj,
mert nem vagyok méltó arra, hogy a hajlékomba jöjj.” (Lk 7,6) Õ ma is szavával, igéjével cse-
lekszik – hisszük-e ezt? Jézus csak két alkalommal csodálkozott: a názáretiek hitetlen-
ségén (l. Mk 6,6), valamint a meggyógyított szolga hitén: „Mondom nektek, Izráelben sem
találtam ekkora hitet.” (Lk 7,9) A nagytanács nem tarthatta fogva az apostolokat, de har-
minckilenc korbácsütést mértek rájuk. „Õk pedig örömmel távoztak a nagytanács színe elõl,
(…) és nem hagytak fel a naponkénti tanítással, és hirdették a Krisztus Jézust…” (ApCsel 5,41–42)
„Miután Jézus elfogadta az ecetet, ezt mondta: »Elvégeztetett!« És fejét lehajtva, kilehelte lelkét” (Jn
19,30), átadta Atyjának a páskabárányok megölésének órájában – így gyõzte le a vilá-
got! Jézus hajnali háromkor ment tanítványai hajójához a tengeren. Péter csak addig tu-
dott járni a vízen, amíg a hit merészségével az Úrra nézett. Urunk kérdésére – „Kicsiny-
hitû, miért kételkedtél?” – mi mit válaszolnánk? Feleljük mi is gyõzelmes hittel: „Valóban Is-
ten Fia vagy!” (Mt 14,31.33) „Hittel nézek keresztfádra, / Üdvözítõ Jézusom.” (EÉ 206,1)

g Garai András

H E T I Ú T RAVA LÓ

2.
– Sajnos egyedül kell iskolába men-

ned reggel, mert nekem hatkor kezde-
nem kell – sajnálkozott anyu, de Anita
már nem búslakodott.

Komolyan vette, hogy Isten itt is min-
denhová elkíséri majd. Azt még nem
tudta elképzelni, hogyan, de ettõl in-
kább csak érdekesebb lett az egész, és kí-
váncsian várta, mi minden vár rá. A tan-
évnyitóra csinosan felöltözött, és egész
úton vigyázott, hogy a teletömött táska
ne gyûrje össze a szép ruháját. „Isten el-
kísér, velem lesz mindenben, amiben
csak járok” – ismételgette vidáman. 

Ám valahogy mégiscsak inába szállt a
bátorsága, amikor meglátta azt a sok
idegen gyereket az udvaron. Vajon hol
lehet az õ osztálya? Tétován gyûrögette
a táskája fülét, és várt. Amikor a csopor-
tok végre a helyükre álltak, már õ is
könnyebben tájékozódott. Szépen meg-
kereste a saját évfolyamát.

A sor végén egy copfos, szeplõs kis-
lány szórakozottan hintáztatta a torna-
zsákját. Nefelejcsszínû szemével barát-
ságosan méregette Anitát. Õ visszamo-
solygott rá, így aztán hamar meg is is-
merkedtek. Az évnyitón már egymás
mellett álltak, és az osztályteremben
egy padra rakodtak.

A tanító néni nagyon kedves volt, és
látszott, hogy örül, amiért Anita ilyen
hamar megtalálta a helyét. Kriszti, az új

barátnõ valóban megérdemelte a bizal-
mat. Igazi jó pajtásként segítõkészen
megmutatta az egész iskolát, és elmesélt
sok fontos dolgot. Mi több, õ is kíváncsi
volt új padtársa addigi életére, és enged-
te, hadd beszéljen a másik városban ha-
gyott barátnõjérõl, az otthonáról és a
családjáról. Az igazán nagy öröm azon-
ban akkor következett csak, amikor ki-
derült, hogy milyen közel laknak egy-
máshoz. Egészen a sarokig együtt bal-
laghattak hazafelé. Rögtön meg is be-
szélték, hogy délután újra találkoznak,
és együtt elmennek a könyvtárba, hogy
beszerezzék a kötelezõ olvasmányt.

Anita este mosolyogva nézett az ég
felé, és õszintén mondta imádságában,
hogy „köszönöm ezt a napot”. Kicsit
még lapozgatta a Bibliáját, aztán úgy
döntött, gyorsan ír egy levelet Erikának,
és elmeséli neki az elsõ tanítási napot.
Hadd örüljön õ is. 

Olvassátok el a szókígyóban található arany-
mondást!

Kedves Gyerekek!
b A két hete indult sorozat fõhõse Anita, aki szüleivel új városba költözött, és

ott kezdte el a tanévet. Kalandjairól még öt alkalommal olvashattok a Gyer-
mekvár rovatban. A történetek végén találtok egy-egy rejtvényt is; a megfej-
téseket küldjétek el a szerkesztõség címére (Evangélikus Élet szerkesztõsége,
1085 Budapest, Üllõi út 24.). A borítékra írjátok rá: Gyermekvár. A hatodik
rész után sorsolást tartunk, amelyen három szerencsés megfejtõ ajándékcso-
magot nyer. Aki minden alkalommal beküldi a helyes megfejtést, annak a ne-
ve hatszor kerül a kalapba, így nagyobb esélye van arra, hogy nyerjen.

G Y E R M E K V Á R

Rovatgazda: Boda Zsuzsa

A minap akaratlanul is fültanúja voltam
két asszony beszélgetésének. Az egyik
elmondta, hogy férje huszonkét év há-
zasság után hagyta el. A válás óta már el-
telt néhány év, de õ még mindig nem tud
belenyugodni, és még mindig remény-
kedik abban, hogy férje visszatér hozzá,
hiszen szüntelenül ezért imádkozik. A
másik asszony részvéttel csak ennyit
mondott: nagyon megértelek, de inkább
ne reménykedj, hanem fogadd el végle-
gesnek ezt a helyzetet.

A hallottak nyomán támadt gondola-
tok sokáig nem hagytak nyugodni. Nem
kegyetlenség-e a bánkódót még a re-
ménykedéstõl is megfosztani? Vagy in-
kább így a helyes? Miért ringassa magát
az elhagyott feleség olyan illúzióban,
amely úgysem fog teljesülni? Hiszen az
õt hallgató asszony közös ismerõsöktõl
tudta, hogy a férfi elhatározása megvál-
toztathatatlan. Valóban jobb lenne te-
hát, ha nem reménykedne tovább.

„Szüntelenül a visszatéréséért imád-
kozom!” – hallottam újra meg újra a
szomorú hangot az este csendjében is.
Talán mégis neki lehet igaza. Az ige is ar-
ra biztat, hogy „a reménység hitvallásához
szilárdan ragaszkodjunk; mert hû az, aki ígére-
tet tett” (Zsid 10,23b) – és a Biblia számta-
lan helyérõl hangzik a bátorítás: meg ne
lankadjunk a könyörgésben, mert Isten
meghallgatja a kitartó imádságot. Nem
azt kívánja-e tõlünk a hitünk, hogy Is-
tenre hallgassunk inkább, semmint az
okoskodó emberekre?

Gondolataimba beférkõzött a kétség-
beesetten és kitartóan könyörgõk tábora.
Hány és hány édesanya ostromolhatja az
eget hasonlóképpen a beteg vagy tévely-
gõ gyermekéért? Mennyi ember szenved
különféle terhek súlya alatt, egyre csak
abban reménykedve, hogy kérése elõbb-
utóbb meghallgatásra talál? Az imádság
nagy lehetõség számunkra, mert benne
azt szólíthatjuk meg, akinél nincs lehe-
tetlen. Isten várja, hogy gyermekei min-
den gondjukat, bánatukat neki mondják
el. Nem is az imádkozás fontossága kér-
dõjelezõdött itt meg. A nagy kérdés az,
hogy mi vagy ki az alapja a reményke-
désnek. Egy bizonyos személy, akit
visszavárunk, erõs vágyakozás valami
után, amirõl nem tudunk vagy nem aka-
runk lemondani, vagy pedig maga az élõ
Isten? Ha õ, akkor minden a helyére ke-
rül, mert akkor nem valami bizonytalan-
ban reménykedünk: reménységünk
alapja õbenne van. Az ilyen reménység
pedig nem szégyenít meg.

Ezért egyáltalán nem mindegy, hogy
csupán valami olyasmiben reményke-

dünk-e egy vágyat táplálva, amit nem tu-
dunk elengedni. Éjjel-nappal e körül fo-
rognak a gondolataink, ehhez kérjük és
várjuk az Isten segítségét, mivel mi egye-
dül nem tudunk egyrõl a kettõre jutni.
Az õ gondolatai azonban – ahogy ezt ki-
jelentette nekünk – nem a mi gondolata-
ink. És arra sincs ígéret, hogy minden vá-
gyunkat teljesíti. A reménykedés afféle
passzív állapot, melyben a cselekvést a
másik embertõl vagy a körülmények
kedvezõ alakulásától reméljük, és ezt
igyekszünk nyomatékosítani azzal,
hogy imádkozunk is érte.

Jézus beszél arról, hogy nem jól is le-
het kérni, például amikor a kérésnek az
az indítéka, hogy vágyaink kielégítést
nyerjenek. Kérünk, de nem kapjuk meg,
mert nem jól kérjük. „Kívántok valamit, és
nem kapjátok meg, öltök és irigykedtek, de nem
tudtok célt érni, harcoltok és viszálykodtok.
Mégsem kapjátok meg azért, mert nem kéritek.
Vagy ha kéritek is, nem kapjátok meg, mert
rosszul kéritek: csupán élvezeteitekre akarjátok
azt eltékozolni.” (Jak 4,2–3)

Igen, a puszta reménykedés egy kicsit
hasonlít a sült galamb várásához. Ehhez
pedig a hitnek nem sok köze van. A re-
ménység egészen más. Annak nem földi
dolgok utáni vágyakozás az alapja, ha-
nem maga az élõ Isten. Reménységed le-
gyen az élõ Istenben – halljuk a biztatást.
„Nincs másban reménységem, egyedül
benned” – valljuk az úrvacsorai imád-
ságban.

Ha Istenbe vetem reménységemet, ak-
kor sorsom alakulását is az õ kezébõl tu-
dom fogadni. Imádkozhatok ugyan
mindazért, ami a vágyaimban megfo-
gan, és értelmes, jó dolgokat eredmé-
nyezhet, ám ilyenkor nem szabad elfe-

lejtenem hozzátenni: „…ne az én akara-
tom legyen meg, hanem a tied!” (Lk 22,42b)
Így tanultuk Jézustól. Így kaphatunk szí-
vünkbe békességet. Máskülönben ide-
oda hányódunk a reménykedés és a re-
ményvesztettség között.

„Én azonban most is azt tanácsolom nektek,
hogy bizakodjatok, mert egy lélek sem vész el
közületek, csak a hajó.” (ApCsel 27,22) Hon-
nan vette Pál apostol azt a bátorságot,
hogy ilyen ígéretet tegyen? Onnan, hogy
tudta, az a hajóút Isten akarata szerinti
út volt. Az õ élete egészen Istenben volt
elrejtve, és útitársait Isten bízta rá. Ha ez

így van, akkor nincs senkinek félnivaló-
ja. Ennyire biztosak lehetünk mi is ab-
ban, hogy Istenben elrejtett életünk tel-
jes védelem alatt áll. Ez a védelem azok-
ra is kiterjed, akikkel együtt hajózunk,
hacsak õk maguk tudatosan nem vá-
lasztják az Isten-nélküliséget. Mi azon-
ban õértük is könyöröghetünk – sok-
szor bizony könnyhullatás közben. És
bízhatunk abban, hogy Urunk irgalmas
szeretete meg tudja adni számukra is a
vele való találkozás ajándékát.

Ez az egyedül fontos dolgunk: min-
dent Isten kezébe tenni – a vágyainkat
is. És mindent Isten kezébõl venni – a
nehezet, a fájdalmasat is. Ha reménysé-
günk horgonyát õbenne rögzítettük,
akkor bátran reménykedhetünk, ha
nem is minden vágyunk teljesülésében,
de abban a kegyelemben feltétlenül,
amelyet Isten megígért nekünk. Ez pe-
dig minden elképzelésünket felülmúlja,
mert nemcsak földi éveinkre érvényes,
hanem azon túl is, amikor minden szo-
morúságunk – Urunk ígérete szerint –
örömre fordul.

g Szántó Vilmosné

Reménykedés – vagy reménység?

Volt egyszer egy lelkész, aki sokéves szolgálata
során tapasztalatok csokrait gyûjtötte össze. Lá-
tott, hallott õ már sok furcsa dolgot, és váratlan,
új helyzetekbe is gyakran került, egy bizonyos ke-
resztelõ azonban mély nyomot hagyott benne.

Egy néhány hónapos csöppséget hoztak az
Isten házába. Annak rendje-módja szerint
hangzott az ige, az igehirdetés, a magabiztos
szülõi, keresztszülõi válasz a feltett kérdésekre, s
az Atya, Fiú, Szentlélek nevében megtörtént a
keresztelõ. Ezután a család visszaült az elsõ
padsorba, a babát visszatették a kis hordozható
székbe, s folytatódott az istentisztelet.

Egyszer azonban hihetetlen dolog történt.
Megbillent a hordszék, melynek támlája nem volt
megfelelõen rögzítve, s a csöppség a kõre zuhant.
Dermedt csend támadt, csak a baba sírása hallat-
szott. A szülõk kétségbeesetten kapták fel gyer-
meküket, s a templomban jelen lévõ három orvos
sietett, hogy segítsen. A pici természetesen azon-
nal kórházba került, a gyülekezet pedig megren-

dülten kulcsolta imára a kezét. A lelkész napokig
hiába próbált kapcsolatba lépni a szülõkkel, így a
gyülekezeti alkalmakon folyamatosan érkezõ ér-
deklõdõ kérdésekre sem tudott megnyugtató vá-
laszt adni. Aggodalmának Isten elõtt is hangot
adott, míg végül örömmel adhatta tovább a jó
hírt: a kicsi jól van, semmi baja sem történt.

Isten szolgáját e megrázó élmény sokáig
foglalkoztatta, s elgondolkodtatta: lám, mi-
lyen esetleges az emberi odafigyelés, s egy vá-
ratlan pillanatban milyen könnyen megtör-
ténhet a baj! Elõfordulhat, hogy még a gyer-
mekét féltõ gonddal, nagy szeretettel figyelõ
szülõ sem képes megóvni kisbabáját. Akit
azonban a mennyei Atya a keresztség által
gyermekévé fogad, azt a kritikus pillanatban
már vállára veszi és hordozza. A baleset által
tehát Isten lépett közel valakihez, aki még nem
is tudta, mi történik körülötte. De talán lesz,
aki késõbb elmondja neki…

g H. E.

Keresztelési eset

P Á S Z T O R N A P L Ó

Egy alkalommal megkérdezték tõlem, hogy hol lehet Bibliát eladni. „Egy idõs néni
szeretné eladni a Bibliáját” – indokolta a kérdezõ…

Nem tudom, hogy mi oka lehetett az idõs hölgynek arra, hogy megváljon Bibliájá-
tól. Talán nem volt mit ennie, s ez volt az utolsó lehetõsége, hogy pénzhez jusson? Le-
het, hogy több Bibliája van, s úgy gondolta, hogy az egyiktõl igazán megválhat? Nem
tudhatom. Sokféle ok húzódhat meg a háttérben; mindenesetre a Bibliát, a könyvek
könyvét nekem soha nem jutna eszembe eladni. A Bibliát, amely az egyetlen igazi lel-
ki táplálékunk, csak venni szabad, de – szerintem – eladni nem. Aki eladja a Bibliáját,
az olyan, mint aki lemond az Istennel való napi kapcsolattartás lehetõségérõl. 

Én magam egy nagyon régi Károli-Bibliát olvasok naponként; a konfirmációmra
kaptam a szüleimtõl. Már kétszer is újjászületett könyvkötõk keze nyomán. Sajnos
lapjai megsárgultak, elvékonyodtak, sok helyen el is szakadtak. Én mégis ezt a Bibli-
át olvasom, mert a szüleimtõl kaptam, s halálomig kizárólagos tulajdonosa szeretnék
lenni. 

Ha valakinek az a gondolata támad, hogy elmegy könyveket eladni egy antikvári-
umba, a Bibliát ne tegye a kupac tetejére! Helyette olvassa el a vezérfonalat a Szent-
írás tanulmányozásához: „A Biblia a világ egyik legrégibb könyve, és mégis mindmá-
ig idõszerû. Korunkban is lebilincselõ, és a legnagyobb jelentõséggel bír. Minden kor
emberére nagy hatást gyakorolt. Ma is vigasztalja, átformálja és megszenteli az em-
bereket, úgy, ahogyan azt semmiféle más könyv nem teszi. Noha sokszor gyûlölték
és elégették Isten igéjét, az ma is létezik, és mindenkor megmarad.” 

Tudom, hogy többen vásárolunk Bibliát, mint ahányan megválunk tõle. Ha ke-
zünkbe vesszük Isten levelét, a Bibliát, gondoljunk arra az énekünkre, amelynek elsõ
versszaka így szól: „Van örök kincsünk, becsesebb / Nincs nála a földön, égen. / Az
arany, ezüst, drágakõ / Csak por, ha hozzá mérem. / Nem múlta felül semmi még, / És
nincs, ami felérje. / Ez örök égi ajándék / Az Isten szent igéje.” (EÉ 286)

g Csaba Piroska

Isten levele
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g Összeállította: Boda Zsuzsa

Haubner Máté szuperintendens 1794. szep-
tember 19-én született Veszprémben, egy
iparoscsalád harmadik gyermekeként. A
kilencgyermekes családnak nagy megter-
helést és áldozatvállalást jelentett a jó
eszû, csendes és szorgalmas fiú taníttatá-
sa: elõször Veszprémben, majd Gyõrött
és Sopronban tanult. A gimnázium és a
teológiai tanulmányok elvégzése után a
fiatal lelkészjelölt Jénába ment, hogy gya-
rapítsa tudását és mûveltségét.

Hazatérése után több évig nevelõként
mûködött. Fél évig pozsonyi tanár volt.
1821-ben lett a szalonaki egyházközség
lelkésze. A tekintélyes és nagy lélekszá-
mú szalonaki gyülekezet gyorsan meg-
szerette, és õ is a szívébe zárta a rábízot-
takat. Rudolf fiuk születésekor az egész
presbitériumot felkérte, hogy legyenek
gyermeke keresztszülei… Haubner pél-
dás lelkészi szolgálatának híre messzire
eljutott. 1829-ben megválasztották gyõri
lelkésszé. Számos értekezés, tanulmány,
cikk került ki a tolla alól.

A Dunántúli Egyházkerület 1846-ban
szuperintendenssé (püspökké) válasz-
totta. Egyházunkért és hazánkért érzett
felelõssége egyre elõbbre vitte a szolgá-
latvállalás útján: jól látta a felgyülemlett
politikai, társadalmi problémákat, de a
fejlõdés útját is. Amikor bekövetkeztek
azok az események, amelyek hazánk
függetlenségének kivívását, a jobbágy-
ság felszabadítását, a vallási egyenlõség
törvénybe iktatását, a közteherviselés
bevezetését eredményezték, a magas
egyházi tisztséget betöltõ Haubner a
nemzet ügye melletti állásfoglalás nagy-
szerû példáját mutatta föl. Ekkor lett iga-
zán „gyakorlattá” szolgálatának hitbeli,
elvi alapvetése.

Munkásságának talán legfontosabb
mozzanata annak a körlevélnek a meg-

írása volt, amelyet 1848-ban advent elsõ
vasárnapjára, december 3-ára küldött el
a gyülekezeteknek. Ebben egyértelmûen
a szabadságharc ügye mellé állt, és buz-
dította a lelkészeket, tanítókat, híveket
az igazságos harcban keresztény lelkiis-
merettel való részvételre. Következzen
néhány részlet a körlevélbõl: „…Üdvö-
zítõ Urunk kötelességünkké tette, hogy
akár hitfeleink közt, mint Anyaszent-
egyházunk hív lelkészei, akár honfitár-
saink közt, mint Honunk jó polgárai, az
igazság szent ügyét az incselkedõ ellen-
ség maszlagja ellen éber õrködésünk ál-
tal oltalmazni segítsük…” „Népünk, ré-
szint kedves Hazánkat érzékenyen fe-
nyegetett viharok által fölriasztva, ré-
szint erélyes kormányunk egymást érõ
fölhívásai által ébresztgetve, nem aludt,
sõt nemzetünk dühösen megtámadt leg-
fõbb értékeinek megõrzése körül vetél-
kedve példásan õrködött. Nekünk tehát
alig marad több tennivalónk, mint teljes
kormányunkat célszerû intézkedései-
ben támogatnunk, s híveink lelkesültsé-

gének kellõ irányt adnunk…” „Részem-
rõl, fõpásztori tisztemnél fogva, különö-
sen kötelezettnek érzem magamat Tite-
ket (…) jelen pásztori levelemmel egy-
tõl-egyig fölszólítani, hogy (…) hívein-
ket Honunk minél lelkesebb polgáraivá
s nemzeti igazságos ügyünk minél hatal-
masabb védõivé tegyük…”

A felülkerekedõ reakciós Habsburg-
rendszer ezért a körleveléért hatévi vár-
fogságra ítélte, azonban a kufsteini vár-
börtön cellái sem tudták megtörni evan-
géliumi hitét és hazafias magatartását.
Egyházi közbenjárásra két év után
ugyan kiszabadult, de Gyõrbõl kitiltot-
ták, és Sopronba internálták, ahonnan
még kisebb lányának, Izabellának a beteg-
ágyához, majd a koporsójához sem en-
gedték el Gyõrbe. Csak a megtorlás eny-
hülése után engedélyezte az uralkodó,
hogy elfoglalhassa az õt már két évvel
korábban lelkészévé megválasztó nagy-
geresdi gyülekezet parókiáját.

1861-ben ismét betölthette gyõri lelké-
szi állását, és fõpásztori tisztébe is
visszakerülhetett. Egyházunk és a haza-
fias közvélemény a szabadságharc áldo-
zatát és a bátor helytállás emberét kö-
szöntötte benne. A korábban átélt vi-
szontagságok miatt azonban megren-
dült az egészsége; 1865-tõl – püspöki
tisztérõl lemondva – Sopronban élt, egé-
szen 1880. szeptember 12-én bekövetke-
zett haláláig. Utódja, Karsay Sándor püs-
pök búcsúztatta a soproni templomból.

Nagygeresden már 1881 tavaszán em-
léktáblát helyeztek el tiszteletére a paró-
kia külsõ falán. A veszprémi torony ol-
dalán szintén tábla emlékeztet a nagy
püspökre. Életpéldája felelõs, tevékeny
hazafiságra serkent, és figyelmeztet, em-
lékeztet, tanít mindannyiunkat.

g B. B.

A 125 éve elhunyt Haubner Mátéra
emlékezünk

Genf városának egyik nevezetessége a
„Reformátorok fala” elnevezésû emlék-
mûegyüttes, mely az egyetem épülete
mögötti parkban található. Az emlékfal
közepén balról jobbra haladva Farel Vil-
mos, Kálvin János, Béza Tódor és Knox János
szobra áll. Négyük közül – hazánkban –
talán Farel alakja a legkevésbé ismert. Ki is
volt õ, aki négyszáznegyven évvel ezelõtt,
1565. szeptember 13-án tért meg Urához?

Guillaume (Wilhelm) Farel 1489-ben
látta meg a napvilágot a franciaországi
Dauphiné-ben. 1509 és 1518 között Pá-
rizsban folytatta tanulmányait, ahol Ja-
cob Faber Stapulensisnek köszönhetõen fel-
nyílt a szeme az evangéliumra. Le Mone
bíboros kollégiumának a tanára lett,
ahol fokozatosan konfliktusba került sa-
ját egyházával, mígnem el is vesztette ál-
lását. 1521-ben végleg szakított a „pápás
egyházzal”, és mindinkább reformátori
tanokat kezdett vallani és hirdetni. Ne-
véhez fûzõdik az elsõ reformátori szelle-
mû francia gyülekezet megalapítása
Meaux-ban. A protestánsok egyre kiéle-
zõdõ üldözése miatt azonban kénytelen
volt elhagyni a hazáját.

Bázelben a város késõbbi reformáto-
ránál, Johannes Oekolampadiusnál talált
menedékre. Tanított és prédikált egé-
szen addig, míg – nagy valószínûséggel
– Rotterdami Erasmus szorgalmazására in-
nen is távoznia kellett. Strasbourgba
ment, ahol barátságot kötött Martin Bu-
cerrel és Wolfgang Capitóval. Ettõl kezdve
már egyre inkább mint tudatos reformá-
tor szólalt meg, amit mi sem igazol job-
ban, mint az általa írt elsõ francia re-
formszellemû Dogmatika. Egy darabig a
reformok iránt nyitott Mömpelgardban
prédikátorkodott, majd pedig Aiglében
szolgált. 1528-ban részt vett a berni dis-
pután, melynek következtében Bern vá-
rosa – Svájcban elsõként – hivatalosan is
csatlakozott a reformációhoz.

Igen mozgalmas évek következtek ez-
után. Farel sok svájci városban megfor-
dult (többek között Murtenben, Lausan-

neban, Neuchâtelben, Bielben, Aven-
ches-ben, Orbe-ban), és hirdette a refor-
mátori tanokat. 1533-ban Genfbe került,
ahol 1534 márciusától engedélyt kapott
arra, hogy a ferencesek kolostorában
prédikáljon. 1535 augusztusában egy, a
Szent Péter-székesegyházban tartott
prédikációjának hatására képrombolás
tört ki, melynek következtében eltöröl-
ték a misét, és Genf polgárai formálisan
csatlakoztak a reformációhoz. 

Az új istentiszteleti rendet végül 1536
januárjában vezették be. Ugyanehhez az
esztendõhöz kapcsolódik Kálvin Genfbe
érkezése, akit – Farel jóvoltából – sike-
rült megnyerni a reformáció ügyének.
Két évvel késõbb (április 25-én) azonban
a városi tanács végzése alapján Kálvin-
nak és Farelnak – néhány évre – el kellett

hagynia Genfet, mivel húsvétkor nem
voltak hajlandók mindenkinek úrvacso-
rát osztani. 1542-tõl kezdõdõen Farel si-
keresen mûködött Metzben, majd pedig
visszatért Neuchâtelbe, ahol élete végéig
fáradhatatlanul hirdette Krisztus evan-
géliumát.

Befejezésül nem lehet nem idézni
Illyés Gyula A reformáció genfi emlékmûve
elõtt címû versének néhány sorát: „Kál-
vin, Knox, Farel, Béza! S bika-fõvel / a
hadrakelt hit zord hadnagyai, / a Vilmo-
sok! és Coligny és Cromwell / – õk néz-
tek rám – s a szablyás Bocskay!…” Az
emlékmû ábrázolása szerint az elsõ há-
rom nagy reformátor a Szentírást, míg
Béza a genfi Akadémia rendtartását tart-
ja a kezében.

g Blázy Árpád

Francia Svájc és Neuchâtel
reformátora: Wilhelm Farel

Guillaume Farel és Kálvin

220 éves évforduló
Az ágfalvi evangélikus gyülekezet szeretettel meghívja Önt és kedves családját a
templom felszentelésének 220. évfordulóján, szeptember 25-én 10 órakor tartan-
dó ünnepi istentiszteletre és az azt követõ szeretetvendégségre. Az istentisztele-
ten a szolgálatot Jakob Kruse, Volker Menke és Sághy Balázs végzi.

Az alkalmat együtt ünnepli az ágfalvi, a lépesfalvi és a bánfalvi gyülekezet, mi-
ként õseink közös összefogással építették fel a templomot 220 évvel ezelõtt.

A gyülekezet vezetõsége
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Meghívó
Minden érdeklõdõt szeretettel várunk a kórházlelkészek és önkéntes lelkigondo-
zók továbbképzõ konferenciájára. Idõpontja: október 7., péntek 15 órától októ-
ber 8., szombat délutánig. Helyszíne: Apor Vilmos vendégház, Óbuda, Kórház u.
37. (Bõvebb információ és jelentkezés: 20/824-5629.)

A konferencia témái:
1. A szenvedés értelmérõl; 2. Idegrendszeri betegségek és lelki hátterük.

HIRDETÉS

Érettségi-továbbképzés
A MEE Oktatási Osztálya ebben a tanévben egyszeri alkalommal továbbképzést
hirdet minden olyan hittantanár és lelkész számára, aki 2006-ban bármilyen is-
kolatípusban hittanból érettségiztet, vagy emelt szintû hittanérettségire készít
fel, és eddig még nem vett részt ilyen jellegû továbbképzésen.

Fontos, hogy megfelelõ módon tudjuk felkészíteni diákjainkat a hittanérettsé-
gire a tanév során, ezért feltétlenül várjuk az érintettek jelentkezését!

A továbbképzés idõpontja: november 9., szerda 10 órától 14.30-ig; helyszíne:
Budapest, Üllõi út 24. II. emeleti tárgyaló. Jelentkezés: október 20-ig Sólyom Ani-
kó hittan tantárgygondozónál a 20/8244-504-es telefonszámon.

Mihályi Zoltánné osztályvezetõ és Sólyom Anikó tantárgygondozó
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Közlemény
Szeretettel értesítjük azokat a gyülekezeteket és hitoktatókat, amelyek és akik
az elmúlt tanévben a Keresztfa titka tündököl címû bibliai olvasókönyvet és a
hozzá tartozó munkafüzeteket használták a hitoktatásban, hogy a 2005/2006-
os tanévre vonatkozó megrendeléseiket elküldhetik a veszprémi lelkészi hiva-
talba, vagy a könyvet és a munkafüzetet megvásárolhatják a Huszár Gál köny-
vesboltban.

Mindig ügyelni fogunk arra, hogy a tankönyvcsomag minden egyes része év-
rõl évre folyamatosan kapható és megrendelhetõ legyen! (Várjuk azok megren-
delését is, akik eddig még nem tanítottak ebbõl a könyvbõl.)

Olvasókönyv (B5, 272 oldal, fûzött, kemény táblás): 950 Ft; ha tíz példánynál
többet rendelnek, egy könyv ára 900 Ft. Munkafüzet 1., 2., 3. osztály (A4): 300 Ft.
Munkafüzet 4., 5. osztály (A4): 480 Ft. Útmutató az oktató számára (B5): 300 Ft.

Isó Dorottya sorozatszerkesztõ
Isó Zoltán és Magassy Zoltán, a Fraternitás lelkészegyesület elnöksége
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A Tudomány és Hit Jesenius Központ Természettudomány és teológia címmel konfe-
renciát szervez szeptember 30. és október 1. között. Helyszín: Evangélikus Hittu-
dományi Egyetem, Budapest, Rózsavölgyi köz 3.

Témáink: Kapcsolat a matematika és a teológia között; Élettudományok kér-
dései; Modellek a természetben; A teológia logikája; „Cogito ergo credo”, a nyi-
tott szemmel való hit elve Polányi felfogásában. Fõ elõadóink: Békés Vera (filozó-
fus); Falus András (immunológus); Gnadig Péter (fizikus); Kvasz László (matemati-
kus, filozófus); Szûcs Ferenc (teológus). Az elõadásokat referátumok követik, ame-
lyeket teológusok és természettudósok tartanak.

Érdeklõdni lehet a 70/363-3169-es telefonszámon vagy a konferencia@jeseni-
us.hu e-mail címen. Jelentkezés és részletes program: www.jesenius.hu. Az elõzetes
jelentkezés határideje: szeptember 20.

HIRDETÉS
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b Mi történik egy emberrel, aki egy
egész hónapon keresztül kizárólag
gyorsétteremben táplálkozik? Egy
fiatal amerikai dokumentumfilmes
saját magát vetette alá a „kalória-
dús” kísérletnek. A harminchárom
éves New York-i Morgan Spurlock
alapvetõen egyszerû ötletével ámu-
latba ejtette a filmszakmát.

A fiatalember korábban az egyik nagy hír-
adástechnikai cég szóvivõjeként, strand-
röplabda-kommentátorként és elismert
színdarabíróként kereste a kenyerét, míg-
nem egyik nap szülei házában pihenve fi-
gyelmes lett egy érdekes hírre. Két tiné-
dzser beperelte az egyik ismert gyorsétte-
rem-hálózatot, mivel termékeik fogyasz-
tása révén túlsúlyosak lettek. „Éppen tele-
zabáltam magam a hálaadás napi pulyká-
val, és megmozdulni sem bírtam, ezért is
volt rám különösen nagy hatással a hír” –
emlékezett vissza Spurlock a Guardian cí-
mû brit napilapnak adott interjújában.

A fiatalember ezután meglepõ kísér-
letbe fogott. Egy álló hónapon keresztül
kizárólag a gyorsétterem-hálózat egyik
üzletében étkezett. Reggelire, ebédre és
vacsorára is az étlapon található „finom-
ságokat” vásárolta. Ezenkívül két sza-
bályt írt elõ magának: legalább egyszer
ki kellett próbálnia az étlapon található
összes terméket, illetve ha az alkalma-
zott felajánlotta a nagyobb menüt, ak-
kor el kellett fogadnia. A kísérlet kezde-
tén és végén pedig alapos orvosi vizsgá-
latnak vetette alá magát. Az eredmény
drámai volt. 

„Miután kicsit gondolkodtam az ötle-
ten, felhívtam egy barátomat, Scott Amb-
rozyt, aki az operatõri munkákat végezte”
– mondta Spurlock. „Scott elõször neve-

tett, és azt mondta, hogy ez egy nagyon
rossz ötlet.” A végeredmény azonban
egy kilencvennyolc perces dokumen-
tumfilm lett, amely bemutatja, hogyan
vált az egészséges és életerõs, kielégítõ
szexuális életet élõ Spurlock egyetlen hó-
nap leforgása alatt egészségi problémák-
kal, depresszióval és majdnem teljes im-
potenciával küzdõ emberi ronccsá.

Az orvosok diagnózisa szerint a fiatal-
ember az elsõ hét után közel ötkilós súly-
növekedéssel büszkélkedhetett, s ez a
szám több mint tizenegy kilóra gyarapo-
dott a hónap végére. Koleszterinszintje
egyharmadával emelkedett meg. Az
egyik orvos a kísérlet harmadik hetében
arra kérte Spurlockot, hogy fejezze be az

önsanyargatást, ugyanis a gyorséttermi
ételek folyamatos bevitele miatt súlyos
májkárosodás alakult ki nála. Spurlock
saját bevallása szerint tizennégy hónap
alatt rázódott vissza a korábbi formájába. 

A Super Size Me címû dokumentum-
filmben Spurlockon kívül megszólal-
nak az élelmiszeripar szóvivõi, ügyvé-
dek, ténylegesen túlsúlyos amerikaiak,
illetve a rendezõ barátnõje, aki vegetári-
ánus szakácsként dolgozik. A hölgy
szomorúan konstatálja, hogy szerelme
a folyamatos „gyorsétkezés” eredmé-
nyeképpen nem úgy teljesít az ágyban
sem, mint korábban. 

Spurlock alkotását dicsérõ kritikával
fogadta a szakma, s már a tényfeltáró al-
kotásaiért Arany Pálmával, illetve Os-
car-díjjal jutalmazott Michael Moore utó-
daként emlegetik. A Super Size Me-t a ta-
valyi Sundance fesztiválon mutatták be,
ahol learatta a legjobb rendezõnek járó
díjat. Terjesztési jogait Spurlock állítólag
kétmillió dollárért bocsátotta áruba, s a
dokumentumfilm jó ideig a tizedik he-
lyen állt az amerikai nézettségi listákon.

A szóban forgó étteremlánc sárba tip-
rása kapcsán mindenki arra számított,
hogy a fiatalember a bíróságon végzi, ám
csupán egy gyengécske közleményre fu-
totta a hamburgeresektõl, amelyben kije-
lentik, hogy Spurlock filmje „nem tesz
hozzá semmi fontosat a helyes táplálko-
zásról és a kiegyensúlyozott életstílusról
zajló társadalmi párbeszédhez. Vásárló-
ink okosak. Tudják, mi a legjobb nekik s
a családjuknak” – áll a nyilatkozatban. Ez
a film egy emberrõl szól, aki felelõtlen
módon napi ötezer kalóriát fogyaszt el,
amely kétszerese a felnõtt férfiak napi
szükségletének, s emellett szándékosan
csökkenti fizikai tevékenységét is.

Spurlock elmondása szerint a filmet
nem azért készítette, hogy nyílt támadást
intézzen az étteremlánc ellen, csupán az
amerikaiak táplálkozási szokásaira sze-
rette volna felhívni a figyelmet. Ennek el-
lenére a cég – bár cáfolta, hogy az intézke-
dés a Super Size Me hatására történt volna
– megszüntette éttermeiben az extra mé-
retû menük forgalmazását, s különféle, az
egészséges táplálkozással és életmóddal
kapcsolatos programokat vezetett be.

g Benkovics Sándor

McFilm Ü Z E N E T  A Z  A R A R Á T R Ó L

Rovatgazda: Jerabek-Cserepes Csilla

Öröm számomra, hogy az Evangélikus Élet igyekszik mindig megláttatni az élet napos
oldalát is. Örömmel olvastam az augusztus 14-i számban „egy õszinte táborozó”
mondását: „Az egész táborban a párnacsaták voltak a legjobbak, csak az volt a baj,
hogy a felnõttek mindig tiltották õket.”

Ez eszembe juttat egy hatvan évvel ezelõtti párnaharcot, amelyet naplójában is
megörökített az én akkor tizenegy éves Tomim: „1944. december 26–27-én már
megint nagyon lõttek. A tûzharcot egész közelrõl nézhettük. Körülbelül fél 11-kor
két gránát egészen közel csapott be, úgyhogy a kis hálószoba ablaka betört. Máma
elkezdett fájni a fogam. Este párnaharc volt.” Ezekért a „csatákért” én titokban hálát
adtam, hiszen valóban „háborúban békességet” jelentettek, mint ahogyan errõl már
írtam a Bogár utcai gyermekotthon lakóinak csodás megmenekülésérõl szóló
könyvemben.

Bartosné Stiasny Éva (Budapest)

b Amikor a házigazda kaput nyit, lá-
ba mellett barátságos kutya oson
ki, hogy a vendég elé siessen. A
nagymarosi házban példás rend és
tisztaság fogadja a belépõt. A te-
raszról, ahol beszélgetünk, a gon-
dozott kertre és a visegrádi várra
látni. Az otthon igazán idilli lehet-
ne… Lehetne, ha az egykor polgár-
mesterként, ma mentõtisztként
dolgozó családfõnek és gyermekei-
nek nem kellene a nap huszonnégy
órájában féltõ szeretettel gondoz-
niuk egy ötvenéves asszonyt. Ág-
nest ugyanis egyetlen pillanatra
sem lehet magára hagyni. De nem is
akarják, hiszen az Alzheimer-kór-
ban szenvedõ beteg a házigazda fe-
lesége, a gyermekek édesanyja…
Zoltai Mihály szavai önmagukért
beszélnek.

Mentõsök sorfala követte az autónkat,
nagy volt a vidámság, amikor 1980-ban
összeházasodtunk. Boldogan éltünk. Az
évek során négy gyermekünk született,
három lány és egy fiú. A feleségem elõ-
ször Budapesten dolgozott, majd ide, a
helyi önkormányzathoz került. Egyik
nap egy kollégája azt kérdezte tõlem:
„Mi baja van Áginak? Mindent elfelejt
mostanában…” Már itthon sem volt
olyan, mint régen. Elfelejtette kikészíte-
ni a tiszta inget; túl sok vagy túl kevés
sót tett az ételbe. Nem adta át a telefon-
üzeneteket. Ilyen apró dolgokkal kezdõ-
dött minden. Nem tudtuk elképzelni, mi
lehet a baj. Eleinte – és ezt sajnálom és
szégyellem – durvák voltunk vele. Nem
tudtuk mire vélni a változást. Egy idõ
után elmentünk orvoshoz. A legkülön-
félébb vizsgálatokat végezték el nála,
például CT- (azaz komputertomográfi-
ás) vagy MR- (azaz mágneses rezonan-
cia) vizsgálatot. Az agya, a vérellátása
rendben volt. Ezután nõgyógyászati
rendelõbe küldték, mondván, hogy a
menopauza mindenféle változást okoz-
hat a nõi szervezetben.

Dementiát vagy Alzheimer-kórt ak-
kor még senki nem említett. Gyakorlati-
lag a véletlennek köszönhetõen tudtam

meg, hogy mi a baja. Egy német orvoslá-
togató barátomnak mondtam el a tüne-
teket, õ beszélt errõl a betegségrõl. Min-
den további információhoz a Feledé-
keny (Alzheimer-kórral és más emléke-
zetzavarral élõ) Emberek Hozzátartozó-
inak Társaságán és annak vezetõjén,
Himmer Éván keresztül jutottam. Õk
mindent megtesznek azért, hogy felhív-
ják az emberek figyelmét erre a beteg-
ségre; ez a céljuk például az Alzheimer-
világnaphoz (szeptember 21.) kapcsoló-
dó rendezvényekkel is.

A valódi szembesülés ezzel a gyó-
gyíthatatlan és visszafordíthatatlan
kórral egy, a társaság által szervezett
konferencián történt. Az elõadásokból
a gondozás minden apró részletét meg-
ismerhettem. Beszámolókat hallottam
arról is, hogy miként kell vigyáznom a
lelki egészségemre. Mert azt a tényt,
hogy egy felnõtt embernek, aki valaha a
társam, négy gyermekünk édesanyja
volt, a szellemi és fizikai állapota nap-
ról napra romlik, nagyon nehéz megér-
teni. Az elsõ tünetek 1999-ben jelent-
keztek, Ági ekkor negyvenhat éves volt.
A lányaim és a fiam is eleinte depresszi-
ósak voltak. Idõvel megtanulták elfo-
gadni, hogy van ugyan édesanyjuk, és
még sincs.

Én is feldolgoztam a helyzetet, hogy
amikor vele vagyok, az olyan, mintha
egyedül lennék, mert õ százszázalékos
rokkant. Táplálni, pelenkázni, fürdetni
kell. Hetente egyszer gyógytornász jár
hozzá, hogy ne sorvadjanak el az izmai.
Nem egyszerûen csak fizikailag épült le,
hanem a „szellem mécsvilága” is kihunyt
nála. Írni, olvasni már nem tud. Rádiót
nem hallgat, televíziót nem néz. Nem is
beszél. Minket, a legközelebbi hozzátar-
tozóit még megismeri, de talán fél év, és
már azt sem fogja tudni, hogy mi kik va-
gyunk. Belegondolni is rossz abba, hogy
sem valódi közös jelenünk, sem közös
jövõnk nincs. De nem adom fel. Nem ad-
juk fel. Gyakran eszembe jut édesanyám
egy mondása: „Ne várj nagy dolgot éle-
tedben, kis hópelyhek az örömök.”

Most így telik egy nap: reggel hatkor
kelünk, tisztába tesszük, majd tovább
alszik, úgy tíz óráig. Ez az a négy óra,
amikor el tudunk menni bevásárolni,
intézhetjük a házimunkát, és minden
egyéb tennivalót is elvégezhetünk. Tíz-
kor mosdatás, öltöztetés. Aztán egész
nap ül vagy fekszik, és kifejezéstelen
arccal néz maga elé. Németországban
vettem egy olyan ágyat, amelynek
mind a két oldala mellé tehetõ egyfajta
rács. Ez azért fontos, hogy semmiképp
ne essen le róla. Ezenkívül az ágy támla
részét meg lehet dönteni, így könnyebb
õt mozgatni. Ez azért is jó, mert na-
gyon nehéz egy magatehetetlen testet
emelgetni.

Lehet, hogy az olvasók számára ez túl

sok a „borzalmakból”, és azt kérdezik
magukban, hogy miért nem vittem õt
egy ilyen betegek ápolására szakoso-
dott intézménybe. Erre csak azt tudom
mondani, hogy Magyarországon van
ugyan egy olyan otthon, ahol Alzhei-
mer-kóros pácienseket gondoznak, de
bennem fel sem merült, hogy õ oda
menjen. Amikor a nagyapám megbete-
gedett, õt is ápoltam. Számomra ez ter-
mészetes volt.

A feleségem kap ugyan rokkantsági
nyugdíjat, de ez nagyon kevés, ezért (is)
jó, hogy még dolgozhatom. Vasárnap
reggel héttõl este hétig és szerda éjjel va-
gyok szolgálatban. A kollégáim is tud-
nak a feleségem állapotáról, nagyon ren-
desek hozzám. A gyerekek is segítenek

mindenben, amiben csak tudnak. Jó csa-
pat vagyunk mi így együtt, nagyon büsz-
ke vagyok rájuk.

Istent nem vádolom mindazért, ami
történt. Mentõs vagyok, sok emberi tra-
gédiát láttam már. A helyzet rosszabb is
lehetne ennél. A lelki támaszt a gyerme-
keim és az Istenbe vetett hitem jelentik
számomra. Katolikus vagyok. Estén-
ként imádkozni szoktam. Néha, amikor
úgy érzem, hogy összeomlik minden,
Isten mindig „kisegít” a bajból. Van egy
fiatal pap barátom, õ havi rendszeres-
séggel ír. A leveleibõl töltekezem. Sokat
gondolok a tavalyi Alzheimer-világnap
mottójára is, amely így buzdított: „Le-
gyetek olyanok, mint a napóra!” Vagyis
csak a napos órákat szabad számolni, és
csak a jóra gondolni még akkor is, ha
néha úgy érezzük, hogy ebbõl kevés
adatott meg.

g Lejegyezte: Gazdag Zsuzsanna

Kis hópelyhek az örömök

» … T A L Á N  F É L  É V ,  É S  M Á R  A Z T  S E M  F O G J A  T U D N I ,  H O G Y  M I  K I K  V A G Y U N K «

A dementia világszerte 18 millió em-
bert érint, leggyakoribb oka az Alzhei-
mer-kór. Az elkövetkezõ húsz évben a
dementiával élõk száma várhatóan
megduplázódik, így 2025-re már eléri a
34 milliót. A szakértõk és a szakiroda-
lom becslései alapján, valamint figye-
lembe véve a dementia elõfordulási
gyakoriságát Európában, Magyaror-
szágon a hatvan év feletti lakosság
12–15 százalékánál, azaz 250–300 ezer
embernél fordul elõ valamilyen de-
mentia.

Az Alzheimer-kórban szenvedõk
száma elérheti a 160 ezret. A betegség-
ben érintettek (családtagok) száma vi-
szont ennek a többszöröse, hiszen
ugyanennyi család, gyermek és unoka
élete változik meg gyökeresen a késõb-
biek során.

A Feledékeny (Alzheimer-kórral és
más emlékezetzavarral élõ) Emberek
Hozzátartozóinak Társasága évek óta
feladatának tekinti, hogy segítséget
nyújtson a dementiával, elsõsorban az
Alzheimer-kórral élõknek és család-
tagjaiknak. Legfõbb céljuk össztársa-

dalmi szinten ráirányítani a figyelmet a
dementiára, különösképpen annak leg-
gyakoribb formájára, az Alzheimer-
kórra, továbbá felhívni az egészség-
ügyi-szociális kormányzat és az ellátó-
rendszer résztvevõinek figyelmét a be-
tegek számának várható növekedésére,
valamint a családokat terhelõ súlyos
problémákra.

Ehhez az Alzheimer-világnap éven-
kénti megrendezése nyújt segítséget. A
kezdeményezést 1994-ben indította út-
jára a Nemzetközi Alzheimer Társaság
(ADI) az Egészségügyi Világszervezet
(WHO) támogatásával, és napjainkra
már hetven ország csatlakozott hozzá.
Az idei, hazánkban ötödik alkalommal
megrendezendõ Alzheimer-világnap
szlogenje: „Küzdjünk együtt a demen-
tia megbélyegzése ellen! – Rajtunk is
múlik!”

A világnaphoz többféle rendezvény
kapcsolódik. Szeptember 19-én az or-
szág összes Tesco-áruházában pszichi-
áterek és neurológusok nyújtanak fel-
világosítást a betegségrõl minden ér-
deklõdõnek. A világnapra háromféle

képeslapot készítettek; ezeket étter-
mekben, kávézókban, fitnesz- és szép-
ségszalonokban helyezik el. A média
képviselõi számára rendezett sajtótájé-
koztató mellett felolvasóestet is tarta-
nak. A rendezvénynek – amelyen szep-
tember 16-án 18 órakor írók, költõk és
színmûvészek olvasnak fel a társaság
felhívására beérkezett alkotásokból – a
Magyar Tudományos Akadémia kupo-
laterme ad helyet. Fellép Dávid Viktória,
Berkes Gabriella, Janza Kata és Kubik Anna.

A társaság egy jótékonysági koncer-
tet is szervez Gospellel a gospelrõl cím-
mel, Dávid Viktória közremûködésé-
vel a Magyar Ideg- és Elmeorvosok Tár-
sasága Alzheimer-kór Szekciójának IX.
konferenciája keretében Kecskeméten
szeptember 21-én, 17.45 órai kezdettel.

Az Alzheimer-társaságtól ki-ki bõ-
vebb tájékoztatást kaphat a betegség-
rõl és az igénybe vehetõ szolgáltatá-
sokról levélben (1122 Budapest, Csaba
u. 7/a) vagy telefonon (1/214-1022), il-
letve az interneten is (www.tar.hu/alz-
heimer).

g GaZsu

Alzheimer-világnap ötödször (2005. szeptember 21.)

Érdeklõdéssel olvastam az Evangélikus Élet július 31-i számában a kamalduli szerzete-
sek majkpusztai kolostoráról szóló ismertetést. Ehhez azt szeretném hozzátenni,
hogy a kamalduli rendnek egy másik magyar vonatkozása is van.

II. Rákóczi Ferenc bujdosása elején Franciaországban is idõzött. Itt-tartózkodása vé-
gén, Törökországba utazása elõtt több hónapot töltött a kamalduli szerzetesek gros-
bois-i kolostorában, innen indult Konstantinápolyba, majd Rodostóba. Végakarata
szerint halála után szíve és iratainak egy része a grosbois-i kolostorba került. A ka-
malduli szerzetesekkel kapcsolatban a magyar embernek erre is érdemes gondolnia.

Sass János (Budapest)

Operától a musicalig: Mozarttól Gershwinig címmel augusztus 21-én Farádon, az evangé-
likus templomban jótékonysági koncertet tartottak a temetõ javára.

Az egyházias mûveket budapesti, gyõri és farádi énekesek adták elõ, melyeket a né-
pes közönség áhítattal hallgatott. Márczis Gyulától megtudtuk, hogy hasonló alkalmat
korábban is szerveztek, és  folytatni kívánják a kialakuló hagyomány. A fõvárosból
nyugdíjasként hazaköltözõ lelkes szervezõ máshol is szívesen segít templomi kon-
certek elõkészítésében. Telefonszáma: 96/279-127, 30/495-9553.

Magassy Zoltán (Nemeskér)

Az Evangélikus Élet 2005. szeptember 4-i számában megjelent, A megszólító Úr jelenléte
címû cikk szövege úgy megváltozott, és az általam leírtaktól annyira eltér, hogy nem
tekintem a sajátomnak.

Széll Bulcsú lelkipásztor (Budapest)

Õszintén sajnáljuk, ha a lelkész úr úgy ítéli meg, hogy kéziratának gondozása során az eredeti szö-
veg érdemi változásokat szenvedett, és elnézését kérjük. Lapunk internetes platformján mindeneset-
re az eredeti kéziratszöveget publikáljuk a Liturgikus sarok rovatban, ily módon olvasóink megítél-
hetik, hogy a javítások a kézirat javára váltak-e, vagy sem. A szerk.



Szeptember 17-én 20 órakor az EHE új
kápolnájában (Budapest XIV., Rózsavöl-
gyi köz 3.) Promise-koncert lesz. A belé-
pés ingyenes. Mindenkit sok szeretettel
hívunk és várunk.

Az Evangélikus Külmissziói Egyesület
szeptember 19-én, hétfõn 17.30-kor tartja
legközelebbi összejövetelét a Budapest
XI., Bocskai út 10. szám alatti tanácste-
remben. Beszámolót tart a szabadságát
itthon töltõ Csépe Andrea, a Wycliff
misszionáriusa. Az alkalomra minden
érdeklõdõt szeretettel vár a kelenföldi
gyülekezet és az EKME vezetõsége.

A Rákosszentmihályi–Sashalmi Evangé-
likus Egyházközségben szeptember 20-
án, kedden 18.30-kor „lelki kibeszélõmû-
hely” keretében elõadást tart Jónai Éva Ilo-
na az erõszakmentes kommunikációról
dr. Marshall B. Rosenberg A szavak ablakok
vagy falak címû könyve alapján. Az erõ-
szakmentes kommunikációt együtt ér-
zõ, szívbõl jövõ kommunikációnak ne-
vezik; a módszer a világ számos pontján
segítséget nyújtott már az emberi kap-
csolatok terén. Mindenkit szeretettel hí-
vunk és várunk! Elõzetes bejelentkezés
szükséges. Tel.: 1/405-4877.

A Lepramisszió szeptember 24-én,
szombaton 10 órai kezdettel Alagi téri
központjában (Budapest XV., Alagi tér
13.) tartja szeretetvendégséggel egybekö-
tött õszi csendesnapját, melyre szeretet-
tel várja a támogató testvéreket és min-
den érdeklõdõt. (Megközelíthetõ a 3-as
metróval az Újpest-Városközpont vég-
állomásig, innen a Káposztásmegyer felé
menõ 14-es villamossal, melyrõl az Óce-
ánárok utcai megállónál kell leszállni. A
vasúti sorompón áthaladva balra az elsõ
utca vezet az Alagi térhez.)

Következõ számunkból:

A magyarországi
evangélikusság
a népmozgalmi adatok
tükrében

12 2005. szeptember 18.

V A S Á R N A P

5.45 / tv2
Reggeli gondolatok (30')
8.05 / Bartók rádió
Orgonamuzsika
Ton Koopman orgonál (60')
8.25 / Kossuth rádió
Édes anyanyelvünk (5')
12.05 / Duna Tv
Élõ egyház (26')
13.05 / Kossuth rádió
Névjegy
Kerényi Lajos atya (50')
15.00 / Bartók rádió
Jubilate Deo (60')
20.15 / PAX
Barcika (premier)
(dokumentumfilm) (59')
21.05 / Kossuth rádió
Csiky Gergely: A nagymama
Közvetítés a Kecskeméti
Katona József Színházból

H É T F Õ

11.45 / mtv
A sokszínû vallás (15')
12.35 / PAX
Õszintén – fiatalok a hitrõl (36')
13.30 / Kossuth rádió
Krisztus közöttünk!
A görög katolikus egyház fél-
órája (30')
17.05 / PAX
Hét szó az emberért (ZMC – 50')
21.00 / PAX
Vámos Miklós Kertész Ákossal be-
szélget (60')
(ism.: szombat, PAX, 13.55)
21.35 / Kossuth rádió
Értsünk szót! (25')
22.00 / m2
Angyal a jobb vállon (olasz–
svájci–tadzsik film, 2002) (89')
0.50 / Duna TV
Babits Mihály: Jónás imája

K E D D

11.05 / PAX
Rozetta, 6. rész (ZMC – 28')
13.30 / Kossuth rádió
Tanúim lesztek!
A római katolikus egyház fél-
órája (30')
14.00 / PAX
Az anyaméh gyümölcse jutalom, 1.
rész (ZMC – 50')
15.04 / Kossuth rádió
Szóljon hozzá! Hangos recept
Normális testsúly, egészséges
alak, egészséges szív (56')
16.20 / mtv
Maradj velünk. Találkozás Jé-
zussal (10')
21.00 / PAX (premier)
Vallomások – Mit ér az ember,
ha… (portrésorozat)
Vass Virág, az Elle magazin
fõszerkesztõje

S Z E R D A

5.25 / mtv és m2
A Hajnali gondolatok mai adásá-
ban ifj. Cselovszky Ferenc evangé-
likus lelkészt hallhatjuk.
11.20 / Kossuth rádió
Tetten ért szavak (15')
12.30 / Duna Tv
Isten kezében
Magyar protestánsok Finnor-
szágban (ism.) (26')
16.05 / mtv
A Promise
Szerkesztõ: Nagy László (15')
16.30 / mtv
Útmutató
A jó hír hullámhosszán… 
Látogatás a Magyar Katolikus
Rádió székházában (26')
19.36 / Bartók rádió
Bach: 19. kantáta
„Es erhub sich ein Streit” (24')

VASÁRNAPTÓL VASÁRNAPIG
Ajánló a rádió és a televízió mûsoraiból szeptember 18-tól szeptember 25-ig

C S Ü T Ö R T Ö K

6.00 / Hallmark
Mária, Jézus anyja
(amerikai film, 1999) (87')
12.25 / Duna Tv
Magyarország kincsei – Templo-
mok. Érseki székesegyház, Ka-
locsa (5')
13.30 / Kossuth rádió
Tanúim lesztek!
A római katolikus egyház fél-
órája (30')
14.00 / PAX
Az anyaméh gyümölcse jutalom,
2. rész (családtervezõ sorozat)
20.05 / Bartók rádió
A Danubia Szimfonikus Zenekar
Mozart-mûveket játszik (90')
21.04 / Petõfi rádió
Mindentudás Egyeteme
Nagy Károly: Einstein hatása a
20. század fizikájára

P É N T E K

14.00 / Duna Tv
A világörökség kincsei. A maulb-
ronni cisztercita kolostor
15.52 / mtv
József Attila: Gyöngy. Elõadja
Sebestyén Márta és a Sebõ
együttes (8')
18.30
Gyökössy Endre (portréfilm)
A filmben az ismert lelkész,
pszichológus beszél életének
egyik fontos szakaszáról, a
háború utáni Magyarország
lelki ébredésérõl és az abban
vállalt szerepérõl. (28')
18.05 / Bartók rádió
Mi újság a régi zene és a kortárs
zene világában? (50')
20.30 / m2
Századfordító magyarok
Arthur Koestler (1905–1983)

S Z O M B A T

6.00 / Hallmark
Noé bárkája (amerikai film)
1. rész (1999) (80')
6.03 / Petõfi rádió
A szeretet közösségei
250 éves a konfirmáció (27')
7.00 / Rádió C (FM 88,8)
Az evangélikus ébresztõmû-
sort Györe Balázs és Csapó
Krisztián vezeti. (60')
10.00 / m2
A magyar orgonák története
7/1. rész (25')
17.05 / Bartók rádió
Hangraforgó (55')
17.50 / mtv
Szerelembõl nõsültem
(magyar film, 1937) (69')
20.05 / Bartók rádió
Jótékonysági hangverseny a Véd-
egylet javára (78')

V A S Á R N A P

5.45 / tv2
Reggeli gondolatok (30')
6.00 / Hallmark
Noé bárkája (amerikai film)
2. rész (1999) (80')
8.25 / Kossuth rádió
Édes anyanyelvünk (5')
12.05 / Duna Tv
Élõ egyház (30')
16.20 / PAX
János-passió
A Lutheránia énekkar és a
Magyar Szimfonikus Zenekar
elõadását Kamp Salamon diri-
gálja, a Deák téri evangélikus
templom orgonáját Trajtler
Gábor szólaltatja meg. (106')
22.20 / Kossuth rádió
Rádiószínház: Három koporsó
Jókai Mór novellája alapján
(29')

E-mail: evelet@lutheran.hu
EvÉlet on-line: www.evelet.hu
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Csak a minden hónap 16-ig beérkezõ lemondásokat
tudjuk az azt követõ hónap elsejével töröltetni, el-
lenkezõ esetben még egy hónapig jár az újság.

Beküldött kéziratokat nem õrzünk meg és nem kül-
dünk vissza. Adott lapszámba szánt kéziratokat a meg-
elõzõ hét csütörtökéig kérjük leadni! A hétfõ délutáni
lapzártakor kizárólag a hétvégi eseményekkel összefüg-
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kat tudjuk figyelembe venni. Az e-mailben küldendõ
kéziratokat az evelet@lutheran.hu címre várjuk.

A Magyarországi Evangélikus Egyház hetilapja

Vasárnap
Az Úr félelme bölcsességre int, és aki tisztességet akar, elõbb legyen alázatos. Péld 15,33 (Jak 1,5;
Mt 15,21–28; Róm 10,9–17/18/; Zsolt 25) Az egyház egysége témájának szentelt vasár-
napon ez a három szó sajátos aktualitást nyer: bölcsesség, tisztesség, alázat. Miben
kell feltétlenül a más keresztényekkel való egyetértésre törekedni, és miben nem fon-
tos az egyetértés? Ennek megítéléséhez bölcsességre van szükség. Amelyik egyház
tisztességet, más szóval megbecsülést vár a többi egyháztól, annak elõször magának
kell megbecsüléssel fordulnia a többiek felé. Ha a magunk jellegzetességeinek megér-
tését és tiszteletben tartását várjuk a testvéregyházaktól, elõbb nekünk kell megértést
tanúsítanunk az õ jellegzetességeik iránt. A nem egyetértõ megértés azonban csak a
magasabbrendûség tudatának feladásával, vagyis alázattal lehetséges.

Hétfõ
Igazság által leszel erõs, nem kell félned az elnyomástól: távol marad tõled, sem a rettentéstõl: nem
közelít hozzád. Ézs 54,14 (2Kor 3,17; Mk 5,24–34; Neh 6,1–7,3) A próféta a napi igét meg-
elõzõ versekben arról vall, hogy Isten nem vonta meg szeretetét engedetlen, bûnbe
süllyedt és ezért a fogság büntetését szenvedõ népétõl, hanem kegyelmével õ maga
fogja igazzá tenni õket. Akkor nem kell többé félniük idegen elnyomástól és ellensé-
geik fenyegetésétõl. Ha nem állunk ellen Isten megigazulásunkat munkáló kegyelmé-
nek, akkor nincs többé okunk félelemre és rettegésre.

Kedd
Ne bízzatok ilyen hazug szavakban: „az Úr temploma van itt”, hanem jobbítsátok meg útjaitokat és
tetteiteket. Jer 7,4–5 (1Jn 3,18; Jak 1,1–6/7–11/12–13; Neh 8,1–18) A próféta természetesen
nem azt tartja hazugságnak, hogy a templom Isten háza. Azoknak a hamis próféták-
nak a beszédét mondja hazugnak, akik azzal hitegetik Jeruzsálem népét, hogy nem ér-
heti õket ítélet bûneik miatt, mert Isten akkor sem fordul saját lakóhelye ellen, ha az
ott élõk gonoszsága meghaladja a pogányokét. Mi is hasztalan reménykedünk abban,
hogy Isten élõ templomának, Jézus Krisztusnak a törzsvendégei vagyunk az ige és a
szentségek asztalánál, ha megfeledkezünk útjaink és tetteink megjobbításáról.

Szerda
Hát nem drága fiam-e Efraim, és nem kedves gyermekem-e? Valahányszor megfenyegetem, mégis
mindig törõdöm vele. A bensõm remeg érte, irgalmaznom kell neki – így szól az Úr. Jer 31,20
(Róm 11,32; Lk 7,1–10; Neh 9,1–3.32–37) A próféta Isten legszentebb titkába nyer bepil-
lantást: Istennek irgalmaznia kell gyermekeinek, mert irántuk való szeretete még ak-
kor is erre kényszeríti, ha nem érdemelnek mást, mint ítéletet és pusztulást.

Csütörtök
Bízzál, Izráel, az Úrban, mert az Úrnál van a kegyelem, és gazdag õ, meg tud váltani. Zsolt 130,7
(1Thessz 1,4–5a; ApCsel 5,34–42; Neh 10,1.29–40) A zsoltáros tudja: népe feje fölött
bezárult a bûn kelepcéje; semmit sem tehet többé, hogy vétkei következményétõl
megszabaduljon. A verembõl számukra nincs kivezetõ út, nincs eszköz, amellyel föl-
kapaszkodhatnának. Isten kegyelme azonban nem fogyott ki a lehetõségekbõl és az
eszközökbõl. A zsoltárost ez reménnyel tölti el. Bûneink végsõ következményét, a
halált mi sem kerülhetjük el. Vermébõl számunkra nincs kivezetõ út. Mégis van re-
ménységünk, mert Isten ismeri az utat, és nála van kegyelem: akik a halál fogságában
az õ szabadítására várnak, nem fognak csalódni.

Péntek
Adjatok hálát az Úrnak, mert jó, mert örökké tart szeretete! Zsolt 106,1b (Kol 1,12; Jn 19,28–30;
Neh 12,27–43) A zsoltáros olyannak ismerte meg Istent, mint akinek egyedül a szere-
tete tart örökké. Számolni kell a bûn miatti haragjával, de haragja nem tart örökké.
Számolni kell azzal is, hogy a bûnt megítéli, és a bûnöst szigorúan bünteti, de a bûn-
hõdés sem tart örökké. Mindez elmúlik, bûneink végsõ büntetése, a halál is elmúlik,
de Isten irántunk való szeretete örök, és soha nem múlik el. Az örök kárhozat csak
azokat fenyegeti, akik Isten szeretetét végleg elutasítják.

Szombat
Istent dicsérjük mindennap, neved magasztaljuk örökké. Zsolt 44,9 (Kol 3,17; Mt 14,22–33;
Neh 13,15–22) Ha naponta megnyitjuk szívünket, és naponta befogadjuk Isten szere-
tetét, akkor naponta meg fog szólalni ajkunkon a hálaadó és Istent magasztaló ének
is, függetlenül attól, hogy számunkra az a nap örömöt vagy bánatot hoz-e.

g Véghelyi Antal

Új nap – új kegyelem

A Nyugat-európai Ma-
gyar Protestáns Gyüle-
kezetek Szövetsége 2005

augusztusában rendezte meg éves
konferenciáját Helsinkiben. Az al-
kalomról félórás összefoglalót sugá-
roz a Duna Tv Isten kezében címû mû-
sora szeptember 17-én, szombaton
12.05-tõl. Ismétlés szeptember 21-
én, szerdán 12.05-kor. Szerkesztõ-ri-
porter: Fabiny Tamás.

A P R Ó H I R D E T É S

1945 elõtti könyveket, könyvtárat vásá-
rolnék. Tel.: 1/340-8016

Az égre mutató kereszt alatt a templom-
torony legszebb dísze a toronyóra. Ön-
nél mûködik? Toronyóra-, harangjáték-,
haranglengetõ-, vezérlõóra-készítés, -ja-
vítás. 5 év garancia. Konkoly Mûvek
Toronyóragyára, 1102 Budapest, Állomás
u. 14., telefon: 1/260-7065, 30/949-2915.

Evangélikus fiatalember albérletet keres
Baján fõiskolai tanulmányainak idejére.
Tel.: 20/824-2859.

Zuglóban, a Mexikói úton három és fél
szoba-hallos, hangulatos lakás háromla-
kásos kertes házban eladó. Minden szo-
ba külön bejáratú. Kocsibeálló, pince,
kert van. Irányár: 24 800 000 Ft. Tele-
fon: 20/211-5818.

Magyarország orgonái címmel a IV. negyed-
évben mintegy százötven orgonát bemu-
tató, színes könyv jelenik meg. Szeptem-
ber 30-ig kedvezményes áron, darabon-
ként 7900 forintért elõjegyezhetõ. Befize-
tés postai csekken vagy átutalással (szám-
laszám: 52700055-20034978-01200008).
Magyarországi Orgonák Alapítvány,
6400 Kiskunhalas, Árpád u. 2. Telefon:
70/452-5165.

Fizessen elõ lapunkra!

HALÁLOZÁS
Szomorú szívvel, de élõ reménység-
gel búcsúzik családja és az érdi
evangélikus gyülekezet Vörös Gyula
felügyelõtõl, akit augusztus 31-én
szólított haza mennyei Atyja. Teme-
tése szeptember 6-án volt Nemesvá-
moson.

A kecskeméti Soli Deo Gloria Evan-
gélikus Gyülekezet Közhasznú Ala-
pítvány ezúton mond köszönetet
mindazoknak, akik adójuk 1%-ával
támogatták hitéleti tevékenységün-
ket. Az alapítvány számára a 2004.
évi felajánlásból befolyt összeg
361 798 Ft volt. Ezen összeget a Kecs-
keméti Evangélikus Egyházközség
templomának felújítására, a gyer-
mekmunka eszközellátására, kirán-
dulások szervezésére, testvérgyüle-
kezeti kapcsolatok kiépítésére, idõ-
sek nappali ellátására fordítottuk.

A lajoskomáromi Gyülekezeti Gon-
doskodásért Alapítvány kuratóriu-
ma szeretettel köszöni a 2003. évi
jövedelemadóból kapott 1%-ot,
44 903 Ft-ot. Ezen összeget nem
költöttük el, hanem tartalékoljuk.

H Í R E K ,  K Ö Z L E M É N Y E K ,  E S E M É N Y E K

Az Északi Egyházkerület lelkészeinek
családos találkozója

Zakopane-Nedec, október 14–15.
Érdeklõdni és jelentkezni szeptember 15-ig lehet Sándor Frigyes kerületi missziói lel-
késznél (tel.: 20/824-3222) vagy a miskolci gondnoki hivatalban (9–12 óra között,
tel.: 46/505-727). Részvételi díj: 14 000 Ft, befizetési határidõ: szeptember 30.

HIRDETÉS


